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Uvobp

Prvni Program ke zlepseni kvality ovzdusi byl pro mésto Brno zpracovan v roce 2004
jako jeden z vystupl Generelu ovzdusi — Programu sniZzovani emisi a imisi statutarniho
meésta Brna. Kromé ného byl vypracovan a predan také Program sniZovani emisi statutarniho
mésta Brna a Modelové vyhodnoceni kvality ovzdusi s podrobnymi mapovymi vystupy
koncentraci 11 znecistujicich latek na Gzemi statutarniho mésta Brna a jeho méstskych ¢asti.
Program byl pfijat Radou mésta v roce 2005, schvalen Zastupitelstvem mésta a vydan
Nafizenim mésta ¢. 3/2006.

V roce 2005 byl dle CHMU ptekrocen imisni limit NO2 na 1,7% Uzemi mésta Brna,
ro¢ni koncentrace PM10 na 3% Uzemi a denni primér véetné poctu prekroceni na 96,7%
uzemi mésta Brna. K prekroceni ro¢niho imisniho limitu stanoveného pro oxid dusicity (NO2)
dochazi pouze na omezeném poctu dopravné exponovanych lokalit..

V roce 2006 byl vypracovan aktualizovany Program ke zlepseni kvality ovzdusi, ktery
se zaméroval na problémové Skodliviny PM a NO, a jeho nazev byl Integrovany program ke
zlepSeni kvality ovzdusi aglomerace Brno. Program byl spolu s Programem sniZovani emisi
statutarniho mésta Brna vydan Natizenim mésta Brna ¢. 2/2007.

V roce 2008 byla Statutarnim méstem Brnem zadana dalsi aktualizace Integrovaného
programu ke zlepSeni kvality ovzdusi — pro dodrzeni 3-letého intervalu daného zdakonem k
roku 2009 a také pro posileni opatreni ke zlepseni kvality ovzdusi.

V roce 2011 byla pro uzemi aglomerace Brno zpracovana Generalni rozptylova studie.
Rozptylova studie byla vypracovana pro tyto znecistujici latky: PM,s, NO,, PMyq, benzen,
BaP; dale byl proveden vypocet sekundarni prasnosti pro kvalitnéjsi vyhodnoceni imisniho
pozadi pro Skodliviny PM,s a PM;o. Dale bylo provedeno vyhodnoceni kvality ovzdusi
v grafické, tabelarni i textové formé ve vztahu ke vSem limitnim imisnim hodnotam
stanovenym legislativou v ochrané ovzdusi a vyhodnoceni pfispévkd jednotlivych skupin
zdroji ke koncentracim Skodlivin. Rozptylova studie zahrnuje rovnéz vypocet
predpoklddaného vyvoje v imisni situaci pro obdobi nejblizsich let se zahrnutim oéekdvaného
vyvoje v emisich ze staciondrnich zdroja znecisténi a z dopravy.

Soucasné s aktualizaci Programu informuji zony a aglomerace ministerstvo Zivotniho
prostfedi o stavu provadéni opatreni, ktera byla programem ke zlepseni kvality ovzdusi
navrzena, a zasilaji ministerstvu kopii aktualizované verze programu.

Informace o programech ke zlepSeni kvality ovzdusi musi byt uvedeny na urfednich
deskach prislusného Uradu spolu s oznamenim, kde do nich Ize nahlédnout, a programy musi
byt zverejnény v elektronické podobé ve verejné pristupném informacnim systému.

Soucasti programu ke zlepseni kvality ovzdusi je Programovy dodatek. Struktura
programového dodatku odpovida zvlastnimu predpisu. Do programového dodatku zahrnuje
aglomerace pouze vlastni prioritni opatfeni a projekty nebo opatreni a projekty vzeslé z
mistnich programa ke zlepsSeni kvality ovzdusi, rozhodujici pro kvalitu ovzdusi.

Z program( ke zlepSeni kvality ovzdusi se vychazi pfi vykonu verejné spravy na krajské
a mistni Urovni, zejména pfi Uzemnim planovani, tzemnim rozhodovani a povolovani staveb
nebo jejich zmén a pfi posuzovani vlivli staveb nebo technologii na Zivotni prostredi podle
zvlastniho pravniho predpisu.
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Program se plnym ndzvem nazyva Aktualizovany integrovany program zlepseni kvality
ovzdusi pro suspendované C(astice frakce PMjy, oxid dusi¢ity NO, a benzo(a)pyren
statutdrniho mésta Brna, ddle jen ,,Program”.

Pozadavky na kvalitu ovzdusi

Zakladni pravni normou upravujici hodnoceni a fizeni kvality ovzdusi je zdkon
¢. 86/2002 Sbh., o ochrané ovzdusi, v platném znéni. Podrobnosti pak dale specifikuje nafizeni
vlady ¢. 597/2006 Sb., o sledovani a vyhodnocovani kvality ovzdusi (dale jen nafizeni).
Natizeni stanovuje pfipustné Urovné znecisténi ovzdusi (imisni limity, cilové imisni limity a

dlouhodobé imisni cile) pro celkem tfinact znecistujicich latek,

Skodlivé ucinky na lidské zdravi, ekosystémy a vegetaci .

které maji prokazatelné

Souhrnna informace o kvalité ovzdusi za uplynuly rok je kazdorocné predkladana
¢leniim vlady a dale zvefejriovana na strankach ministerstva Zivotniho prostredi.

Tab. 1. Imisni limity vybranych znecistujicich latek

Znedistujici latka

Doba primérovani

Hodnota imisniho limitu /
maximalni povoleny pocet

Datum, do néhoz
musi byt limit

jejiho prekroceni za rok dosaZen
Oxid sificity 1 hodina 350 pg.m” / 24 -
Oxid sificity 24 hodin 125 ug.m>/3 -
Oxid dusitity 1 hodina 200 pg.m>/ 18 1.1.2010
Oxid dusitity 1 rok 40 pg.m™ 1.1.2010
Oxid uhelnaty Maximalni den,nl' oosmivh?)dinov{/ 10 mg.m”® i
klouzavy primér
Suspendované Castice PMy, 24 hodin 50 ug.m"3 /35 -
Suspendované Castice PMy, 1 rok 40 ug.m'3 -
Benzen 1 rok 5 ug.m"3 1.1.2010
Olovo 1 rok 0,5 ug.m'3 -

1) Osmihodinovy pin¥r je prpsan dni, ve kterém kaéin

Tab. 2. Cilové imisni limity vybranych znecistujicich Iatek vyhldsené pro ochranu zdravi lidi”

Znedistujici latka Doba primérovani !-Io.dn?ta . c.llo;/)eho Datum splnéni limitu
imisniho limitu

Arsen 1 rok 6 ng.m-3 31.12.2012

Kadmium 1 rok 5 ng.m-3 31.12.2012

Nikl 1 rok 20 ng.m-3 31.12.2012

Benzo(a)pyren 1 rok 1ng.m-3 31.12.2012

1) K dosaZeni cilovych imisnich limitG jsou prijimdna veskerd opatreni, kterd neprindseji neprfimérené ndklady a

nepovedou k odstaveni zdrojd.

2) Pro celkovy obsah v suspendovanych casticich velikostni frakce PM;,

Tab. 3. Cilové imisni limity pro troposféricky ozon

Znedistujici latka

Doba primérovani

Hodnota cilového
imisniho limitu

Datum spInéni limitu

Ochrana zdravi lidi

Maximalni denni 8-mi hodinovy
pramért

120 ug.m"3

31.12.2012

Ochrana vegetace

AOT40’

5ng.m"

31.12.2012

T Maximalni denni osmihodinova primérna koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych
pramérd pocitanych z hodinovych Udajd a aktualizovanych kazdou hodinu. Kazdy osmihodinovy pramér se priradi
ke dni, ve kterém konci, to jest prvni vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00
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predeslého dne a 01:00 daného dne. Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00
hodin.

% Pro Ucely tohoto nafizeni AOT40 znamena soucet rozdild mezi hodinovou koncentraci vétsi nez 80 ug.m_3 (= 40
ppb) a hodnotou 80 ug.m'3 v dané periodé uZitim pouze hodinovych hodnot zmérenych kazdy den mezi 08:00 a
20:00 SEC, vypocteny z hodinovych hodnot v letnim obdobi (1. kvétna - 31. ervence);
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A MiSTO PREKROCENI IMISNiHO LIMITU

A.1  Vymezeni zOny, popis regionu a dalsi udaje

Vymezeni OZKO v ramci CR

Urover kvality ovzdusi na tzemi Ceské republiky, ve smyslu zakona o ochrané ovzdusi
¢. 86/2002 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisd, je zjistovana Ceskym hydrometeorologickym
ustavem podle prahovych a limitnich Urovni pro ro¢ni primérné koncentrace PMyy, NO,,
olova, benzenu, kadmia, arsenu a niklu. Dale jsou vypocitavany cetnosti prekracovani
dennich limit pro frakci PMy a SO,, hodinovych limitnich hodnot pro SO, a NO, a
8hodinovych limitnich hodnot oxidu uhelnatého a ozonu.

Na zdkladé map uzemniho rozloZeni pfislusnych imisnich charakteristik kvality
ovzdusi byly vymezeny oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi (OZKO), tj. takové oblasti, ve
kterych je pfekrocen imisni limit pro ochranu zdravi lidi pro alespofi jednu znecistujici latku
(jedna se 0 SO,, CO, PMyq, Pb, NO, a benzen).

Obr. 1 znazorfiuje mapu oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdudi na Uzemi Ceské
republiky. Z mapy vyplyva, Ze tyto oblasti jsou na 21,2 % rozlohy uzemi CR. Obr. 2 znazorfuje
mapu oblasti, kde dochazi k prekracovani cilovych imisnich limitl pro alespon jednu latku
mimo ozonu (jedna se o As, Cd, Ni a benzo(a)pyren). V roce 2010 to bylo 14,5 % plochy
tzemi CR. Obr. 3 znazorfiuje mapu oblasti, kde dochazi k pfekratovani cilovych imisnich
limitd pro alespon jednu latku (tyka se As, Cd, Ni benzo(a)pyrenu a ozonu). V roce 2010 to
bylo 23,4 % plochy Gzemi CR.

Obr. 1. Mapa oblasti CR s pfekroc¢enymi imisnimi limity pro ochranu zdravi v roce 2010 (zdroj CHMU)
I (zemi s pfekroéenim LV
— kraje
—— obce s rozsifenou pusobnosti

21.21%
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Obr. 2. Mapa oblasti CR s pfekrocenymi cilovymi imisnimi limity pro ochranu zdravi (bez zahrnuti ozonu) v
roce 2010 (zdroj CHMU)

I uzemi s prekroenim TV 14.47 %
kraje
— obce s rozsifenou plusobnosti

Vyznaceni oblasti se zhor§enou kvalitou ovzdusi vzhledem k cilovym imisnim limitim
pro ochranu zdravi, bez zahrnuti pfizemniho ozonu, 2010

Obr. 3. Mapa oblasti CR s pfekrocenymi cilovymi imisnimi limity pro ochranu zdravi (véetné ozonu) v roce
2010 (zdroj CHMU)

I Uzemi s piekrodenim TV~ 23.36 %
—— kraje
——— obce s rozsifenou plisobnosti

Vyznaceni oblasti se zhor§enou kvalitou ovzdusi vzhledem k cilovym imisnim limitam
pro ochranu zdravi se zahrnutim pfizemniho ozonu, 2010
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Pfi interpretaci vysledkd hodnoceni je nutné zdlraznit, Ze mapy znecisténi ovzdusi
jsou vytvareny na zakladé méreni, které je s ohledem na pozadavky legislativy smérovano
predevsim do velkych aglomeraci. Podle odborného odhadu a na zdkladé vysledkd
publikovanych praci vSak lze s vysokou pravdépodobnosti olekavat, Ze zvysSené, ale i
nadlimitni koncentrace rady latek se vyskytuji i v malych obcich, kde se imise neméfi a ve
kterych v Ceské republice Zije pomérné znaénad &ast populace. Jednd se zejména o
koncentrace ¢astic, polyaromatickych uhlovodikd a tézkych kovu. Zasadni roli na znecisténi
ovzdusi hraje geomorfologie Uzemi, dopravni zatéz a zplsob vytapéni. Pfi pouZiti dieva a uhli
pro vytdpéni dochazi ke zvyseni emisi ¢astic, polyaromatickych uhlovodikd a tézkych kovda.
Pokud je v lokalnich topenistich spalovan odpad, dochazi navic k emitovani nebezpecnych
dioxin(.

VVymezeni oblasti se zhorsenou kvalitou ovzdusi

Jiz zmapy na Obr. 1 je patrné, Ze vroce 2010 doslo na Uzemi aglomerace Brno
k prekroceni imisniho limitu na pomérné znacné plose, detailnéji jsou OZKO na uUzemi
aglomerace Brno zobrazeny na Obr. 4.

Obr. 4. Mapa oblasti s pfekroéenymi imisnimi limity pro ochranu zdravi na uzemi aglomerace Brno v roce
2010 (zdroj CHMU)

B Uzemi s prekrocenim LV 59,7 %
kraje

okresy
obce

K nejvétsim prekrocenim doslo v letech 2005 a 2006, které byly zejména z dlivodu
velmi nepfiznivych rozptylovych podminek vzimé 2005/2006 nejhorsi z hlediska kvality
ovzdusi za poslednich 10 let. Rok 2010 (Obr. 4) se velmi pfiblizil situaci z let 2005 a 2006.

Na uzemi aglomerace Brno jsou rovnéz prekracovany cilové imisni limity — jedna se
zejména o cilovy imisni limit pro benzo(a)pyren (Obr. 5) a troposféricky ozén. V minulych
letech byl prekrac¢ovan cilovy imisni limit pro troposféricky ozén takrka na celém uzemi
aglomerace, avsak vroce 2010 ¢cinila plocha prekroceni cilového imisniho limitu pro
troposféricky 0zon méné nez 1 % plochy aglomerace Brno.

-9-
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Obr. 5. Prekroceni cilového imisniho limitu pro B(a)P v roce 2010
B Uzemi s piekrocenim TV 65,0 %
—— kraje
okresy
obce

A.2 Lokace mést

Aglomerace Brno se sestava pouze ze statutarniho meésta Brna.
A.3  Meérici stanice (mapa, geografické souradnice)

V aglomeraci Brno se roce 2010 podilelo na méreni kvality ovzdusi 13 stanic imisniho
monitoringu (Obr. 6) spravovanych 3 institucemi: Magistrat mésta Brna (lokality na mapé
vyznaleny zelenou barvou), Cesky hydrometeorologicky ustav (lokality na mapé vyznaéeny
modrou barvou) a Zdravotni Ustav se sidlem v Brné (lokality na mapé vyznaceny rGzovou
barvou).

Aktualni informace o provozovanych stanicich imisniho monitoringu véetné popisu
lokality a méficich programl je moiné nalézt na webovych strankach:
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web generator/locality/pollution locality/regi
on district 2741 CZ.html.

-10-



JUIR B
PROGRAM ZLEPSENI KVALITY OVZDUS| STATUTARNIHO M ESTA BRNA — AKTUALIZACE 2012

Brno-sever
|

Brno-Komin

Brno-Bystrc BrnoyMalomérice a O

Brno-Kralovo Pole

Brno-Kroftova

¢ . Brno-Arboretum Brno-Lisen

rno-Zabovies - Bl

Brno:stired A BrngcVinohrady
Brno-Svatoplukova

Brno-Jundrov

Brno-Zebétin

Brno-Zidenice

Brno-Uvoz (hot spot) A

Brno-Kohoutovice

Brno-stred
A

Brno-Zvonarkaj
Brno-BosonohyF no-Novy Eiskaye Brno-Cernovice

Brno-Vystavisté

Brno-Slatina

no-Bohunjce
Brno-Lany

Brno-jih

Brno-Turany A
Brno-Turany

Brno-Chrlice

Obr. 6. Lokality imisniho monitoringu na tuzemi aglomerace Brno

’

Vsichni provozovatelé stanic imisniho monitoringu maji platnou autorizaci pro méreni
imisi, vydanou MZP dle zakona o ochrané ovzdudi & 86/2002 Sb. ve znéni pozdé&jsich
predpist. Cesky hydrometeorologicky Ustav (CHMU) mé& navic akreditaci dle evropské
technické normy pro provoz laboratofi CSN EN ISO/IEC 17025:2005. Tato akreditace se
vztahuje na odbér vzork( i na zkousky (analyzu koncentraci $kodlivin), ¢imz je CHMU
jedineCny v EU. VeSkera data zimisniho monitoringu se shromaziduji v ,Informacnim
systému kvality ovzdusi“ (ISKO), ktery provozuje CHMU. Jedna se o obrovskou databazi, do
které proudi data automaticky (z automatizovaného imisniho monitoringu AIM — jsou
k dispozici on-line hodinu po naméreni) popf. z jednotlivych laboratofi dodavajicich data do
ISKO. Na zakladé namérenych dat se pocitaji legislativou dané hodnoty (NV ¢. 597/2006 Sb.)
a modeluje se plosné zatiZzeni kvality ovzdusi jednotlivymi Skodlivinami. Vysledky jsou
vydavany ve formé Zpravy o Zivotnim prostfedi popf. ve formé statistickych ro¢enek.
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B VSEOBECNE INFORMACE

B.1  Typ zény (mésto, primyslova nebo zemédélska oblast),

Rozloha: 230,0 km’
Stredni stav obyvatelstva: 368 tis.
Hustota obyvatel: 1600 obyvatel/km?

Administrativni vymezeni aglomerace

Aglomerace Brno je totozna se spravnim Uzemim mésta Brna. Mésto Brno ma status
statutarniho mésta, vykon verejné spravy je realizovdan Magistratem mésta Brna a urady
méstskych ¢asti. Mésto se déli na 29 méstskych ¢asti. Jedna se o NUTS 4: Brno-mésto.

Typ aglomerace

Aglomerace Brno se nachazi na jihovychodé Ceské republiky v Jihomoravském kraji.
Podle své rozlohy zaujima 0,3 % Uzemi republiky, podle poctu obyvatel je druhym nejvétsim
méstem v republice.

Vyhodné geografické rozmisténi Brna zarucuje tésné vazby na regiony vychodni a jizni
Evropy, coZ ptiznivé ovliviiuje jeho ekonomicky rdst. Z ekonomického hlediska je Brno
druhym ekonomicky nejsilngjsim méstem Ceské republiky, jehoZ podil na hrubém domacim
produktu CR Cini 4% (v ramci Jihomoravského kraje vice nez 50%). Dominujicimi odvétvimi
hospodafrstvi jsou zpracovatelsky primysl (vyroba a opravy strojd a zatizeni, potravinarstvi,
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vyroba zakladnich kovu a hutnich vyrobku, vyroba elektrickych a optickych pfistrojd, textilni
pramysl), stavebnictvi, obchod a Skolstvi. Zemédélska puda cini 35% uUzemi, z niz 67 %
pfipadd na ornou padu.

Brno zaujima strategickou polohu v soucasné evropské dopravni siti. Mésto lezi na
krizovatce dalnic D1 a D2, které jsou soucastmi magistral mezinarodniho vyznamu zapad-
vychod (E 50), a sever-jih (E 461, E 65). Uzemim Brna prochazi prvni zelezniéni koridor Berlin-
Praha-Ceska T¥ebova-Brno-Videri. Napojeni na leteckou dopravu je zajisténo mezinarodnim
letistém |. kategorie ICAO, které zaroven vykonava funkci prvniho zalozniho letisté pro
Prahu.

Na uzemi aglomerace se nachdzi 30 maloploSnych chranénych Uzemi o rozloze 327
ha.

B.2 Odhad rozlohy znecisténych oblasti (v km?) a velikost exponované
skupiny obyvatelstva

Plocha Uzemi mésta Brna na které jsou prekrocené imisni limity a cilové imisni limity
se vroce 2010 priblizila k hodnotam velmi nepftiznivych let 2005 a 2006. V roce 2010 byl
prekrocen imisni limit témér na 60 % Uzemi aglomerace Brno.

Tab. 4. Plocha uzemi s prekroc¢enymi imisnimi limity (LV) a cilovymi imisnimi limity (TLV) v aglomeraci Brno

Plocha prekroceni LV | Plocha prekroceni LV | Plocha prekroceni TLV | Plocha prekroceni TLV
Rok km’ (% z plochy z6ny) km’ (% z plochy z6ny)
2004 23,02 10,00%
2005 223,08 96,90% 179,57 78,00%
2006 145,04 63,00% 177,27 77,00%
2007 75,51 32,80% 27,17 11,80%
2008 19,11 8,30% 133,64 58,05%
2009 24,01 10,43% 54,17 23,53%
2010 137,53 59,74% 149,68 65,02%
Tab. 5. Vymezeni OZKO, rok 2010 (v % tizemi SU)
Pocet
Stavebni Urad PM10 (d IL) NO2 (r IL) Souhrn | obyvatel v
0zZKOo
Utad méstské ¢asti Brno-Bohunice 100 1,2 100 16 012
Urad méstské &asti Brno-Bosonohy 54 0,7 54 1218
Urad méstské ¢asti Brno-Bystrc 16,5 - 16,5 3952
Utad méstské ¢asti Brno-Cernovice 100 - 100 3190
Urad méstské ¢asti Brno-lvanovice 3,6 - 3,6 40
Urad méstské ¢asti Brno-jih 100 23,7 100 7 962
Urad méstské &asti Brno-Jundrov 48,4 - 48,4 1870
Ufad méstské &asti Brno-Kohoutovice 89,3 - 89,3 12 001
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Pocet
Stavebni Urad PM10 (d IL) NO2 (rIL) Souhrn | obyvatel v

0ZKO
Ufad méstské &asti Brno-Komin 55,7 - 55,7 4047
Utad méstské ¢asti Brno-Kralovo Pole 51 - 51 14 192
Ufad méstské &asti Brno-Lise 42,6 - 42,6 10 860
Urad méstské ¢asti Brno-Maloméfice a Obrany 45,6 2,8 45,6 2259
Utad méstské ¢asti Brno-Medlanky 44,9 - 44,9 1470
Urad méstské ¢asti Brno-Novy Liskovec 100 - 100 11292
Urad méstské ¢asti Brno-Reckovice a Mokra Hora 32,2 - 32,2 4937
Urad méstské ¢asti Brno-sever 37,7 3,5 37,7 17 607
Ufad méstské &asti Brno-Slatina 96,6 - 96,6 8287
Urad méstské ¢asti Brno-Stary Liskovec 99,3 24,2 99,3 14 031
Utad méstské ¢asti Brno-stied 100 6,8 100 75 920
Urad méstské ¢asti Brno-Turany 100 4,1 100 4712
Urad méstské &asti Brno-Vinohrady 91,8 - 91,8 13539
Urad méstské ¢asti Brno-Zaboviesky 100 - 100 22205
Urad méstské ¢asti Brno-Zebétin 34,6 - 34,6 835
Urad méstské ¢asti Brno-Zidenice 100 23,6 100 20579
Urad méstské ¢asti Brno-Chrlice 100 - 100 7376
CELKEM 59,7 280 393

Tab. 6. Prekroceni cilovych imisnich limitd, rok 2010 (v % tizemi SU)

Stavebni Urad B(a)P

Urad méstské &asti Brno-Bohunice 100
Utad méstské ¢asti Brno-Bosonohy 66,6
Utad méstské ¢asti Brno-Bystrc 17,1
UFad méstské &asti Brno-Cernovice 100
Urad méstské ¢asti Brno-lvanovice 44,5
Utad méstské ¢asti Brno-jih 100 100
UFad méstské &asti Brno-Jundrov 100
Urad méstské ¢asti Brno-Kohoutovice 98,4
Utad méstské ¢asti Brno-Komin 55,7
Urad méstské ¢asti Brno-Kralovo Pole 66,4
Utad méstské ¢asti Brno-Lisen 55,1
Utad méstské ¢asti Brno-Maloméfice a Obrany 47,1
Utad méstské ¢asti Brno-Medlanky 55,9
Utad méstské ¢asti Brno-Novy Liskovec 100
UFad méstské &asti Brno-Reckovice a Mokra Hora 42
Utad méstské ¢asti Brno-sever 50,3
Urad méstské &asti Brno-Slatina 100
Utad méstské ¢asti Brno-Stary Liskovec 99,4
UFad méstské &asti Brno-stied 100
Urad méstské ¢asti Brno-Turany 100
Utad méstské ¢asti Brno-Vinohrady 91,8
Urad méstské ¢asti Brno-Zaboviesky 100
Utad méstské ¢asti Brno-Zebétin 36,9
UFad méstské &asti Brno-Zidenice 100
Urad méstské &asti Brno-Chrlice 100
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Stavebni Utad

B(a)P

CELKEM

65,02

Tab. 7. Vyvoj turovné znecisténi ovzdusi ve vztahu k lidskému zdravi (v % uzemi zény) v letech 2001 - 2010

Rok PMy, (d IL) PMy, (r IL) NO, (r L) Celkem B(a)P 0,
2001 40,70% - - 40,70% - n.a.
2002 64,40% 3,40% - 64,40% - 47,5%
2003 50,80% - - 50,80% - 100,0%
2004 10,00% - - 10,00% - 100,0%
2005 96,90% 3,00% - 96,90% 78,00% 77,0%
2006 62,90% 2,10% 5,20% 62,90% 76,80% 100,0%
2007 31,50% - 2,60% 31,50% 11,80% 100,0%
2008 7,43% - 1,74% 8,30% 58,05% 100,0%
2009 9,28% - 3,32% 10,43% 23,53% 60,9%
2010 59,74% - 3,32% 59,74% 65,02% 0,1%

B.3 Prislusné klimatické udaje

Centrdlni a jihovychodni ¢ast mésta Brna se nachdzi v teplé klimatické oblasti,
severozapadni pak spada do oblasti s mirné teplym klimatem. Primérna rocni teplota kolisa
mezi 8,5 az 9,0°C, primérnd mésicni teplota nejteplejSiho mésice roku (Cervence) se
pohybuje v mezich od 18,5 do 19,0°C, nejstudenéjsiho pak (ledna) od -2,5 do -2,0°C. Ro¢ni
uhrn srazek se pohybuje v rozmezi 450 - 500 mm.

B.4 Prislusné topografické udaje,

Uzemi mésta Brna se nachdzi na styku dvou geomorfologickych oblasti, jeho
severozapadni Cast je predstavena Brnénskou vrchovinou, jihovychodni pak Zapadni
Vnékarpatskou sniZeninou.

-15-



JULI O

PROGRAM ZLEPSENI KVALITY OVZDUS| STATUTARNIHO M ESTA BRNA — AKTUALIZACE 2012

B.5 Informace o charakteru cilti vyZzadujicich v dané lokalité ochranu

V aglomeraci Brno je prioritnim cilem ochrana zdravi obyvatelstva.

Prioritou jsou ty méstské ¢asti, na jejichz uzemi byly na zdkladé vyhodnoceni imisnich
dat za rok 2010 vyhlaseny oblasti se zhorsenou kvalitou ovzdusi (OZKO).
Méstské casti v OZKO jsou rozdélené do tfi kategorii:
* Kategorie I: vice nez 1000 obyvatel, OZKO vyhlasena pro prekroceni vice nez jednoho

imisniho limitu (soucasné prekroceni roéniho a 24hodinového imisniho limitu PMyq je
povazovano za prekroceni 2 imisnich limitu),

e Kategorie Il: vice nez 1000 obyvatel, OZKO vyhlasena pro prekroceni jednoho
imisniho limitu,
e Kategorie lll:
0 a) méné nez 1000 obyvatel, OZKO vyhlasena pro prekroceni vice imisnich
limitd,
0 b) méné nez 1000 obyvatel, OZKO vyhlasena pro pfekroceni jednoho imisniho
limitu.

Jako prioritni jsou brany ty méstské casti kde Zije v OZKO alespon 1000 obyvatel
(limitni hodnota 1000 obyvatel je zvolena ze statistickych dlivod(, jedna se o setinu procenta
obyvatel CR).
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Prioritni méstské casti:

Kategorie I:

Pocet
Stavebni Urad PMy, (d IL) NO,(rIL) | Souhrn| obyvatelv

0ZKO
Urad méstské ¢asti Brno-stied 100 6,8 100 75920
UFad méstské ¢asti Brno-Zidenice 100 23,6 100 20579
Urad méstské ¢asti Brno-sever 37,7 3,5 37,7 17 607
Urad méstské ¢asti Brno-Bohunice 100 1,2 100 16 012
Ufad méstské ¢asti Brno-Stary Liskovec 99,3 24,2 99,3 14 031
Urad méstské ¢asti Brno-jih 100 23,7 100 7 962
Ufad méstské ¢asti Brno-Tufany 100 4,1 100 4712
Urad méstské ¢asti Brno-Maloméfice a Obrany 45,6 2,8 45,6 2 259
Ufad méstské ¢asti Brno-Bosonohy 54 0,7 54 1218

Kategorie Il:

Pocet
Stavebni Urad PMy, (d IL) NO,(rIL) | Souhrn| obyvatelv

0OZKO
Urad méstské ¢asti Brno-Zabovresky 100 - 100 22 205
Ufad méstské ¢asti Brno-Kralovo Pole 51 - 51 14 192
Utad méstské ¢asti Brno-Vinohrady 91,8 - 91,8 13539
Urad méstské ¢asti Brno-Kohoutovice 89,3 - 89,3 12 001
Urad méstské ¢asti Brno-Novy Liskovec 100 - 100 11292
Urad méstské ¢asti Brno-Lisen 42,6 - 42,6 10 860
Ufad méstské ¢asti Brno-Slatina 96,6 - 96,6 8 287
Utad méstské ¢asti Brno-Chrlice 100 - 100 7376
Utrad méstské ¢asti Brno-Reckovice a Mokra 4937
Hora 32,2 - 32,2
Utad méstské ¢asti Brno-Komin 55,7 - 55,7 4 047
Urad méstské ¢asti Brno-Bystrc 16,5 - 16,5 3952
Ufad méstské ¢asti Brno-Cernovice 100 - 100 3190
Urad méstské ¢asti Brno-Jundrov 48,4 - 48,4 1870
Utad méstské ¢asti Brno-Medlanky 44,9 - 44,9 1470
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Méstské ¢asti v OZKO:
Kategorie llla:

V této kategorii nejsou identifikovany prioritni méstské ¢asti.

Kategorie lllb:
Pocet
Stavebni Urad PMy, (d IL) NO,(rIL) |Souhrn| obyvatelv
0zZKO
Urad méstské ¢asti Brno-Zebétin 34,6 - 34,6 835
Urad méstské ¢asti Brno-Ivanovice 3,6 - 3,6 40
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C ODPOVEDNE ORGANY

C.1 Plsobnost Magistratu mésta Brna a uradi méstskych casti

Statutdrni mésto Brno je uzemné ¢lenéno na 29 méstskych ¢asti, Magistrat mésta
Brna soucasné vykonavd pro Uzemi okresu Brno-mésto pusobnost povéreného obecniho
Uradu. PGsobnost mésta a méstskych ¢asti v oblasti ochrany ovzdusi je stanovena obecné
zdvaznou vyhlaskou statutarniho mésta Brna ¢. 8/2004.

Kontakty a odpovédné osoby

Magistrat mésta Brna:

Usek rozvoje mésta

Odbor Zivotniho prostiedi (OZP)
Vedouci odboru ZP: Ing. Martin Vanécek
Tel.: +420 542 174 500

Sekretariat: Katefina Pagova

Tel: +420 542 174 501

Fax: +420 542 174 509

Oddéleni ochrany a tvorby Zivotniho prostredi
Referat ochrany ovzdusi

p. Stanislav Svehlak

Tel.: +420 542 174 558

v 7

Urady méstskych éasti

Tab. 8. Adresy a telefonni spojeni na odbory/referdty, vykondvajici agendu v oblasti ochrany ovzdusi

mCE &. Nazev a sidlo méstské casti Agenda v ochrané ovzdusi
1 Brno - stied Odbor Zivotniho prostredi
Dominikanska 2, 601 69 Méninska 4
tel. Ust¥. 542 526 111, fax. 542 526 395 tel. 542 526 150

E-mail: podatelna@stred.brno.cz
WWW: www.stred.brno.cz

2 Brno — Zaboviesky Oddéleni Zivotniho prostredi
Horova 28, 616 00 Horova 28
tel. Ust¥. 549 523 511, fax. 549 257 422 tel. 549 523 566

E-mail: info@zabovresky.brno.cz
www.brno.cz/zabovresky

3 Brno — Kralovo Pole Odbor Zivotniho prostfedi
Palackého tf. 59, 612 93 Palackého tf. 59
tel. Ust¥. 541 588 111, fax. 549 245 440 tel. 541 588 231

E-mail: info@krpole.brno.cz
WWW.kralovopole.brno.cz
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MmCE &. Nazev a sidlo méstské casti Agenda v ochrané ovzdusi
4 Brno - sever Oddéleni zivotniho prostiedi a
Bratislavska 70, 601 47 mistniho hospodatstvi
tel. Ustf. 532 151 111, fax. 545 542 276 Bratislavskd 70
E-mail: info@sever.brno.cz tel. 532 151 236
WWW: www.brno.cz/sever/
5 Brno - Zidenice Referat dopravy a ZP
Gajdosova 7, 615 00 Gajdosova 7
tel. Ustf. 548 426 111, fax. 548 426 129 tel.: 548 426 121
E-mail: info@zidenice.brno.cz
WWW: www.zidenice.cz
6 Brno - Cernovice Odbor Zivotniho prostredi
Bolzanova 1, 618 00 Bolzanova 1
tel. ustr. 548 129 811, fax. 548 129 853 tel. 548 129 836
E-mail: info@cernovice.brno.cz
WWW.brno.cz/cernovice
7 Brno - jih Referat Zivotniho prostredi
Maridnské nam.13, 617 00 Maridnské nam. 13
tel. Ustf. 545 427 511, fax. 545 233 413 tel. 545 427 522
E-mail: info@brno-jih.cz
WWW: www.brno-jih.cz
8 Brno - Bohunice Oddéleni ZP
Dlouha 3, 625 00 Dlouha 3
tel. ustf. 547 423 810, 547 423 811, fax. 547 tel.: 547 423 830
352 946
E-mail: info@bohunice.brno.cz
WWW: www.brno.cz/bohunice/
9 Brno - Stary Liskovec Referat tvorby a ochrany Zivotniho
Klobasova 9, 625 00 prostfedi a hygieny
tel. Ustf. 547 139 211, fax. 547 139 230 Klobasova 9
E-mail: info@sliskovec.brno.cz tel. 547 139 238
WWW: www.radnice.info/staryliskovec
10 Brno - Novy Liskovec Referat ZP
Obla 75a, 634 00 Obla 75a
tel. ustr. 547 428 910, fax. 547 211 334 tel.: 547 428 918
E-mail: info@nliskovec.brno.cz
WWW: www.nliskovec.brno.cz
11 Brno - Kohoutovice Oddéleni ZP
Basného 36, 623 00 Basného 36
tel. ustr. 547 130 511, fax. 547 130 522 tel.: 547 130571
E-mail: info@kohoutovice.brno.cz
WWW: www.kohoutovice.brno.cz
12 Brno - Jundrov Usek Zivotniho prosttedi:
Veslarska 56, 637 00 Brno Veslafskd 56
tel. ustr. 541 420 361, fax. 541 220 001 tel. 541 420 376
E-mail: info@jundrov.brno.cz
WWW: www.brno.cz/mc/jundrov/
13 Brno - Bystrc Oddéleni Zivotniho prostiedi a
nam. 28. dubna 60, 635 00 dopravy
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MmCE &. Nazev a sidlo méstské casti Agenda v ochrané ovzdusi
tel. Ustf. 546 125 111, fax. 546 125 224 nam. 28. dubna 60
E-mail: info@bystrc.brno.cz tel. 546 125 150
WWW: www.bystrc.cz

14 Brno - Kninicky Agendu vykonava povérena
Nova 11, 635 00 méstska Cast Brno-Bystrc
tel. Ustf. 546 221 550, fax. 546 221 550 Oddéleni zivotniho prostiedi a
E-mail: info@kninicky.brno.cz dopravy
WWW: www.brno-kninicky.cz nam. 28. dubna 60

tel. 546 125 150

15 Brno - Komin Odbor Zivotniho prostredi
Vavrinecka 15, 624 00 Vavrinecka 15
tel. Ustf. 541 428 161, tel. 541 428 177
fax. 541 222 481
E-mail: info@komin.brno.cz
www.brno-komin.cz

16 Brno - Medlanky Odbor Zivotniho prosttedi:
Hudcova 7, 621 00 Hudcova 7,
tel. ustf. 541 273 111, fax. 541 225 573 tel. 549 273 111
E-mail: info@medlanky.brno.cz
http://www.eurady.cz/medlanky/

17 Brno - Re¢kovice a Mokra Hora Oddéleni Zivotniho prostredi
Palackého nam.11, 621 00 ochrana ovzdusi, odpadové
tel. Ustr. 541 421 711, fax. 541 226 124 hospodatstvi
E-mail: info@reckovice.brno.cz Palackého ndam. 11
WWW: www.brno.cz/reckovice tel. 541 421 725

18 Brno - Malomérice a Obfany Odbor Zivotniho prosttedi,
Selskd 66, 614 00 zemédélstvi a vnitfnich véci
tel. Ustr. 545 423 930, 545 423 940, Selska 66
fax. 545 423 983 tel. 545 423 938
E-mail: info@malomerice.brno.cz
WWW: www.brno.cz/mc/malomerice_obrany/

19 Brno - Vinohrady Odbor Zivotniho prostredi
Velkopavlovicka 25, 628 00 Velkopavlovicka 25
tel. ustr. 544 233 513, fax. 544 210 825 tel. 544 210 839
E-mail: info@vinohrady.brno.cz
WWW: www.brno.cz/mc/vinohrady

20 Brno - LiSen Odbor technicky
Jirova 2, 628 00 Referat zZivotniho prostredi
tel. Ustf. 544 424 811 , fax. 544 211 010 Jirova 2
E-mail: info@lisen.brno.cz 544 424 877
WWW: www.brno.cz/lisen/

21 Brno - Slatina Odbor technicky
Budinska 2, 627 00 Referat Zivotniho prostredi a
tel. Ustf. 533 433 573, fax. 545 216 285 zemédélstvi
E-mail: mcslatina@atlas.cz Budinska 2
WWW: www.mcslatina.org tel. 533 433 588

22 Brno - Tufany Referat Zivotniho prostredi
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MmCE &. Nazev a sidlo méstské casti Agenda v ochrané ovzdusi
Turanské nam. 1, 620 00 Tufanské nam. 1
tel. Ustf. 545 128 211 tel. 545220 017/109
fax. 545128 212
E-mail: info@turany.cz
WWW: www.turany.cz

23 Brno - Chrlice Odbor Ziv. prostfedi, odpad hosp.
Chrlické nam. 4, 643 00 Chrlické nam. 4
tel. Ustf. 545 427 211, fax. 545 238 069 tel. 545 427 211
E-mail: info@chrlice.brno.cz
www.chrlice.brno.cz

24 Brno - Bosonohy Odbor Zivotniho prostfedi
Bosonozské nam. 1, 642 00 Bosonozské nam. 1
tel. ustf. 547 422 711, fax. 547 422 719 tel. 547 422 713
E-mail: info@bosonohy.brno.cz
www.brno.cz/bosonohy

25 Brno - Zebétin Usek Zivotniho prosttedi
Kfivankovo nam. 35, 641 00 Kfivankovo nam. 35
tel. ustr. 546 217 110, fax. 546 217 301 tel. 546 217 301
E-mail: info@zebetin.brno.cz
WWW: www.zebetin.webpark.cz

26 Brno - lvanovice Agendu vykonava povérena
Macova 3, 621 00 méstska ¢ast
tel. Ustf. 541 226 695, fax. 549 271 494 Reckovice a Mokra Hora
E-mail: info@ivanovice.brno.cz Palackého ndam. 11
www.radnice.info/ivanovice tel. 541 421 725

27 Brno - Jehnice Agendu vykonava
N&m. 3. kvétna €. 5, 621 00 MC Brno - Kralovo pole
tel. ustr. 541 237 425, fax. 541 237 157 Palackého tr. 59
E-mail: info@jehnice.brno.cz tel. 541 588 231
WWW: www.mcjehnice.brno.cz

28 Brno - Ofesin MC Brno Rec&kovice a Mokra Hora
Ronovska 10, 621 00 Palackého nam. 11
tel. ustr. 541 237 257, fax. 541 237 257 tel. 541 421 725
E-mail: info@oresin.brno.cz
WWW: www.brno.cz/mc/oresin

29 Brno - Utéchov Odbor Zivotniho prostfedi
Adamovska 6, 644 00 Adamovska 6
tel. ustr. 541 239 135, fax. 541 239 135 tel. 541 239 135
E-mail: info@utechov.brno.cz
WWW: www.volny.cz/utechov

C.2 Jména a adresy osob odpovédnych

programu

za vypracovani a provadéni

-22-




JUIR B

PROGRAM ZLEPSENI KVALITY OVZDUS| STATUTARNIHO M ESTA BRNA — AKTUALIZACE 2012

Zhotovitel :  Bucek s.r.o.

se sidlem Pekarska 364/76, 602 00 Brno

zastoupena jednatelem Mgr. Jakubem Buckem

IC: 28266111

DIC: CZ28266111

Tel.C. 723495422

Email: jakub.bucek@seznam.cz

Objednatel:  Statutarni mésto Brno

se sidlem: Dominikanské nam. 1, 601 67 Brno

zastoupené primatorem Bc. Romanem Onderkou, MBA

IC: 44992785

DIC: CZ44992785

opravnén jednat: Ing. Martin Vanécek, vedouci
prostfedi Magistratu mésta Brna

Tel.C. 542174500

Email: vanecek.martin@brno.cz

Odboru

zivotniho
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D DRUH POSOUZENIi ZNECISTENI

D.1  Urovné znedisténi zjisténé v piredchozich letech

Oxid siricity (SO,)

Oxid siricity (SO,) je drazdiva latka, ktera zpUsobuje zhorseni plicnich funkci a zménu
plicni kapacity. Stanoveny imisni limit pro ochranu zdravi pro 24-hodinovou koncentraci SO,
nebyl v roce 2010 na Uzemi aglomerace Brno prekrocen.

Pouze na 4 % Uzemi CR presahovaly koncentrace SO, dolni mez pro posuzovani (LAT).
Na zZadném méricim misté nebyl prekrocen hodinovy imisni limit 350 ug.m'3 (Obr. 7). V roce
2010 doslo v porovnani s rokem 2009 na vice nez 70 % lokalit k nardstu 4. nejvyssi
24hodinové koncentrace i 25. nejvyssi hodinové koncentrace. Vzestup koncentraci byl dan
zejména vyskytem nepfiznivych meteorologickych a rozptylovymi podminek v zimnim
obdobi (predevsim v lednu) a vlivem nejchladnéjsi topné sezény za poslednich 10 let. Lze
predpokladat, Ze nastal urcity nartst koncentraci SO, také v mistech, kde méreni neprobih3,
ktery mUZe byt zplsoben navratem ke spalovani uhli v nékterych obcich. Z hlediska
aglomerace Brno nebyla dolni mez pro posuzovani prekrocena nikde [1].

Obr.7.  Pole 4. nejvyssi 24hod. koncentrace SO, v roce 2010 (zdroj CHMU)
klasifikace stanic
W méstska pozadova
¢ pfedméstska pozadova
A venkovska
@ dopravni
* prumyslova

koncentrace [ug.m-3]
[ 1=<20
[ 1>20-50

20,LAT>

[ > 75-125 (UAT.LV>
Bl > 125 > LV

— kraje
—— aglomerace

Pole 4. nejvy3si 24hod. koncentrace oxidu sifiitého v roce 2010

V nésledujicich podkapitolach jsou uvedeny primérné roc¢ni koncentrace SO, v
aglomeraci Brno (nema jiz imisni limit), dale pak 4. nejvyssi 24hodinové koncentrace (imisni
limit) a 25. nejvyssi hodinové koncentrace (imisni limit.
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Primérné roéni koncentrace SO,

Pramérné rocni koncentrace SO, jsou v aglomeraci Brno nizké. Znacny byl pokles
koncentraci SO, zacatkem 90. let 20. stoleti, kdy bylo celorepublikové vyznamné investovano
do odsifeni nejvétsich zdroji SO,. V aglomeraci Brno to znamenalo pokles na cca 20%
pGvodnich koncentraci.

Pramérna rocni koncentrace SO, jiz v soucasnosti nema imisni limit, ale az do konce
roku 2006 platilo NV ¢. 350/2002 Sb. (od 1.1.2007 novelizovdno NV ¢. 597/2006 Sb.), které
stanovovalo pro primérnou ro¢ni koncentraci SO, imisni limit 50 ug.mm'3. Z uvedeného je
patrné, Ze imisni limit v aglomeraci Brno nebyl na Zadné z lokalit po celou dobu jejich méfeni
prekrocen.

V poslednich 5 letech jsou jiz koncentrace velmi nizké a pomérné vyrovnané. Mirna
variabilita je zpUsobend zejména meteorologickymi podminkami — pfevainé délkou zimy a
teplotami v zimé, s ¢imz souvisi délka topné sezéony a emise SO, z malych zdroj. Primérné
roc¢ni koncentrace SO, jsou tabeldarné zpracovany v Tab. 9 a graficky znazornény na Obr. 8.

Tab. 9. Primérné roéni koncentrace SO,, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Primérna roéni koncentrace SO, (pg.mm™)

Lokalita 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-Arboretum 7,08 6,66 4,63 5,80 5,40 5,42 5,00 6,01 6,82
Brno-Lany 9,28 8,74 8,27 9,44 5,78 6,30
Brno-Svatoplukova 5,52 8,34 6,48 6,23 5,63 6,93 6,66 6,77 6,90
Brno-Vystavisté 8,63 7,67 6,90 7,44 7,52 6,10
Brno-Zvonarka 5,01 5,03 5,33 8,22 6,55 6,89 5,71 6,96 7,57
Brno-stfed 5,06 4,87 4,76 5,21 4,32

Brno-Kroftova 3,68 1,70 1,97 2,35 1,53

Brno-Turany 7,62 7,64 5,49 5,87 5,94 4,98 4,09 3,96 4,84
Brno-Sobésice 4,29 4,18 3,45 8,85 5,60 1,94 1,21 1,41 2,11
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Obr. 8.

Prumérné rocni koncentrace SO,, aglomerace Brno, 2002-2010

Koncentrace (ug*m '3)

10

Pramérné ro €ni koncentrace SO ,, aglomerace Brno 2002-2010

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
—&— Brno-Arboretum —— Brno-Lany Brno-Svatoplukova Brno-Vystavsté —&— Brno-Zvonarka
—¥— Brno-stred —e— Brno-Kroftova —e— Brno-Tufany —o— Brno-Sobésice
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vvs

4. nejvyssi 24hodinové koncentrace SO,

Dle NV €. 597/2006 Sb. je pro primérné 24hodinové koncentrace SO, stanoven imisni
limit, ktery ma hodnotu 125 pg.mm™. Tato koncentrace mQze byt za kalendaini rok 3x
prekrocena, proto je v Tab. 10 a Obr. 9 vynasena 4. nejvyssi primérnd 24hodinova
koncentrace SO,, ktera pokud prekrodi hranici 125 pg.mm>, tak je piekrocen imisni limit.

Dale jsou pro 24hodinovou koncentraci stanoveny meze pro posuzovani, pricemz
horni mez pro posuzovani ma hodnotu UAT = 75 ug.mm'3 a dolni mez pro posuzovani ma
hodnotu
LAT = 50 ug.mm'3. Barevné pozadi grafu charakterizuje dale namérené hodnoty: zelena =
pod dolni mezi pro posuzovani, Zlutd = nad dolni mezi pro posuzovani ale pod horni mezi pro
posuzovani, oranzova = nad horni mezi pro posuzovani ale pod imisnim limitem, cervena =
nad imisnim limitem.

Z grafu na Obr. 9 je patrné, Ze koncentrace SO, se na Uzemi aglomerace Brno
dlouhodobé pohybuji pod dolni mezi pro posuzovani s malou vyjimkou v letech 2005 a 2006
na stanici Brno-Sobésice.

Tab. 10. 4. nejvyssi 24hodinové koncentrace SO,, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

4. nejvyssi 24hodinova koncentrace SO, (pug.mm™)

Lokalita 2002 2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Brno-Arboretum 29,30 | 26,90 14,74 17,73 18,53 13,81 | 12,51 15,12 21,79
Brno-Lany 31,91 | 30,01 | 26,76 | 34,57 16,58 | 26,53
Brno-Svatoplukova 12,45 | 17,51 | 15,19 | 12,73 | 13,35 | 12,74 | 10,50 | 12,71 | 15,14
Brno-Vystavisté 33,48 | 25,69 | 21,18 | 18,59 17,57 12,83 | 22,36
Brno-Zvonarka 23,00 | 23,68 12,12 | 23,75 | 25,15 15,77 10,56 12,19 | 21,77
Brno-stifed 16,16 | 15,07 23,37 | 18,28 | 11,21 7,23

Brno-Kroftova 21,00 13,70 | 13,70 | 13,50 | 9,50

Brno-Tufany 38,79 | 42,54 | 21,09 | 24,73 | 33,11 | 16,81 | 15,56 | 16,14 | 31,66
Brno-Sobésice 25,00 | 27,00 | 14,00 | 50,00 | 51,00 5,30 4,50 7,40 15,30
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Obr. 9. 4. nejvyssi 24hodinové koncentrace SO, aglomerace Brno, 2002-2010

Koncentrace (ug*m )

60

4. nejvyssSi 24hodinova koncentrace SO

2, aglomerace Brno 2002-2010
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—¥— Brno-stred —o— Brno-Kroftova —o— Brno-Tufany =0 Brno-Sobésice
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Vv

25. nejvyssi hodinové koncentrace SO,

Dle NV €. 597/2006 Sb. je pro pramérné hodinové koncentrace SO, stanoven imisni
limit, ktery ma hodnotu 350 pg.mm™. Tato koncentrace mize byt za kalendaini rok 24x
prekrocena, proto je v Tab. 11 a na Obr. 10 vynasend 25. nejvyssi hodinova koncentrace SO,,
kterd pokud piekroéi hranici 350 ug.mm, tak je prekroten imisni limit. Barevné pozadi grafu
charakterizuje dale namérené hodnoty: zelend = pod dolni mezi pro posuzovani, Zluta = nad
dolni mezi pro posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani, oranzova = nad horni mezi pro
posuzovani ale pod imisnim limitem, ¢ervena = nad imisnim limitem.

Hodinové koncentrace SO, jsou schopny méfit pouze lokality méfici
v automatizovaném meéficim programu, a proto se jiz ve vyctu neobjevuje lokalita Brno-
Sobésice pracujici v manualnim méficim programu. Trend je na vSech stanicich takrka
totozny a koncentrace se pohybuji pod dolni mezi pro posuzovani,.

Tab. 11. 25. nejvyssi hodinové koncentrace SO,, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

25. nejvy3i hodinova koncentrace SO, (pug.mm™)

Lokalita 2002 2003 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-Arboretum 38,03 48,76 22,73125,59(31,03|26,10(17,31|22,10] 34,35
Brno-Lany 60,06 56,48 38,46 | 50,19 | 50,48 24,78 | 47,40
Brno-Svatoplukova 24,88 31,17 21,59118,30 (24,31 16,24 15,18 | 15,18 17,31
Brno-Vystavisté 48,19 48,62 30,17 32,74 23,70 19,44 | 35,95
Brno-Zvonarka 36,61 44,90 18,16 | 34,60 | 41,61 (22,37 | 15,18 | 21,04 | 36,22
Brno-stred 23,74 30,60 30,63 31,42 (21,57 |12,78
Brno-Kroftova 43,62

Brno-Tufany 71,42 64,11 31,16 | 38,61 (64,18 31,69 |22,37|30,89| 63,11
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Obr. 10.  25. nejvyssi hodinové koncentrace SO,, aglomerace Brno, 2002-2010

N4

25. nejvyssi hodinovéa koncentrace SO 5, aglomerace Brno 2002-2010
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ééstice PM10 a PM2,5

Suspendované castice jsou emitovany jak prirodnimi (napf. sopky i prasné boure),
tak i antropogennimi (napt. elektrarny a primyslové technologické procesy, doprava,
spalovani uhli v domacnostech, spalovani odpadu) zdroji. VétSina téchto antropogennich
emisnich zdrojl je soustfedéna v urbanizovanych oblastech, tj. v oblastech, ve kterych Zije
velka ¢ast populace.

Negativni zdravotni ucinky PMj; a PM,s se projevuji jiz pfi velmi nizkych
koncentracich bez zfejmé spodni hranice bezpecné koncentrace. Zdravotni rizika castic
ovliviiuje jejich koncentrace, velikost, tvar a chemické slozeni. Mohou se podilet na snizeni
imunity, mohou zplsobovat zanétlivda onemocnéni plicni tkané a oxidativni stres organismu.
P¥i chronickém plsobeni mohou zplsobovat respiracni onemocnéni a snizovat funkci plic.

Z NV €. 597/2006 vyplyva, Ze v pripadé PMyq se sleduji dva praméry — rocni (Obr. 11)
a 24-hodinovy — a sice jeho 36. nejvyssi hodnota (Obr. 12).

Nejvice zatiZzenou souvislou oblasti v roce 2010 bylo, stejné jako v predeslych letech,
Ostravsko-Karvinsko. Imisni limit 24hodinové koncentrace PMyq byl v roce 2010 prekrocen
na vSech lokalitach v aglomeraci Moravskoslezsky kraj a na vice nez poloviné az vétsiné
lokalit v zénach Ustecky, Stfedocesky, Olomoucky a Zlinsky kraj a v aglomeracich Praha
a Brno. Prekroceni imisniho limitu bylo zaznamenano na 1 az 2 lokalitach i v zéné Jihocesky,
Jihomoravsky, Kralovehradecky, Liberecky, Pardubicky a Plzerisky kraj a v zoné kraj Vysocina.
Jedinou zdénou, na jejiz zadné lokalité nebylo prekroceni imisniho limitu zaznamenano, byl
Karlovarsky kraj. Z celkového poctu 158 lokalit, kde byla mérena frakce PMyg
suspendovanych ¢astic v roce 2010, doslo na 83 lokalitach (v roce 2009 na 50 ze 148)
k prekroceni 24hodinového imisniho limitu PMqq. Tato skute¢nost je zndzornéna na Obr. 12.
PloSna zobrazeni koncentraci PMyg ukazuji, Ze imisni limit 24hodinové pramérné
koncentrace pro PMyo byly v roce 2010 pfekroéeny na 21,2 % plochy Ceské republiky, kde
7ije zhruba 48 % obyvatel (v roce 2009 doslo k piekroéeni na 4,4 % Gzemi CR, kde Zilo cca
18 % obyvatel) [1].

V roce 2010 probihalo méfeni PM,s na uzemi Ceské republiky na 38 lokalitach.
Vysledky méreni dokladaji znacné znecisténi casticemi frakce PM,s zejména v (Casti
aglomerace Moravskoslezsky kraj. Srovname-li vysledky s ro¢nim cilovym imisnim limitem
(25 ug.m'3) podle nafizeni vlady ¢. 597/2006 Sb., o sledovani a vyhodnocovani kvality
ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisu, je zfejmé, Ze celkem na 12 lokalitach byl tento cilovy
imisni limit prekrocen. Jednd se o lokality na Ostravsko-Karvinsku (Vérfiovice, Bohumin,
Ostrava-Radvanice ZU, Ostrava-Pfivoz, Ostrava-Zabfeh, Tfinec-Kosmos a Ostrava-
Poruba/CHMU), v aglomeraci Brno (Brno-Svatoplukova, Brno-Zvonatka a Brno-Lany),
o lokalitu Prerov v zéné Olomoucky kraj a o lokalitu Zlin v zéné Zlinsky kraj. V roce 2010
doslo k prekroceni limitu na nejvice lokalitdch od roku 2007. Ro¢ni primérné koncentrace
PM,s na lokalitach, které tuto frakci suspendovanych ¢&astic v roce 2010 meéfily, jsou
prezentovany formou bodovych znacek na Obr. 13 [1].
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Obr. 11.  Pole roéni priimérné koncentrace PM;, v roce 2010 (zdroj CHMU)
klasifikace stanic koncentrace [pg.m-3]
Bl méstska pozadova ) [ <10 < LAT 0.82 %
$ Pledméateka pozadova [ 1>10-14 (LATUAT> 3.19%
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[1>30-40 (30,Lv>  5.09%
B > 40-45 >LV 0.68 %
- 45 117 %
—— aglomerace
Pole ro€ni primérné koncentrace PM4q v roce 2010
Obr. 12.  Pole 36. nejvyssi 24hod. koncentrace PM, v roce 2010 (zdroj CHMU)
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Obr. 13. Roéni primérné koncentrace PM, s na jednotlivych stanicich v roce 2010 (zdroj CHMU)

klasifikace stanic
W méstska pozadova
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— O
—— aglomerace

Rocni primérné koncentrace PM; 5 na stanicich v roce 2010

Z uvedenych map vyplyva, Ze v aglomeraci Brno je prekra¢ovan roéni imisni limit PMyq
pouze na dopravnich stanicich (v roce 2010 pouze stanice Brno-Svatoplukova), jejichz
reprezentativnost je vSak pouze pro oblast zhruba 100 az 200 metr( v okoli stanice. Imisni
limit pro 36. nejvyssi 24hodinovou koncentraci je jiz prekracovan na vice lokalitach.

V nasledujicich podkapitolach jsou uvedeny primérné rocni koncentrace PMyg
v aglomeraci Brno (imisni limit) a PM,s (imisni limit) a dale pak 36. nejvyssi 24hodinova
koncentrace (imisni limit) od roku 2002.

Priimérné rocni koncentrace PM;o a PM;5

Dle NV ¢. 597/2006 Sb. je pro pridmérné roc¢ni koncentrace PM;o stanoven imisni
limit, ktery ma hodnotu 40 ug.mm'3. Ddle jsou pro priimérnou rocni koncentraci stanoveny
meze pro posuzovani, pficemz horni mez pro posuzovani ma hodnotu UAT = 14 ug.mm'3 a
dolni mez pro posuzovani ma hodnotu LAT = 10 pg.mm”™.

K prekroceni imisniho limitu pro primérnou rocni koncentraci PMyy dochazelo v
poslednich letech pouze na dopravnich stanicich. V roce 2010 prekrocila imisni limit pro
pramérnou rocni koncentraci pouze stanice Brno-Svatoplukova, jak je znazornéno v Tab. 12
a na Obr. 14. Barevné pozadi grafu charakterizuje dale namérené hodnoty: zelend = pod
dolni mezi pro posuzovani, zlutd = nad dolni mezi pro posuzovani ale pod horni mezi pro
posuzovani, oranzova = nad horni mezi pro posuzovani ale pod imisnim limitem, ¢ervena =
nad imisnim limitem.
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Zhruba od roku 2000 je trend prlmérnych ro¢nich koncentraci pfiblizné vyrovnany,
pficemZ mirnd variabilita je zplisobena zejména meteorologickymi podminkami — prevaziné
délkou zimy a teplotami v zimé, s imz souvisi délka topné sezény a emise TZL z malych
zdroju.

Tab. 12. Prdmérné roéni koncentrace PM,,, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Primérna roéni koncentrace PMy, (ug.mm)

Lokalita 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Brno-Arboretum 55,50 | 32,67 | 24,55 | 26,65 34,73 | 27,72 | 26,21 | 37,60
Brno-Lany 42,67 | 36,01 39,67 25,62 | 33,07
Brno-Svatoplukova 56,60 | 43,65 49,97 | 39,69 40,22 | 40,92 | 43,71
Brno-Vystavisté 18,44 | 31,94 | 33,12 | 39,55 34,87 | 33,31 | 36,25
Brno-Zvonarka 63,53 41,24 | 46,02 | 36,78 34,37 | 34,97 | 35,68
Brno-Masna 34,83 | 33,63 | 34,51 | 31,39
Brno-stied 49,39 47,90 | 45,01 | 35,16 | 34,41 | 35,88 | 38,22
Brno-Kroftova 26,31 | 31,72 | 28,82 | 32,06 | 40,25 | 21,15 | 23,08 | 25,50 | 27,70
Brno - Uvoz (hot spot) 44,00 | 30,18 | 34,46
Brno-Turany 34,20 | 39,47 | 31,39 | 33,39 | 36,15 | 27,83 | 25,93 | 27,53 | 30,38
Brno-Dobrovského 38,96 35,25 | 33,98 | 26,52 | 22,81 | 23,21 | 27,83 | 21,57
Brno-Krasova ul. 30,88 | 33,92 | 27,25 | 25,61

Brno-Sobésice 24,01 | 23,97 | 23,50 | 25,45 | 27,40 | 19,16 | 17,88 | 20,96 | 22,90
Brno-Huskova 31,27 | 30,52

Brno-Lisen 24,04 | 26,94

* hodnoty uvedené kurzivou jsou prepocteny faktorem 0,8 z SPM dle zékona ¢. 86/2002 Sb.
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Obr. 14.

Priimérné rocni koncentrace PM,, aglomerace Brno, 2002-2008

Koncentrace (ug*m 6)

Pramérné ro éni koncentrace PM 5, aglomerace Brno 2002-2008
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Céstice do aerodynamického priiméru 2,5 pm se méfi v aglomeraci Brno dlouhodobé
pouze v lokalité Brno-Turany (od roku 2004). Od roku 2008 pfibyly dalsi lokality (Brno-
Svatoplukova, Brno-Vystavisté, Brno-Zvonarka). Tato Skodlivina ma od roku 2011 ceskou
legislativou stanoveny imisni limit, ktery ma hodnotu 25 pg.m™.

Z vysledkd naméfenych v lokalité Brno-Tufany vyplyva, Ze koncentrace PM,s se
pohybuji v okoli hodnoty imisniho limitu a jejich hodnota je opét odvisla od
meteorologickych a rozptylovych podminek zejména vzimni c¢asti roku. Da se tedy
predpokladat, Ze pokud v obdobi fijen — bfezen budou nizké teploty, delSi dobu trvajici
snéhova pokryvka a vyskytnou se teplotni inverze, budou se koncentrace blizit a mohou i
prekrocit imisni limit pro primérné rocni koncentrace PM,s. Dopravni lokality vykazuji
prekroceni PM; s i v klimaticky pfiznivéjsim kalendarnim roce 2008.

Tab. 13. Primérné rocni koncentrace PM, s, Aglomerace Brno, 2002-2010

Pramérna rocni koncentrace PM, 5 (ng.mm?)
Lokalita 2002 | 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Brno-Lany 22,39 29,54
Brno-Svatoplukova 29,02 | 30,14 | 33,26
Brno-Vystavisté 25,35
Brno-Zvonarka 26,80 28,54 | 30,45
Brno-Turany 21,86 26,34 | 27,58 20,22 19,00 | 20,92 23,84
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Obr. 15.

Primérné roéni koncentrace PM, s, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj: CHMU)
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vvs

36. nejvyssi 24hodinova koncentrace PMyq

Dle NV ¢. 597/2006 Sbh. je pro primérné 24hodinové koncentrace PM;q stanoven
imisni limit, ktery ma hodnotu 50 ug.mm'a. Tato koncentrace muZe byt za kalendarni rok
35x prekrocena, proto je v Tab. 14 a na Obr. 16 vynasena 36. nejvyssi priimérna 24hodinova
koncentrace PMjg, ktera pokud prekroci hranici 50 ug.mm'3, tak je prekrocen imisni limit.

Dale jsou pro 24hodinovou koncentraci stanoveny meze pro posuzovani, pricemz
horni mez pro posuzovani ma hodnotu UAT = 30 pug.mm™ a dolni mez pro posuzovani ma
hodnotu
LAT =20 ug.mm's.

Barevné pozadi grafu charakterizuje dale namérené hodnoty: zelend = pod dolni mezi
pro posuzovani, Zluta = nad dolni mezi pro posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani,
oranzova = nad horni mezi pro posuzovani ale pod imisnim limitem, ¢ervend = nad imisnim
limitem.

Pfekroceni imisniho limitu pro 36. nejvy$si 24hodinovou koncentraci PMy, je
nejcast&j$im pripadem prekracovani imisnich limitd v celé CR. V aglomeraci Brno hodnoty
koncentraci v jednotlivych lokalitach kulminovaly v letech 2005 a 2006. Vlivem dlouhé a
chladné zimy 2005/2006 a velmi Spatnych rozptylovych podminek zplsobenych teplotnimi
inverzemi doslo k nejvyssi Cetnosti prekroCeni koncentrace 50ug.m'3. Rok 2010 se pfiblizil
situaci z roku 2005/2006. Témér na vSech stanicich byl prekroc¢en imisni limit, na rozdil od
nékolika predchozich let. Roky 2007 az 2009 se pak jevi jako nejlepsi za poslednich 7 let, kdy
v lokalitdch neovlivnénych dopravou neni imisni limit prfekrocen. Plvod tohoto zlepseni je
nutno hledat predevsim v pfiznivych meteorologickych podminkach v zimnim obdobi —
kratka, relativné tepld zima, kratsi topné obdobi, velmi slabé teplotni inverze atp. Naopak
zhorSeni imisni situace vroce 2010 oproti 2009 bylo zpUsobeno krajné nepfiznivymi
podminkami v chladné ¢asti roku — jak zobrazuje Obr. 17, ze kterého je patrné, ze k valné
vétsiné prekroceni doslo v mésicich lednu, Unoru a prosinci, kdy ke znecisténi ovzdusi tuhymi
latkami velmi podstatné prispivaji emise z lokalnich topenist.

V celém sledovaném obdobi se koncentrace PMy, na vsech lokalitach pohybovaly nad
horni mezi pro posuzovani.

Tab. 14. 36. nejvyssi 24hodinovd koncentrace PMy, aglomerace Brno, 2002-2010 (Zdroj CHMU)

36. nejvy3si 24hodinova koncentrace PM, (pg.mm™)

Lokalita 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-Arboretum 46,98 | 37,05 | 38,52 | 63,10
Brno-Lany 48,56 | 63,25 | 54,87 57,55 45,26 | 60,37
Brno-Svatoplukova 66,43 | 68,40 | 73,19
Brno-Vystavisté 58,77 | 52,04 | 60,20
Brno-Zvonarka 60,10 | 61,70 | 67,27
Brno-Masna 54,00 | 51,00 | 55,00 | 48,00
Brno-stred 84,74 84,67 | 71,29 | 59,17 | 55,29 | 58,08 | 64,54
Brno-Kroftova 46,22 | 44,36 55,00 | 51,00 | 38,00 | 39,00 | 45,00 | 53,00
Brno - Uvoz (hot spot) 71,00 | 50,00 | 57,00
Brno-Turany 55,59 | 62,57 | 55,42 | 61,58 | 63,13 | 51,25 | 44,88 | 47,21 | 56,38
Brno-Dobrovského 58,00 | 58,00 | 44,00 | 41,00 | 37,00 | 44,00 | 36,00
Brno-Krasova ul. 44,00 | 42,00

Brno-Sobésice 34,00 | 44,00
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Obr. 16.

36. nejvyssi 24hodinovd koncentrace PMyy, aglomerace Brno, 2002-2010
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Obr. 17. Pocty prekroceni koncentrace 50 ug.mm'3 v jednotlivych mésicich roku 2010 v aglomeraci Brno
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Zavér Generalni rozptylové studie — primérné rocni koncentrace PMjg

Pro primérné roc¢ni koncentrace lze konstatovat, Ze model potvrdil prekracovani
platnych imisnich limitl pro nékteré ¢asti statutdrniho mésta Brna, predevsim v centralni
Casti statutarniho mésta Brna. V nékterych lokalitdach mimo centrum Brna svyraznou
automobilovou dopravou, jsou vypoctené koncentrace pro primérné rocni koncentrace
PMyo jen o malo nizéi nez 40 ug/m?>. Asi nejvétsim problémem obecné bude centralni ¢ast
statutarnihno mésta Brna, kde prdmérné rocni koncentrace PMyy jsou na urovni okolo
55 ug/ma, tedy o celou % vySe nei je platny imisni limit. Jedinym moZnym feSenim je
odvedeni automobilové dopravy mimo centrdlni ¢asti Brna.

Doprava se podili na imisnim zatizeni nejméné 0,3 % a jeji podil je prdmérné na
urovni 15,6%, pokud budeme uvaZovat resuspenzi vlivem automobilové dopravy, pak jeji
podil bude od 18,6 do 93 %. Malé zdroje se na imisnim zatiZzeni podileji od 4 do 21 % a velké
od 0,4 do 11,3 %. Podil stfednich zdroju je minoritni.

Tab. 15. Vypoctené koncentrace v jednotlivych méstskych ¢dstech statutdrniho mésta Brna pro PM;,

Vypoctené koncentrace v jednotlivych MC PM10 Primérna hodnota | Minimalni hodnota | Maximalni hodnota
KOD_MC Nazev MC primérnd roéni koncentrace [ug/m3]
1 Brno - Stred 39,67 27,23 57,92
2 Zaboviesky 30,88 25,82 41,74
3 Kralovo Pole 32,54 25,11 47,37
4 Brno - Sevr 31,45 23,84 47,95
5 Zidenice 35,43 28,38 51,68
6 Cernovice 33,36 28,31 57,85
7 Brno - Jih 34,51 25,71 55,91
8 Bohunice 29,70 28,09 34,41
9 Stary Liskovec 30,46 25,83 40,76
10 Novy Liskovec 30,05 25,32 45,84
11 Kohoutovice 25,87 24,48 31,03
12 Jundrov 26,84 24,64 30,23
13 Bystrc 24,56 23,38 31,10
14 Kninicky 24,04 23,41 25,88
15 Komin 26,66 24,11 31,00
16 Medlanky 27,12 24,16 38,46
17 Reékovice - Mokra hora 27,87 24,36 38,14
18 Obfany - Malomérice 28,26 24,85 41,22
19 Vinohrady 29,56 25,36 37,26
20 Lisen 26,85 23,78 53,89
21 Slatina 30,17 26,95 37,33
22 Turany 29,04 24,87 47,35
23 Chrlice 26,85 24,74 31,26
24 Bosonohy 26,82 24,08 46,99
25 Zebétin 24,36 23,40 27,01
26 Ivanovice 26,64 24,17 33,32
27 Jehnice 24,45 23,63 25,94
28 Oresin 23,83 23,42 24,21
29 Utéchov 23,62 23,46 23,88
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Obr. 18. Mapa vypoctenych koncentraci pro PM;,

Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Obr. 19. Priimérné koncentrace v jednotlivych méstskych cdstech statutdrniho mésta Brna

Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Z hlediska pramérnych roc¢nich koncentraci dochazi k prekracovani platnych imisnich
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7 v

limitd pro tuto Skodlivinu predevsim na lokalitach v centraini ¢asti Brna (Brno—stied, Kralovo
Pole, Zidenice, Cernovice, Brno-jih) a lokalitdich na vyjezdu hlavnich silni¢nich taht smér
Praha, Bratislava a Viden.

Zavér Generalni rozptylové studie — nejvyssi denni koncentrace PM;g

Znecistujici latka TZL (jako PMjo) prekroduje imisni limit pro denni prdmérnou
koncentraci (50 pg.mm™) na celém Uzemi mésta Brna. Pokud ale budeme uvaZovat
povolenou dobu prekracovani imisniho limitu stanovenou NV ¢. 597/2006 Sb., ktera je na
arovni 35 dnl za rok, tak k prekradovani bude dochazet predevsim v centrdlni Casti Brna,
podél dalnice D1 a jejim kfiZzeni s dalnici D2 a na komunikaci Videnska. Tedy zdsadni vliv na
imisni zatiZzeni touto Skodlivinou ma resuspenze vlivem automobilové dopravy. Pfekracovani
bylo potvrzeno i vysledky méfeni imisi na méricich stanicich AIM. U této znecistujici latky je
nutno upozornit na skutecnost, Ze dominantni podil na imisnim zatiZzeni TZL md druhotna
prasnost, ktera zavisi zejména na konkrétnich meteopodminkdach a lze ji ovlivnit zvySenym
uklidem ploch a komunikaci. Negativni vliv na zvySeni emisi a nasledné imisi TZL (PM1o) mUze
mit lokalné celorepublikovy narlst cen elektfiny a zemniho plynu a z nich plynouci zpétny
pfechod domacnosti na vytapéni pevnymi palivy, zejména hnédym uhlim. ZhorSeni emisni a
nasledné imisni situace se projevi lokalné v zimnim (topném) obdobi. Negativni vlivy navratu
k pevnym paliviim jsou posilovany v oblastech s nizkym provétravanim a sklonem k inverzim.

Ke zvySovani prasnosti dochazi rovnéz pfi polnich a stavebnich pracich (zejména
zakladani staveb), dale vlivem dilini a skladkové ¢innosti.

Na imisnim zatiZeni se vyznamné podili doprava (50-90%) a zdroje REZZO 3 (3 — 20%).
Podil zdroji REZZO 1 je vyssi v okoli Brna — Slatina a Brno LiSen (cca 10%). Jinak se pohybuje
na urovni 1-5%.

Obr. 20. Mapa vypoctenych koncentraci pro PM,
Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Obr. 21.

Priimérné koncentrace v jednotlivych méstskych ¢dstech statutdrniho mésta Brna

Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Tab. 16. Vypoctené koncentrace v jednotlivych méstskych ¢dstech statutdrniho mésta Brna pro PM;,

Vypoctené koncentrace v jednotlivych MC PM10

Prdmérnd hodnota | Minimalni hodnota | Maximalni hodnota

KOD_MC Nazev MC Cetnosti prekroceni IL 50 pg/m3 [den/rok]
1 Brno - Stred 38,20 20,17 121,95
2 Zaboviesky 24,90 20,38 61,32
3 Kralovo Pole 24,26 20,00 59,68
4 Brno - Sevr 24,09 20,00 56,92
5 Zidenice 32,07 21,38 91,61
6 Cernovice 29,58 20,35 106,43
7 Brno - Jih 34,11 20,28 134,66
8 Bohunice 21,90 20,06 35,80
9 Stary Liskovec 25,73 20,05 67,03
10 Novy Liskovec 24,96 20,09 76,06
11 Kohoutovice 20,38 20,08 26,51
12 Jundrov 20,99 20,00 26,25
13 Bystrc 20,18 20,00 32,54
14 Kninicky 20,07 20,00 24,00
15 Komin 20,90 20,00 28,34
16 Medlanky 21,40 20,00 40,49
17 Reékovice - Mokra hora 22,61 20,00 55,86
18 Obfany - Malomérice 22,37 20,00 58,22
19 Vinohrady 22,01 20,02 30,51
20 Lisen 20,93 20,00 52,14
21 Slatina 23,24 20,31 53,88
22 Turany 23,98 20,00 71,94
23 Chrlice 21,54 20,00 34,60
24 Bosonohy 22,45 20,00 75,12
25 Zebétin 20,03 20,00 24,06
26 Ivanovice 21,93 20,00 40,06
27 Jehnice 20,06 20,00 24,19
28 Oresin 20,00 20,00 20,00
29 Utéchov 20,00 20,00 20,00

Zavér Generalni rozptylové studie — priimérné ro¢ni koncentrace PM; s

Lze jednoznacné konstatovat, Ze do budoucna bude nejproblematictéjsi skodlivinou
PM,s. Pfi aplikaci nového imisniho limitu podle novely NV ¢.42/2011 Sb., s hodnotou
25 ug/ma, bude vyznamna ¢ast Uzemi mésta Brna nadlimitné zatiZzena.

Z hlediska primérnych rocnich koncentraci by dochazelo k prekracovani platnych
imisnich limitd pro tuto Skodlivinu na predevsim v centralni méstské casti Brno Stred,
Zidenice, Cernovice, Kralovo Pole, Brno-jih na vyjezdu hlavnich silni¢nich tahG smér Praha,
Bratislava a Viden.

Zasadni podil na této skutecnosti ma resuspenze vlivem automobilové dopravy a
malych spalovacich zdroja.
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Obr. 22. Mapa vypoctenych koncentraci pro PM, s
Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Tab. 17. Vypoctené koncentrace v jednotlivych méstskych Edstech statutdrniho mésta Brna pro PM, s

Vypoctené koncentrace v jednotlivych MC PM25 Primérna hodnota | Minimalni hodnota | Maximalni hodnota
KOD_MC Nazev MC pramérna ro¢ni koncentracr [ug/m3]
1 Brno - Stred 35,08 22,76 53,67
2 Zaboviesky 25,82 21,52 38,95
3 Kralovo Pole 27,08 20,89 44,29
4 Brno - Sevr 26,23 19,86 44,38
5 Zidenice 29,95 23,65 48,39
6 Cernovice 28,30 23,58 54,03
7 Brno - Jih 29,64 21,46 52,48
8 Bohunice 24,88 23,53 29,15
9 Stary Liskovec 25,69 21,57 38,09
10 Novy Liskovec 25,32 21,17 43,25
11 Kohoutovice 21,61 20,46 26,17
12 Jundrov 22,38 20,57 25,45
13 Bystrc 20,49 19,50 26,19
14 Kninicky 20,03 19,52 21,56
15 Komin 22,25 20,07 26,15
16 Medlanky 22,59 20,12 32,60
17 Reékovice - Mokra hora 23,28 20,30 32,55
18 Obfany - Malomérice 23,52 20,67 38,26
19 Vinohrady 24,64 21,14 30,74
20 Lisen 22,32 19,83 48,42
21 Slatina 25,18 22,46 31,48
22 Turany 24,32 20,71 44,57
23 Chrlice 22,43 20,63 26,68
24 Bosonohy 22,52 20,10 44,42
25 Zebétin 20,31 19,54 22,13
26 Ivanovice 22,29 20,15 28,34
27 Jehnice 20,35 19,68 21,47
28 Oresin 19,84 19,52 20,10
29 Utéchov 19,68 19,56 19,85
Oxid dusicity (NO,)

Expozice zvySenym koncentracim oxidu dusic¢itého ovliviiuje plicni funkce a zplsobuje
snizeni imunity.

K pfekroceni ro¢niho imisniho limitu NO, dochazi pouze na omezeném poctu stanic, a
to na dopravné exponovanych lokalitdch aglomeraci a velkych mést. Z celkového poctu 167
lokalit, kde byl v roce 2010 monitorovan oxid dusicity, doslo na 10 stanicich k pfekroceni
ro¢niho imisniho limitu. Devét z nich je klasifikovano jako dopravni méstské, jedna jako
pozadova méstska. Lze predpokladat, Ze k prekroceni imisnich limit mGze dochazet i na
dalSich dopravné exponovanych mistech, kde neni provddéno méreni [1].
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Obr. 24.  Pole roéni primérné koncentrace oxidu dusicitého v roce 2010 (zdroj CHMU)
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* primyslova [>32-40 (UATLV> 0.20 %
I > 40 > LV 0.03 %

— kraje
—— aglomerace

Pole ro&ni primérné koncentrace NO, v roce 2010

Z uvedené mapy na Obr. 24 vyplyva, Ze v aglomeraci Brno dochazi v dopravou
zatizenych lokalitach k prekroceni imisniho limitu pro pridmérnou ro¢ni koncentraci NO,.

V nasledujicich podkapitolach jsou uvedeny prlimérné rocni koncentrace NO, v
aglomeraci Brno (imisni limit) a 19. nejvyssi hodinova koncentrace (imisni limit) od roku
2002.

Pramérna roéni koncentrace NO,

Dle NV ¢. 597/2006 Sb. je pro priamérné rocni koncentrace NO, stanoven imisni limit,
ktery ma hodnotu 40 pg.mm™. Déle jsou pro prdmérnou roéni koncentraci stanoveny meze
pro posuzovani, pti¢emz horni mez pro posuzovani ma hodnotu UAT = 32 pg.mm™ a dolni
mez pro posuzovani ma hodnotu LAT = 26 pg.mm™. Barevné pozadi grafu charakterizuje déle
namérené hodnoty: zelend = pod dolni mezi pro posuzovani, zlutda = nad dolni mezi pro
posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani, oranZzova = nad horni mezi pro posuzovani
ale pod imisnim limitem, ¢ervena = nad imisnim limitem.

Pro koncentrace NO, obecné je dlilezZité, je-li lokalita ovlivnéna dopravou nebo nikoli.
V pfipadé prdmérnych rocnich koncentraci v lokalitdich aglomerace Brno dochazi
k pfekroceni imisniho limitu pouze v dopravou nejzatiZzenéjsich lokalitach. Pozad'ové lokality
jako napf. Brno-Turany se pohybuji pod dolni mezi pro posuzovani.

Tab. 18. Primérné roéni koncentrace NO,, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Pramérna ro &ni koncentrace NO , (ug.mm )
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Lokalita 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-Arboretum 32,72 | 30,40 | 31,26 | 31,99 28,53 | 30,96

Brno-Lany 28,81 | 32,83 | 32,05 | 33,44 | 33,92 27,57 | 30,21
Brno-Svatoplukova 43,43 | 41,17 | 43,38 | 49,30 | 54,71 [ 47,29 | 47,05 | 42,75 | 45,25
Brno-Vystavisté 33,78 |1 39,51 | 32,61 | 37,16 40,41 | 37,54 | 35,03 | 37,94
Brno-Zvonarka 38,89 | 40,28 | 32,53 | 44,25 41,04 | 35,60 | 35,85 | 38,94
Brno-Masna 29,75 | 27,64 | 14,43 | 11,42
Brno-stred 44 56 | 46,69 46,12 | 47,51 |1 42,35 | 40,90 | 43,51 | 44,31
Brno-Kroftova 29,09 24,98 | 41,68 | 35,95 | 25,49 | 24,40 | 28,98 | 29,87
Brno - Uvoz (hot spot) 49,02 | 51,01 [51,78
Brno-Tufany 20,40 | 23,07 | 20,22 | 21,85 | 23,62 | 20,54 | 19,97 | 19,38 | 20,17
Brno-Dobrovského 22,40 | 18,34 | 17,62 | 14,68 | 10,99 | 9,86
Brno-Krasova ul. 13,82 | 15,71 | 14,76

Brno-SobéSice 12,36 | 14,09 | 14,10
Brno-LiSen 18,826 | 19,37
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Obr. 25.  Priimérné rocni koncentrace NO,, aglomerace Brno, 2002-2010
Prameérné ro éni koncentrace NO ,, aglomerace Brno 2002-2010
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Vv

19. nejvyssi hodinova koncentrace NO,

Dle NV ¢. 597/2006 Sb. je pro pramérné hodinové koncentrace NO, stanoven imisni
limit, ktery ma hodnotu 200 pg.mm™. Tato koncentrace mize byt za kalendaini rok 18x
prekrocena, proto je v Tab. 19 a na Obr. 26 vynasena 19. nejvyssi hodinova koncentrace NO,,
kterd pokud prekro¢i hranici 200 pg.mm, tak je prekro&en imisni limit.

Dale jsou pro hodinovou koncentraci NO, stanoveny meze pro posuzovani, pficemz
horni mez pro posuzovani ma hodnotu UAT = 140 ug.mm'3 a dolni mez pro posuzovani ma
hodnotu LAT = 100 ug.mm'3. Barevné pozadi grafu charakterizuje dale namérené hodnoty:
zelena = pod dolni mezi pro posuzovani, Zzlutd = nad dolni mezi pro posuzovani ale pod horni
mezi pro posuzovani, oranzova = nad horni mezi pro posuzovani ale pod imisnim limitem,
Cervena = nad imisnim limitem.

Hodinové koncentrace NO, jsou schopny mérfit pouze lokality méfici
v automatizovaném mérficim programu, a proto se jiz nékteré lokality v aglomeraci Brno
neobjevuji v nasledujici charakteristice.

VSechny lokality se ve sledovaném obdobi drzi pod dolni mezi pro posuzovani.
Nejvyssi koncentrace jsou méreny v lokalitach s vysokou intenzitou dopravy.

Tab. 19. 19. nejvyssi hodinovd koncentrace NO,, Aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

19. nejvyssi hodinova koncentrace NO, (ug.mm‘a)

Lokalita 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Brno-Arboretum 106,60 | 100,86 | 107,11 | 120,95 | 217,20 | 96,03 | 104,83 | 96,22 | 101,78
Brno-Lany 95,33 | 123,51 | 119,62 | 144,01 | 144,84 97,75 | 109,80
Brno-Svatoplukova 123,31 | 138,17 | 141,45 | 147,81 | 165,47 | 143,47 | 140,02 | 139,64 | 121,66
Brno-Vystavisté 91,12 | 114,70 | 102,60 | 118,97 104,83 | 104,25 | 98,32 | 123,77
Brno-Zvonarka 127,51 | 139,91 | 133,66 | 150,57 161,26 | 118,22 | 141,36 | 157,81
Brno-stfed 116,03 | 126,48 127,59 | 134,48 | 111,91 | 109,04 | 117,07 | 133,71
Brno-Kroftova 93,88

Brno - Uvoz (hot spot) 119,94 | 127,78 | 146,72
Brno-Tufany 75,35 | 80,32 | 76,33 | 88,95 | 118,60 | 71,35 | 69,82 | 82,45 | 96,41
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Obr. 26.

19. nejvyssi hodinovd koncentrace NO,, aglomerace Brno, 2002-2010

Koncentrace (ug*m '3)

19. nejvyssSi hodinovéa koncentrace NO ,, aglomerace Brno 2002-2010
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Zavér Generalni rozptylové studie — maximalni hodinové koncentrace NO,

Pokud bychom uvaZovali pouze hodnotu imisniho limitu 200 pg/m?, pak na viech
vyznamnéjsich komunikacich (dalni¢ni tahy a rychlostni komunikace) lze ocekdavat
prekracovani této hodnoty. Viz nasledujici obrazek:

Obr. 27.  Mapa vypoctenych koncentraci pro NO,

Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013

=Ko

1 sariimeter = 1025 metors

Legenda
M:
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[ Js84-70
B 701-90
90.1- 100
= 101-120
121130
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[ 171 - 200
I 201 - 357

5000 11800 17700 23600

Pokud ale budeme uvaZovat imisni limit 200 pg/m> véetné 18 hodinové tolerance
prekroceni imisniho limitu za rok, pak lze prepokladat, Ze imisni limit nebude prekrocen
viibec, obdobné jako na méFicich stanicich v Ceské Republice.
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Obr. 28. Mapa vypoctenych koncentraci pro NO,
Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Tedy k prekroceni by dochazelo pouze sporadicky na vyznamnych dalnicich a to jesté
na urovni chyby vypoétu modelu. Proto Ize vypoctené koncentrace povazovat celkové za
podlimitni a spiS je vnimat jako potenciondini riziko pro pfipad, Ze dojde kvyraznému
narQstu automobilové dopravy.

Obr. 29.  Prumérné koncentrace v jednotlivych méstskych ¢dstech statutdrniho mésta Brna

Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Oxid uhelnaty (CO)

Antropogennim zdrojem zaisténi ovzdusi oxidem uhelnatym (CO) jsou procesy, p

kterych dochazi k nedokonalému spalovani fosilmdativ. Je to pedevSim doprava a dale
stacionarni zdroje, zejména domaci top&nist

Zvysené koncentrace mohoutgpbovat bolesti hlavy, zhorSuji koordinaci a sriiZuj

pozornost. Oxid uhelnaty se vaZze na hemoglobin,Sewy koncentrace vzniklého
karboxyhemoglobinu omezuji kapacitu krve ptemos kysliku.

V roce 2010 se oxid uhelnatyeiil celkem na 34 lokalitach,&Sinou klasifikovanych
jako dopravni, kde se dajicekavat nejvysSi natrené koncentrace. Na zadné z nich
maximalni denni 8hodinové klouzaveupery negesahly, podobh jako v gedchozich
letech, imisnf limit (10.000 pg.f). Nejvy$si denni osmihodinovyinér byl nangien, steji

jako v gredchozich dvou letech, na lokaliDstrava€eskobratrska hot spot (5.544,9 pg)m
[1].

Pribéhy maximalnich dennich 8hodinovych klouzavychinpra prezentuje pro
vybrané lokality Obr. 30.

Obr.30.  Maximdlnich dennich 8hodinovych klouzavé priiméry v roce 2010 (zdroj CHMU)
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Maximalni denni 8hod. klouzavé priimérné koncentrace oxidu uhelnatého v letech
2000-2010 na vybranych stanicich

V aglomeraci Brno probihd méreni CO zejména na dopravnich lokalitach imisniho
monitoringu. VSechny pracuji v automatizovaném méficim programu.

V nasledujici Tab. 20 a na Obr. 31 je uveden maximalni denni 8hodinovy klouzavy
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pramér koncentrace CO vcetné vztahu kimisnimu limitu. Barevné pozadi grafu
charakterizuje dale namérené hodnoty: zelend = pod dolni mezi pro posuzovani, Zluta = nad
dolni mezi pro posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani, oranzova = nad horni mezi pro
posuzovani ale pod imisnim limitem, ¢ervena = nad imisnim limitem.

V aglomeraci Brno se ve sledovaném obdobi pohybuji koncentrace CO prevaziné pod
LAT.

Tab. 20. MaximdlIni denni 8hodinovy klouzavy primér koncentrace CO, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Maximalni denni osmihodinovy klouzavy primér koncentraci CO (ug.mm'3)

Lokalita 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-Arboretum 2039 | 1734 | 2109 | 2398 | 1883 | 1484 | 1391 | 1797 | 2250
Brno-Lany 1586 | 5156 | 6617 | 2391 | 2469 | 1938 641 2000 | 2203
Brno-Svatoplukova 3021 | 4094 | 6289 | 4008 | 2336 | 2156 | 2339 | 2922 | 2453
Brno-Vystavisté 2884 | 2491 | 2594 | 3156 | 1977 | 1703 | 2391 | 1266 | 1563
Brno-Zvonarka 4031 | 3992 | 5234 | 4313 | 2273 | 2641 | 2031 | 3234 | 2391
Brno-stfed 3359 | 3554 | 3664 | 2126 | 2400 | 2173 | 2175
Brno-Kroftova 3011 | 2360

Brno - Uvoz (hot spot) 2515 | 2543 | 2407
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Obr. 31.

Maximdlni denni 8hodinovy klouzavy priimér koncentrace CO, Aglomerace Brno, 2002-2010
umeér koncetraci CO, aglomerace Brno
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Benzen (BZN)

K nejvyznamné;jsim skodlivym efektlim expozice benzenu patfi poSkozeni krvetvorby
a dale jeho karcinogenni ucinky.

S rostouci intenzitou automobilové dopravy roste vyznam sledovani znecisténi
ovzdusi aromatickymi uhlovodiky. Rozhodujicim zdrojem atmosférickych emisi aromatickych
uhlovodik(i — zejména benzenu a jeho derivatl — jsou predevsim vyfukové plyny benzinovych
motorovych vozidel. Emise z mobilnich zdroju predstavuje cca 85 % celkovych emisi
aromatickych uhlovodik(. Dalsim vyznamnym zdrojem emisi téchto uhlovodik(l jsou ztraty
vyparovanim pfi manipulaci, skladovani a distribuci benzinu.

V roce 2010 byly koncentrace benzenu méreny celkem na 27 lokalitdch s platnym
ro¢nim pramérem. Imisni limit je definovan jako ro&ni primérna koncentrace 5 pg.m>.
Hodnota imisniho limitu byla, podobné jako v predchozich letech, prekrocena na lokalité
Ostrava-Privoz. Vyssi koncentrace souviseji v této oblasti s primyslovou ¢innosti (pfedevsim
s vyrobou koksu). Pfiblizné na dvou tretinach lokalit doSlo v porovnani s rokem 2009 k
narustu rocni primérné koncentrace, na tretiné doslo naopak k jejimu poklesu [1].

Obr. 32.  Pole roéni priimérné koncentrace benzenu v roce 2010 (zdroj CHMU)
klasifikace stanic koncentrace [ug.m-3]
Ml méstska pozadova
¢ pfedméstska pozadova
A venkovska
@ dopravni

* prumyslovéa

kraje
—— aglomerace

Pole ro¢ni praimérné koncentrace benzenu v ovzdusi v roce 2010

Z uvedené mapy vyplyva, Ze vaglomeraci Brno nedochdzi k prekroceni imisniho
limitu, koncentrace se pohybuji v okoli dolni meze pro posuzovani.

V nasledujici Tab. 21 a na Obr. 33 jsou uvedeny prlimérné ro¢ni koncentrace benzenu
v lokalité Brno-stfed vcetné vztahu k imisnimu limitu. Barevné pozadi grafu charakterizuje
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dale namérené hodnoty: zelena = pod dolni mezi pro posuzovani, Zzlutd = nad dolni mezi pro
posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani, oranzova = nad horni mezi pro posuzovani
ale pod imisnim limitem, ¢ervena = nad imisnim limitem.

Tab. 21. Prémérnd roéni koncentrace benzenu, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Priimérna rocni koncentrace benzenu (p.g.mm's)
Lokalita 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-stfed 2,85 3,06 2,66 1,08 1,34
Brno - Uvoz (hot-spot) 3,11| 3,14

Obr. 33.  Prumérnd rocni koncentrace benzenu, aglomerace Brno, 2002-2010

Pramérné ro éni koncentrace benzenu, aglomerace Brno 2002-2010
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Zavér Generalni rozptylové studie — primérna rocni koncentrace benzenu

Pro znecistujici latku benzen je dominantnim zdrojem znecisténi ovzdusi doprava.
Vypoctené hodnoty imisniho zatiZzeni se ve statutarnim mésté Brné pohybuji v rozmezi 0,01
az 4,9 ug.m'3. Pfekroceni dolni meze pro posuzovani bylo vypocteno v blizkosti hlavnich
komunikaci (jmenovité dopravnich tepen statutdrniho mésta Brna a ddlnice D1).

Kromé centralni ¢asti Brna jsou vyssi koncentrace u dalni¢nich kfizovatek D1/D2 a
D1/Videriska. Na vétsiné Uzemi se podil imisni zatéze ze zdroji REZZO 3 pro znecistujici latku
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benzen pohybuje fadové v jednotkach procent, podil velkych a stfednich zdroja znecistovani
ovzdusi na imisnim zatiZeni statutarniho mésta Brna je velmi malo vyznamny a pohybuje se
v desetinach procent. Vypoctené hodnoty imisniho zatiZeni v lokalité nepfesahly stanovené

imisni limity.

| kdyZ je vypoctené imisni zatizeni na vétSiné Uzemi statutarniho mésta Brna pod
arovni platnych imisnich limitd, mu0Ze dojit, vlivem aktualni dopravni situace, k jeho
prekroceni zejména v okoli dalnice D1 a predevsim v centralni ¢asti Brna. Pri¢inou muze byt
soucasny vyvoj narlstu dopravy spolu se sniZzenou propustnosti nékterych klicovych
dopravnich uzli, popfipadé vznik mimoradnych udalosti (havarii) a naslednych kolon
zejména na dalnicich.

Tab. 22. Vlypoctené koncentrace v jednotlivych méstskych ¢dstech pro benzen, GenerdlIni rozptylovd studie

Vypoctené koncentrace v jednotlivych MC benzen

Primérnd hodnota | Minimdaini hodnota | Maximalni hodnota

KOD_MC Nazev MC pramérné roénikoncentrace [pug/m3]
1 Brno - Stfed 1,09 0,30 3,99
2 Zaboviesky 0,56 0,20 1,60
3 Kralovo Pole 0,60 0,15 1,90
4 Brno - Sevr 0,51 0,07 1,55
5 Zidenice 0,79 0,31 2,34
6 Cernovice 0,66 0,29 4,89
7 Brno - Jih 0,68 0,17 3,37
8 Bohunice 0,44 0,31 0,91
9 Stary Liskovec 0,47 0,18 1,15
10 Novy Liskovec 0,51 0,18 1,45
11 Kohoutovice 0,22 0,13 0,71
12 Jundrov 0,28 0,14 0,62
13 Bystrc 0,13 0,05 0,69
14 Kninicky 0,09 0,05 0,24
15 Komin 0,27 0,09 0,59
16 Medldnky 0,29 0,09 1,34
17 Reckovice - Mokra hora 0,35 0,10 1,27
18 Obrtany - Malométice 0,33 0,12 1,31
19 Vinohrady 0,44 0,17 0,82
20 Lisen 0,22 0,07 0,93
21 Slatina 0,39 0,22 0,82
22 Tufany 0,34 0,12 1,30
23 Chrlice 0,21 0,12 0,43
24 Bosonohy 0,23 0,09 1,11
25 Zebétin 0,10 0,06 0,20
26 lvanovice 0,24 0,09 0,71
27 Jehnice 0,10 0,06 0,14
28 Ofesin 0,07 0,05 0,08
29 Utéchov 0,06 0,05 0,08
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Obr. 34.

Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Obr. 35.

Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013

Prumérné koncentrace benzenu
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Benzo(a)pyren (BaP)

Pfirodni hladina pozadi benzo(a)pyrenu muze byt s vyjimkou vyskytu lesnich pozara
témér nulova. Jeho antropogennim zdrojem, stejné jako ostatnich polycyklickych
aromatickych uhlovodiku (PAH), jejichZz je benzo(a)pyren predstavitelem pro hodnoceni
ucinku na lidské zdravi, je jednak nedokonalé spalovani fosilnich paliv jak ve stacionarnich
(domaci topenisté) tak i v mobilnich zdrojich (motory spalujici naftu), ale také vyroba koksu a
Zeleza. Benzo(a)pyren, stejné jako dalSi PAH s 5 a vice aromatickymi jadry, je navazan
pfedevsim na ¢astice mensi nez 2,5 um.

U benzo(a)pyrenu, stejné jako u nékterych dalSich PAH, jsou prokazany karcinogenni
ucinky na lidsky organismus.

V roce 2010 byly koncentrace benzo(a)pyrenu sledovany na 33 lokalitach, z toho na
23 roéni pramérné koncentrace prekrodily cilovy imisni limit (1 ng.m™). Nejvy$si roéni
pramérna koncentrace byla namé¥ena v lokalité Ostrava-Radvanice ZU (7,2 ng.m™), kde byla
hodnota cilového imisniho limitu prekro¢ena vice nez 7krat.

Je tfeba mit na zfeteli, Ze odhad poli ro¢nich primérnych koncentraci benzo(a)pyrenu
(Obr. 36) je zatizen, ve srovndni s ostatnimi mapovanymi latkami, nejvétSimi nejistotami,
plynoucimi z nedostateé¢né hustoty méreni [1].

Cilovy imisni limit pro benzo(a)pyren musi byt splnén do 31.12.2012.

Obr. 36.  Pole rocni primérné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzdusi v roce 2010 (zdroj CHMU)

ﬂasigktaig Sta"i‘;f 4 koncentrace [ng.m-3]
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¢ pfedméstska pozadova <04 SLAT

A venkovska [ 1>04-06 (LAT,UAT> 9.53 %
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* prumyslova
Bl >10-20 (TV,2)
>2

I >08-10 (0.8TV> 26.03%

— K raje
—— aglomerace

Pole ro¢ni primérné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzdusi v roce 2010

Z uvedené mapy vyplyva, Ze zvysené koncentrace B(a)P se v aglomeraci Brno vyskytuji
takrka na celé plose uzemi.

V nasledujici Tab. 23 a na Obr. 37 jsou uvedeny primérné rocni koncentrace
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benzo(a)pyrenu v lokalitdch na Uzemi aglomerace Brno vcetné vztahu kimisnimu limitu.
Barevné pozadi grafu charakterizuje dale namérené hodnoty: zelend = pod dolni mezi pro

posuzovani, zluta = nad dolni mezi pro posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani,

oranzova = nad horni mezi pro posuzovani ale pod imisnim limitem, ¢ervenda = nad imisnim
limitem.

Tab. 23. Préimérnd roéni koncentrace benzo(a)pyrenu, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Prdmérna roéni koncentrace B(a)P (ng*m'3)

Lokalita 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Brno-Masna 1,00 0,85 1,43 1,20 1,23
Brno-Kroftova 1,48 2,22 1,26 1,33

Brno-Huskova 0,49 0,48 0,77 1,38

Brno - LiSen 0,50 0,78

Obr. 37.  Prumérnd rocni koncentrace benzo(a)pyrenu, aglomerace Brno, 2002-2010

Primérné ro éni koncentrace B(a)P, aglomerace Brno 2002-2010
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Z Tab. 23 a grafu na Obr. 37 je patrné, Ze v dopravné zatiZzenych lokalitach v centru
mésta jako je Brno-Masna nebo dfive Brno-Kroftova dochdazelo k prekracovani cilového
imisniho limitu pro benzo(a)pyren. Naproti tomu pozadova lokalita Brno-Lisert umisténa
v sidlisti MC Brno — Li$ef cilovy imisni limit neptekraduje, v roce 2009 se dokonce pohybovaly
koncentrace pod horni mezi pro posuzovani, vroce 2010 vlivem horSich rozptylovych
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podminek byla v této lokalité horni mez pro posuzovani prekrocena, cilovy imisni limit vSak
nikoliv.

Zavér Generalni rozptylové studie — primérna rocni koncentrace B(a)P

Vypoctené hodnoty imisniho zatiZzeni se na Uzemi statutarniho mésta Brna pohybuiji v
rozmezi 0,16 a7 13,09 ng.m™. Jak plyne z grafického vyjadieni nejvyssi imisni zatizeni
znedistujici latkou benzo(a)pyren je v okoli dalnice D1 a v centrdlni ¢asti Brna. Obecné plati,
Ze lze predpokladat imisni zatéz vétsi nez limitni u zastavéné Casti jakékoli obce, ktera neni
plynofikovana a jsou zde spalovana tuhd paliva, nebo je zde vyznamnda automobilova
doprava.

Podil zdroji REZZO 1 se na imisnim zatiZeni znecistujici latkou benzo(a)pyren ve
mésté Brné pohybuje fadové desetinach % aZz po jednotky % (okoli centra Brna,
a vyznamnych spalovacich zdroja). Zdroje REZZO 2 maji podil jeSté mensi. O to vyznamnéjsi
je podil REZZO 3 a REZZO 4. Podil REZZO 3 se pohybuje na urovni od 8 do 17 % a podil
REZZO 4 pak na urovni od 20 do 89%.

vev

Podobné jako u vsech znecistujicich latek, jejichz hlavnim zdrojem je doprava a
spalovani fosilnich paliv, lze predpokladat narlst imisniho zatizeni znedistujici latkou
benzo(a)pyren umérné ke zvySovani intenzity dopravy a spotieby tuhych paliv na Gzemi
statutdrniho mésta Brna.
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Tab. 24. Vypoctené koncentrace v jednotlivych méstskych ¢dstech statutdrniho mésta Brna pro B(a)P

Vypoctené koncentrace v jednotlivych MC BaP Primérna hodnota | Minimalni hodnota | Maximalni hodnota
KOD_MC Nazev MC pramérné roc¢nikoncentrace [ng/m3]
1 Brno - Stred 0,89 0,39 3,27
2 Zaboviesky 0,61 0,26 2,27
3 Kralovo Pole 0,64 0,20 2,05
4 Brno - Sevr 0,56 0,13 2,15
5 Zidenice 0,81 0,43 2,12
6 Cernovice 0,79 0,55 2,69
7 Brno - Jih 1,63 0,45 13,09
8 Bohunice 0,78 0,50 2,25
9 Stary Liskovec 1,18 0,45 3,52
10 Novy Liskovec 0,75 0,33 2,88
11 Kohoutovice 0,32 0,23 0,66
12 Jundrov 0,32 0,22 0,59
13 Bystrc 0,19 0,10 0,49
14 Kninicky 0,14 0,10 0,26
15 Komin 0,32 0,15 0,77
16 Medlanky 0,34 0,16 1,16
17 Reckovice - Mokra hora 0,44 0,17 1,67
18 Obfany - Malomérice 0,38 0,18 1,20
19 Vinohrady 0,51 0,25 0,88
20 Lisen 0,34 0,13 1,22
21 Slatina 0,87 0,44 3,35
22 Turany 0,97 0,27 6,27
23 Chrlice 0,64 0,30 1,93
24 Bosonohy 0,74 0,23 5,68
25 Zebétin 0,22 0,15 0,46
26 Ivanovice 0,67 0,17 2,65
27 Jehnice 0,20 0,12 0,36
28 Oresin 0,13 0,10 0,16
29 Utéchov 0,11 0,10 0,12

Obr. 38.  Mapa vypoctenych koncentraci pro B(a)P
Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Obr. 39.  Prumérnd koncentrace B(a)P v jednotlivych méstskych ¢dstech statutdrniho mésta Brna
Rozptylova studie - Mésta Brna rok 2013
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Pfizemni ozon (03)

Pfizemni ozon je sekundarni znecistujici latkou v ovzdusi, kterd nema vyznamny
emisni zdroj. Vznikd za ucinku slunec¢niho zareni komplikovanou soustavou fotochemickych
reakci zejména mezi NO,, VOC a dalSimi slozkami atmosféry.

0z6n je velmi ucinnym oxidantem. Poskozuje prevazné dychaci soustavu, zplUsobuje
podrazdéni, morfologické, biochemické a funkéni zmény a sniZuje obranyschopnost
organismu.

Nafizeni vlady ¢. 597/2006 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisli, pozaduje hodnoceni
koncentrace ozonu ve vztahu k ochrané lidského zdravi provadét jako priamér za posledni tfi
roky. Pokud nejsou tfi roky k dispozici, je bran pramér za dva roky, popf. jeden rok v souladu
s pozadavky nafizeni vlady. V roce 2010 byl ozon méren na 74 lokalitach, z nichz na 12 (16,2
%) doslo k prekroceni cilového imisniho limitu za tfileté obdobi 2008—-2010, popf. kratsi. V
lokalité brnénské aglomeraci bylo dosazeno hodnoty cilového imisniho limitu, pocet
prekrogeni hodnoty 120 pg.m™ se rovnal maximalné povolenému poétu 25.

7

Ve srovnavani tfiletych hodnocenych obdobi hraji roli predevsim meteorologické

’

podminky, resp. hodnoty slunecniho svitu, teploty a vyskyt srazek v obdobi od dubna do zafi,
kdy jsou obvykle méfeny nejvyssi koncentrace ozonu. V porovnani s predchozim triletym
obdobim 2007-2009 doslo opét k poklesu poctu prekroceni hodnoty cilového imisniho limitu
120 ug.m'3, a to celkem na 52 lokalitdch. Porovname-li meteorologické podminky roku 2007,
ktery se jiz do tfiletého hodnoceni nezahrnoval, a roku 2010 pro zjisténi pficiny zlepSeni
imisni situace, byly v roce 2010 béhem obdobi duben—zafi naméreny mirné nizsi teploty (v
praméru o 0,9 °C) a témér na viech lokalitach, které sleduji dané meteorologické parametry,
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doslo k poklesu maximalnich teplot a hodnot sum dennich primérd hodnot globdlniho
slunecniho zareni v obdobi duben az zafi [1].

Mapa zobrazujici pole 26. nejvyssich maximalnich dennich 8hod. klouzavych priméru
je uvedena na (Obr. 40).

Obr. 40.  Pole 26. nejvyssiho maximdlniho denniho 8hodinového klouzavého priméru koncentrace ozonu v
priméru za 3 roky, 2008-2010 (zdroj CHMU)
Klasifikace stanic koncentrace [pg.m-3]

W méstska pozadova
¢ pfedméstska pozadova Ed<120 <TV 89.74 %

A venkovska - 120 >TV 10.26 %

— kraje
—— aglomerace

Pole 26. nejvy$siho maximalniho denniho 8h klouzavého priméru
koncentrace ozonu v pruméru za 3 roky, 2008-2010

Z uvedené mapy vyplyvd, Ze cilovy imisni limit je pfekro¢en zhruba na 10 % celého
uzemi CR, pficem? v ramci aglomerace Brno k prekroéeni cilového imisniho limitu nedochazi.

V nasledujici tabulce a grafu jsou uvedeny 26. nejvyssi maximalni denni 8hodinové
klouzavé praméry Os (imisni limit) od roku 2002. Barevné pozadi grafu charakterizuje dale
namérené hodnoty: zelend = pod dolni mezi pro posuzovani, Zlutd = nad dolni mezi pro
posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani, oranzova = nad horni mezi pro posuzovani
ale pod imisnim limitem, ¢ervend = nad imisnim limitem.

Tab. 25. 26. nejvys&i maximdlini denni 8hodinovy klouzavy priimér O;, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

26. nejvy$si maximalni denni osmihodinovy klouzavy priimér O; (ug.mm)
Lokalita 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-Arboretum 90,49 |149,49|113,23(105,93|139,20(114,06|108,85|113,50( 106,40
Brno-Zvonarka 97,35 (120,47 | 99,68 | 92,47 |102,30| 99,20
Brno-stied 100,11 98,52 | 96,41 | 99,15 | 87,38 | 95,34
Brno-Kroftova 121,96 (134,59
Brno-Tufany 125,121140,02|122,67|130,35|135,81|126,73|119,48(122,92|114,00
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Obr. 41.

26. nejvyssi maximdlini denni 8hodinovy klouzavy priimér Os, Aglomerace Brno, 2002-2010
26. nejvysSi maximalni denni osmihodinovy klouzavy pramér O, aglomerace
Brno 2002-2010
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Arsen (As)
Arsen se vyskytuje v mnoha formach anorganickych i organickych sloucenin.

Z antropogennich Cinnosti jsou vyznamné hlavné spalovaci procesy, vyroba Zeleza a
oceli a vyroba médi a zinku. Arsen je vazan prevdiné na ¢astice jemné frakce (PMys), kterd
mUzZe byt transportovana na del$i vzddlenost a pronikat hloubéji do dychaci soustavy.
Kritickym ucinkem vdechovani arsenu je rakovina plic.

Z celkového poctu 65 lokalit, ve kterych byla v roce 2010 sledovana koncentrace
arsenu, byl cilovy imisni limit (6 ng.m™) ptekro&en na 2 z nich, a to na Kladensku (Steheléeves
a Kladno-Svermov). Na obou zminénych lokalitdch doslo k prekroceni jiz v minulych letech.
Cilovy imisni limit by mél byt splnén do 31.12.2012.

Oproti predchozimu roku 2009 doslo na vétsSiné lokalit k mirnému narastu rocni
primérné koncentrace.

Pribéhy kratkodobych (24hodinovych, pfipadné 14dennich koncentraci, podle
rezZimu méfeni na uvedené stanici) primérnych koncentraci arsenu vykazuji sezénni
charakter a dokladuji vyznamny vnos arsenu do ovzdusi ze spalovani fosilnich paliv. Pole
pridmérné roéni koncentrace arsenu v CR v roce 2010 je uvedeno na (Obr. 42) [1].

Obr. 42.  Pole roéni priimérné koncentrace arsenu v ovzdusi v roce 2010 (zdroj CHMU)
klasifikace stanic koncentrace [ng.m-3]
W méstska pozadova
¢ pfedméstska pozadova
A venkovska
® dopravni

* pramyslova

— kraje
—— aglomerace

Pole ro¢ni primérné koncentrace arsenu v ovzdusi v roce 2010

Z uvedené mapy vyplyva, Ze z hlediska koncentrace arsenu v ovzdusi nepiekracuje
aglomerace Brno na svém Uzemi ani dolni mez pro posuzovani.
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V nasledujici Tab. 26 a Obr. 43 jsou uvedeny primérné rocni koncentrace arsenu
v uvedenych lokalitach véetné vztahu k imisnimu limitu. Barevné pozadi grafu charakterizuje
dale namérené hodnoty: zelena = pod dolni mezi pro posuzovani, Zzlutd = nad dolni mezi pro
posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani, oranZova = nad horni mezi pro posuzovani
ale pod imisnim limitem, ¢ervena = nad imisnim limitem.

Tab. 26. Primérné roéni koncentrace As, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Primérna roéni koncentrace As (ng*m™)
Lokalita 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-Masna 1,55 | 1,00 | 0,80 | 0,70 | 0,70
Brno-Kroftova 1,15 | 1,41 | 1,46 | 1,10 | 0,88
Brno-Dobrovského 1,44 | 2,60 | 2,65 1,26 | 0,84 | 0,60 | 0,44 | 0,57 | 0,44
Brno-Krasova ul. 1,57 | 2,52 | 2,94 | 0,92 | 1,20
Brno-Huskova 1,40 | 2,50
Brno-Lisen 0,81 | 1,05

Pramérné rocni koncentrace arsenu se v soucasné dobé na lokalitdch aglomerace
Brno pohybuji pod dolni mezi pro posuzovani.

Obr. 43.  Primérné rocni koncentrace As, aglomerace Brno, 2002-2010

Pramérné ro éni koncentrace As, aglomerace Brno 2002-2010

Koncentrace (ng*m )
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Kadmium (Cd)

Pfirozené zdroje tvofi v globdlnim pohledu pouze asi 10 % a patfi mezi né vice nez
z poloviny vulkanicka cinnost. Prevaznou cast, plnych 90 %, tvofi antropogenni zdroje,
prevainé vyroba Zeleza, oceli, metalurgie neZeleznych kov(, spalovani odpadu a fosilnich
paliv. Méné vyznamnym zdrojem emisi je doprava. Kadmium je navazano prevaziné na
¢astice jemné frakce (PMys).

Dlouhodoba expozice kadmia ovliviiuje funkci ledvin. Kadmium je prokazatelné
karcinogenni pro zvirata, dikazy karcinogenity kadmia pro ¢lovéka jsou zatim omezené.

V roce 2010 byly sledovany koncentrace kadmia celkem na 65 lokalitach. Cilovy imisni
limit (5 ng.m?) nebyl piekrocen na zadné z téchto lokalit. Stejné jako v roce 2009 byl nejvyssi
roéni primér naméfen na lokalité Sou$ (2,9 ng.m™). V porovnani s rokem 2009 doglo
pfiblizné na dvou tretindch lokalit k mirnému narlGstu primérné rocni koncentrace, na
tfetiné lokalit doslo naopak k jejimu poklesu. Cilovy imisni limit by mél byt splnén do
31.12.2012.

Stanice s nejvy$simi primérnymi roénimi koncentracemi kadmia v CR v roce 2010
zobrazuje Obr. 44 [1].

Obr. 44.  Pole roéni priimérné koncentrace kadmia v ovzdusi v roce 2007 (zdroj CHMU)
TV roéni pramér
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Roéni praimérné koncentrace kadmia v ovzdusi v letech 2000-2010 na vybranych
stanicich

Z uvedené mapy vyplyva, Zze z hlediska koncentrace kadmia v ovzdusi neprekracuje
aglomerace Brno na svém Uzemi ani dolni mez pro posuzovani.
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V nasledujici Tab. 27 a na Obr. 45 jsou uvedeny primérné ro¢ni koncentrace kadmia
v uvedenych lokalitach véetné vztahu k imisnimu limitu. Barevné pozadi grafu charakterizuje
dale namérené hodnoty: zelena = pod dolni mezi pro posuzovani, zlutd = nad dolni mezi pro
posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani, oranZova = nad horni mezi pro posuzovani
ale pod imisnim limitem, ¢ervena = nad imisnim limitem.

Tab. 27. Primérné roéni koncentrace Cd, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Primérna roéni koncentrace Cd (ng*m'a)
Lokalita 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-Masna 0,38 0,37 0,62 0,43 0,24
Brno-Kroftova 0,42 0,51 0,39 0,31 0,35
Brno-Dobrovského 0,67 0,96 0,67 0,42 0,29 0,33 0,20 0,30 0,17
Brno-Krasova ul. 0,69 0,79 0,58 0,41 0,42
Brno-Huskova 0,69 0,79
Brno-Lisen 0,26 0,30

Primérné ro¢ni koncentrace kadmia se na lokalitach aglomerace Brno pohybuiji trvale
pod dolni mezi pro posuzovani.

Obr. 45.  Primérné rocni koncentrace Cd, Aglomerace Brno, 2002-2010

Primeérné ro éni koncentrace Cd, aglomerace Brno 2002-2010
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Nikl (Ni)

Nikl je paty nejhojnéjsi prvek zemského jadra, i kdyZ v zemské kire je jeho zastoupeni
nizsi. Z globalniho hlediska je produkovan z 26 % pfirozenymi zdroji (kontinentalni prach a
vulkanicka cinnost). Mezi hlavni antropogenni zdroje Ize fadit spalovani tézkych topnych
olejl, téZzbu niklovych rud a rafinaci niklu, spalovani odpadu a vyrobu Zeleza a oceli. Ze
zdravotniho hlediska zpUsobuje alergické koZni reakce a je hodnocen jako karcinogenni latka
pro Clovéka.

Asi 70 % Castic obsahujicich nikl tvofi frakci mensi nez 10 um a tyto ¢astice mohou byt
transportovany na delSi vzddlenosti. Asi ze 30 % se nikl vyskytuje vaerosolu s
aerodynamickym prdmeérem vétsim nebo rovnym 10 um, ktery rychle sedimentuje v blizkosti
zdroje.

v v

Na Zadné z 65 lokalit, kde se méfi koncentrace niklu, nebylo, steJne jako v
pfedchozich letech, indikovano prekroceni cilového imisniho limitu (20 ng.m’ 3) pro rocni
pramérné koncentrace niklu (Obr. 46). Nejvyssi rocni pramér byl naméfen na lokalité
Ptibram l.-nemocnice (14,1 ng.m'3), jez mirné prekrocil hodnotu dolni meze pro posuzovani
(10 ng.m'3). Mirny narast koncentraci oproti roku 2009 byl zaznamendn pfiblizné na poloviné
lokalit [1].

Obr. 46. Stanice s nejvyssimi roénimi pramérnymi koncentracemi niklu v ovzdusi v roce 2010 (zdroj CHMU)
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Roéni primérné koncentrace niklu v ovzdus$i v letech 2000-2010 na vybranych
stanicich

V nasledujici Tab. 28 a na Obr. 47 jsou uvedeny priimeérné roc¢ni koncentrace niklu
v uvedenych lokalitach véetné vztahu k imisnimu limitu. Barevné pozadi grafu charakterizuje
dale namérené hodnoty: zelena = pod dolni mezi pro posuzovani, zlutd = nad dolni mezi pro
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posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani, oranZzovd = nad horni mezi pro posuzovani
ale pod imisnim limitem, ¢ervena = nad imisnim limitem.

Tab. 28. Primérné roéni koncentrace Ni, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Primérna roéni koncentrace Ni (ng*m?)
Lokalita 2002|2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Brno-Masna 5,52 14,20 3,54 | 4,10 | 3,61
Brno-Kroftova 1,18 11,24 (1,53 (1,29 | 1,38
Brno-Dobrovského 4,41 12,46 (1,83 | 3,29 | 2,00
Brno-Krasova ul. 9,23
Brno-Lisen 0,76 | 0,96

Obr. 47.  Primérné rocni koncentrace Ni, aglomerace Brno, 2002-2010

Prameérné ro éni koncentrace Ni, aglomerace Brno 2002-2010
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Zgrafu na Obr. 47 je patrné, Ze koncentrace niklu v aglomeraci Brno se trvale
pohybuje pod dolni mezi pro stanoveni.

Olovo (Pb)

Vétsina olova obsaZzeného v atmosfére pochazi z antropogennich emisi, predevsim ze
spalovani fosilnich paliv, vyroby Zeleza a oceli a metalurgie neZeleznych kovu.

Z pfirozenych zdroju je vyznamné zvétravani hornin a vulkanickd cinnost. Olovo se
v ovzdusi vyskytuje ve formé jemnych Ccastic s cetnostnim rozdélenim velikosti
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charakterizovanym stfednim aerodynamickym primérem mensim nez 1 um.

Pfi dlouhodobé expozici lidského organismu se projevuji ucinky na biosyntézu
krevniho barviva, nervovy systém a krevni tlak. Dlkazy karcinogenity olova a jeho sloucenin
pro ¢lovéka jsou klasifikovany jako nedostatecné.

Na zadné z 65 lokalit, kde se méfi koncentrace olova, nedoslo k prekroceni imisniho
limitu (500 ng.m?). Nejvy33i roéni pramér byl zaznamendn na lokalité Ostrava-Pfivoz (34,2
ng.m'a). Druhy nejvyssi rocni priimér byl zaznamendn na stanici v Pfibrami, jez v pfedchozich
letech vétSinou nasledovala az za nejzatizenéjSimi ostravskymi lokalitami.

Koncentrace olova na vSech lokalitach lezi hluboko pod imisnim limitem a nedosahuji
ani urovné dolni meze pro posuzovani (viz obr. Obr. 48) [1].

Obr. 48. Stanice s nejvyssimi ro¢nimi primérnymi koncentracemi olova v ovzdusi v roce 2010 (zdroj CHMU)
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Roéni praimérné koncentrace olova v ovzdusi v letech 2000-2010 na vybranych
stanicich

V nasledujici Tab. 29 a na Obr. 49 jsou uvedeny prlimérné roc¢ni koncentrace olova
v uvedenych lokalitach véetné vztahu k imisnimu limitu. Barevné pozadi grafu charakterizuje
dale namérené hodnoty: zelena = pod dolni mezi pro posuzovani, Zlutd = nad dolni mezi pro
posuzovani ale pod horni mezi pro posuzovani, oranZzovd = nad horni mezi pro posuzovani
ale pod imisnim limitem, ¢ervena = nad imisnim limitem.

Tab. 29. Prdmérné roéni koncentrace Pb, aglomerace Brno, 2002-2010 (zdroj CHMU)

Primérna roéni koncentrace Pb (ng*m™)
Lokalita | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010

-76-




JULI O

PROGRAM ZLEPSENI KVALITY OVZDUS| STATUTARNIHO M ESTA BRNA — AKTUALIZACE 2012

Brno-Masnd 26,11 | 17,45 | 15,56 | 12,57 | 10,77
Brno-Kroftova 16,31 | 19,35 | 15,54 | 13,66 | 11,97
Brno-Dobrovského 29,39 | 31,82 | 27,67 | 25,98 | 18,81 | 10,81 9,95 7,69 5,57
Brno-Krasova ul. 24,03 21,91 16,21 20,13 25,28

Brno-Huskova 26,54 | 26,82

Brno-Lisen 8,45 9,15

Obr. 49.  Primérné rocni koncentrace Pb, Aglomerace Brno, 2002-2010

Pramérné ro éni koncentrace Pb, aglomerace Brno 2002-2010
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Primérné rocni koncentrace olova na lokalitdch aglomerace Brno neprekrocily
stanoveny imisni limit a v soucasné dobé se pohybuji zhruba kolem 1/10 hodnoty imisniho
limitu.

D.2  Prostredky pouzité ke sledovani Grovni znecisténi

V aglomeraci Brno se vletech 2002 -20010 podilelo na méfeni kvality ovzdusi 13
stanic imisniho monitoringu spravovanych 3 institucemi: Magistrdt mésta Brna (lokality na
mapé vyznaleny zelenou barvou), Cesky hydrometeorologicky ustav (lokality na mapé
vyznaceny modrou barvou) a Zdravotni Ustav se sidlem v Brné (lokality na mapé vyznaceny
radzovou barvou).

Z uvedenych 13 stanic je 8 stanic automatizovaného imisniho monitoringu (AIM — na
mapé trojuhelniky) a 5 stanic manualniho imisniho monitoringu (MIM — na mapé Ctverce).
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Stanice ZU jsou oznaéeny jako kombinované — na mapé kole¢ka. Magistrat mésta Brna ma
Vv provozu pouze automatizovany monitoring, CHMU ma zastoupeny oba typy monitoringu.
Rozmisténi stanic imisniho monitoringu rozdélenych dle typu monitoringu v aglomeraci Brno
je uvedeno na Obr. 50.

Obr. 50.  Typ monitoringu v aglomeraci Brno
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PoCet monitorovacich lokalit v aglomeraci Brno odpovida platné legislativé —
NV ¢. 597/2006 Sb.

Lokalita Brno - Tufany

Stanice AIM Brno - Tufany se nachazi v prostoru letisté Brno - Tufany. Lokalita lezi
v jihovychodni ¢asti Brna, oproti centru mésta lezi ve vyssi nadmofrské vysce na tzv. Tufanské
terase. Stanice je umisténa v nadmorské vySce 241 m n.m. Dle klasifikace Eol je stanice
charakterizovand jako pozadovd, typ zény predméstska, charakteristika zény obytna.
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Reprezentativnost lokality je v rdmci oblastniho méfitka - méstské nebo venkov (4 - 50 km).
Cilem méreni je urceni nejvyssi koncentrace znecistujici latky v oblasti. Automatizovany

méfici program je v provozu trvale od 1.1.1994.

Brno - Tufany — automatizovany méfici program (BBNYA)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni
PMo, PM, 5 radiometrie — absorpce beta zareni 1h

SO, UV - fluorescence 10 min,1h

NO, NO,, NOx chemiluminiscence 1h

O; UV - absorpce 1h

Lokalita Brno - stied

Automatizovand monitorovaci stanice Brno-stfed je umisténa v centru mésta Brna
v aredlu prirodovédecké fakulty Masarykovy Univerzity v Brné. V tésné blizkosti lokality je
frekventovana kfiZzovatka ulic Kotlarska a Kounicova. Stanice byla koncem roku 2004 predana
do spravy CHMU Magistrdtem mésta Brna — ptedchozi méFeni ve spravé MMB lze nalézt
v databazi ISKO s kédem lokality BBNX. Stanice je umisténa v nadmorské vySce 230 m n.m.
Dle klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako dopravni, typ zény méstska,
charakteristika zony obytna. Reprezentativnost lokality je v ramci oblastniho - méstské nebo
venkov (4 - 50 km). Cilem méreni je stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené ¢asti
Uzemi. Automatizovany méfici program ve spravé CHMU je v provozu od 1.11.2004.

Brno - stfed — automatizovany méfici program (BBNDA)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

PMy, radiometrie — absorpce beta zareni 1h

SO, UV - fluorescence 10 min,1h

NO, NO,, NOx chemiluminiscence 1h

Tékavé organické latky — VOC | plynova chromatografie 1h

(benzen, etylbenzen, toluen, o-,m- | s plamenoionizac¢ni detekci

,p-xylen)

0O, UV - absorpce 1h

co IR - korela¢ni absorpéni 1h
spektrometrie

Lokalita Brno - Kroftova

Automatizovana i manudlni monitorovaci stanice Brno-Kroftova je umisténa v aredlu
brnénské pobocky CHMU. Stanice AIM jiz v sou€asné dobé neni v provozu a do databaze
ISKO jsou nyni dodavana data pouze z manuadlni sité. Stanice se nachazi v zastavéné lokalité
MC Brno — Zaboviesky, pobliz se nachazi ruina silnice, z hlediska zéstavby pak zejména
rodinné domy. Stanice je umisténa v nadmorské vysce 235 m n.m. Dle klasifikace Eol je
stanice charakterizovana jako dopravni, typ zény méstska, charakteristika zony obytna.
Reprezentativnost lokality je v rdmci oblastniho méfitka - méstské nebo venkov (4 - 50 km).
Cilem méreni je stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené casti uUzemi.
Automatizovany méfici program byl v provozu od 1.1.1994 do 30.10.2003. Manualni méfici
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program je v lokalité provozovan trvale od roku 1971. Od 1.1.2004 byla stanice rozsifena o
méreni tézkych kovi zPMjp; a od 1.1.2005 pak rovnéZz o méfeni polyaromatickych
uhlovodika.

Brno - Kroftova — manualni méfici program (BBNFM)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

PMiq gravimetrie 24 h
NO, guajakolova (modif. Jakobs- | 24h
Hochheiserova) metoda -

spektrofotometrie

Lokalita Brno - LiSen

Manualni monitorovaci stanice Brno-Lidef je umisténa v aredlu ZS Hornikova v Brné -
Li¥ni. Stanice se nachdazi na okraji zastavéné lokality MC Brno — Liden, z hlediska zastavby se
jednd zejména o panelové domy. Stanice je umisténa v nadmoriské vysce 340 m n.m. Dle
klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako pozadova, typ zony meéstska, charakteristika
z6ny obytna. Reprezentativnost lokality je v rdmci oblastniho méfitka - méstské nebo venkov
(4 - 50 km). Cilem méreni je stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené ¢asti tzemi.
feni Skodlivin je v lokalité provozovan od 1.1.2009. Od 1.1.2011 byla stanice rozsifena o

Brno - LiSen — manualni méfici program (BBNIM)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

PM, 5 gravimetrie 24 h
NO, guajakolova (modif. Jakobs- | 24h
Hochheiserova) metoda -

spektrofotometrie

Brno - LiSen — méreni tézkych kovl v PMy, (BBNIO)

Znedistujici latka

Metoda méfeni

Interval méreni

PMig

arsen, kadmium, méd, mangan, nikl,
olovo

gravimetrie

hmotnostni spektrometrie s indukéné
vazanou plazmou

24 h odbér jednou
za dva dny
24 h odbér jednou
za dva dny

Brno - LiSen — méreni polyaromatickych uhlovodik( (BBNIP)

Znedistujici latka

Metoda méfreni

Interval méreni

benzo(a)pyren

benzo(b)fluoranten

suma benzo(b)fluoranten a
benzo(k)fluoranten
benzo(g,h,i)perylen
benzo(k)fluoranten

aerosol QUARTZ - plynova
chromatografie

24 h odbér jednou
za Sest dni
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dibenzo(a,h)antracen
ideno(1,2,3-cd)pyren

polycyklické aromatické uhlovodiky-
suma

Lokalita Brno - Sobésice

Stanice manualniho imisniho monitoringu Brno - SobéSice je umisténa v severni ¢asti
Statutdrniho mésta Brna v Sobé&Sicich, které jsou ¢asti MC Brno — sever. Sobé&Sice maji
charakter ,satelitniho méstecka“, typickou zastavbou jsou rodiné domy. Stanice je umisténa
v nadmorské vysce 380 m n.m. Dle klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako pozadova,
typ zony predmeéstska, charakteristika zény obytna. Reprezentativnost lokality je v ramci
oblastniho méritka - méstské nebo venkov (4 - 50 km). Cilem meéfeni je stanoveni
reprezentativni koncentrace pro osidlené ¢asti Uzemi. Manualni métici program je v provozu
trvale od 1.1.1971.

Brno - Sobésice — manualni méfici program (BBNEM)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval
méreni
SPM gravimetrie 24h
SO, iontova chromatografie | 24h
NO, guajakolova (modif. | 24h
Jakobs-Hochheiserova)
metoda -
spektrofotometrie

AZ do 31.12.2007 byl v lokalité Brno-Sobésice SO, méren spektrofotometricky s TCM
a fuchsinem (West-Gaekova). Od 1.1.2008 byla metoda odbéru zménéna na odbér na filtr a
analyza je provddéna pomoci iontové chromatografie. Od 1.1.2008 byl v lokalité Brno-
Sobésice rovnéz zfizen odbér NO,.

Lokalita Brno — Uvoz (hot spot)

Od 1.1.2008 je v provozu dopravni stanice Brno — Uvoz (hot-spot). Tato lokalita se
nachazi nedaleko kfizovatky ulic Uvoz a Udolni a je zaméfena na méfeni znecisténi ovzdusi
pochézejiciho z dopravy na ulici Uvoz. Stanice je umisténa v nadmotské vy$ce 235 m n.m. Dle
klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako dopravni, typ zony méstska, charakteristika
zony obytna. Reprezentativnost lokality je oznacena jako stfedni méfitko
(100 - 500 m). Cilem méfeni je uréeni vlivu vyznacnych zdrojii na hladinu imisi.
Automatizovany i manualni méfici program je v provozu od 1.1.2008.

Brno — Uvoz (hot spot) — automatizovany méfici program (BBNVA)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

NO, NO,, NOx chemiluminiscence 1h

co IR - korela¢ni absorpéni 1h
spektrometrie
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Brno — Uvoz (hot spot) — manudlni méfici program (BBNVM)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

PMiq gravimetrie 24h

Lokalita Brno - Arboretum

Automatizovand monitorovaci stanice Brno - Arboretum je umisténa v centru mésta
Brna v arealu arboreta MZLU v Brné. V tésné blizkosti lokality je frekventovana ktizovatka
ulic Provaznikova - Drobného a tf. Gen. Piky. Stanice je umisténa v nadmorské vysce 248
m n.m. Dle klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako dopravni, typ zény méstska,
charakteristika zony obytna, pfirodni. Reprezentativnost lokality je mikroméfitko (nékolik m
az 100m). Cilem méreni je stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené casti uzemi.
Automatizovany méfici program ve spravé MMB je v provozu od 1.1.2000.

Brno - Arboretum — automatizovany méfici program (BBMAA)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

PMiq radiometrie — absorpce beta zareni 1h

SO, UV - fluorescence 10 min,1h

NO, NO,, NOx chemiluminiscence 1h

0O, UV - absorpce 1h

co IR - korela¢ni absorpéni 1h
spektrometrie

Lokalita Brno - Lany

Automatizovand monitorovaci stanice Brno - Lany je umisténa v méstské ¢asti Brno —
Bohunice (JZ mésta Brna), v tésné blizkosti aredlu SOS zahradni a SOU (travni podrost), na
ktery navazuji zahrady blizkych RD. Stanice je umisténa v nadmorské vysce 228 m n.m. Dle
klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako pozadova, typ zony predméstska,
charakteristika zony obytna, pfirodni. Reprezentativnost lokality je okrskové méritko (0,5 az
4 km). Cilem méreni je stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené casti uzemi.
Automatizovany métici program ve spravé MMB je v provozu od 1.1.2000.

Brno - Lany — automatizovany métici program (BBMLA)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni
PMyq, PMys, PM; radiometrie — absorpce beta zareni 1h
(do 2007), optoelekronickd metoda
SO, UV - fluorescence 10 min,1h
NO, NO,, NOx chemiluminiscence 1h
co IR - korelacni absorpcni 1h
spektrometrie
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Lokalita Brno - Svatoplukova

Automatizovand monitorovaci stanice Brno - Svatoplukova v aredlu Zidenickych
kasaren. V tésné blizkosti lokality je frekventovana ulice Svatoplukova (37tis. vozidel/den-
11% nakl. dopravy, rychlost dopr. proudu - 60km/hod, vzdalenost stanice od vozovky (VMO)
- 3m, od ktizovatky-200m, 5m od stanice zastdvka MHD (bus, trolejbus)). Stanice je umisténa
v nadmorské vysce 213 m n.m. Dle klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako dopravni,
typ zény meéstska, charakteristika zony obytna. Reprezentativnost lokality je oblastni méfitko
(desitky aZz stovky m). Cilem méreni je stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené
Casti Uzemi. Automatizovany méfici program ve spravé MMB je v provozu od 1.1.2000.

Brno - Svatoplukova — automatizovany mérici program (BBMSA)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni
PMyo, PM, 5, PM; radiometrie — absorpce beta zareni 1h
(do 2007), optoelekronickd metoda
SO, UV - fluorescence 10 min,1h
NO, NO,, NOx chemiluminiscence 1h
co IR - korelacni absorpcni 1h
spektrometrie

Lokalita Brno - Vystavisté

Automatizovana monitorovaci stanice Brno - Vystavisté je umisténa nedaleko BVV.
Stanice leii v plose MUK (mimouroviiova kfizovatka) Hlinky-Bauerova (celk. doprava na
rampach a komunikacich MUK - 30tis. vozidel/den - 13% néakl. dopravy, rychlost dopr.
proudu - 60 km/hod, vzdalenost stanice od vozovky - 8m, od kfizovatky - 200m, VMO - velky
méstsky okruh, MHD-BUS). Stanice je umisténa v nadmofské vySce 202 mn.m. Dle
klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako dopravni, typ zony méstska, charakteristika
z6ny obchodni. Reprezentativnost lokality je okrskové méritko (0.5 az 4 km). Cilem méreni je
stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené ¢asti Uzemi. Automatizovany meéfici
program ve spravé MMB je v provozu od 1.1.2000.

Brno - Vystavisté — automatizovany méfici program (BBMVA)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

PMo* radiometrie — absorpce beta zareni 1h

SO, UV - fluorescence 10 min,1h

NO, NO,, NOx chemiluminiscence 1h

co IR - korelacni absorpcni 1h
spektrometrie

*19.11.2007 doslo k vyméné prachoméru. Prachomér VEREWA F 703 s SPM sondou
byl nahrazen prachomérem GRIMM MODEL #180 pro méfeni PMjo, PM;sa PM;. 15.12.2008
prachomér GRIMM, Model 180 (PM;, PM,s, PMjo) nahrazen prachomérem MP 101M
Environment s PM4o sondou.
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Lokalita Brno - Zvonarka

Automatizovana monitorovaci stanice Brno - Zvonarka je umisténa v centru mésta
Brna nedaleko autobusového nadrazi Zvonarka. Stanice je umisténa v uli¢ni zeleni, pred
objektem Opusténa 2 (oblast UAN Zvonaika, celkovd doprava (VMO) - 36tis. vozidel/den -
10% naklad. dopravy, rychlost dopr. proudu - 40km/hod, vzdalenost stanice od vozovky —
10 m, vzdalenost od kfizovatky — 50 m, 12 m od stanice zastavka MHD(bus)). Stanice je
umisténa v nadmorské vysce 200 m n.m. Dle klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako
dopravni, typ zony méstskda, charakteristika zony obchodni. Reprezentativnost lokality je
mikroméfitko (nékolik m az 100m). Cilem mérfeni je stanoveni reprezentativni koncentrace
pro osidlené ¢asti uzemi. Automatizovany méfici program ve spravé MMB je v provozu od
1.1.2000.

Brno - Zvonarka — automatizovany méfici program (BBMZA)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

PMyo, PMys, PM; radiometrie — absorpce beta zareni 1h
(do 2007), optoelekronickd metoda

SO, UV - fluorescence 10 min,1h

NO, NO,, NOx chemiluminiscence 1h

O; UV - absorpce 1h

co IR - korela¢ni absorpéni 1h
spektrometrie

Lokalita Brno - Dobrovského

Manualni monitorovaci stanice Brno - Dobrovského je umisténa v zahradé polikliniky
na ul. Dobrovského v Brné. Stanice je umisténa v nadmorské vysce 240 m n.m. Dle klasifikace
Eol je stanice charakterizovand jako pozadova, typ zény méstska, charakteristika zény
obytna. Reprezentativnost lokality je v ramci stfedniho méritka (100 - 500 m). Cilem méreni
je stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené ¢asti Uzemi. Manualni méfici program
je v lokalité provozovan trvale od roku 1980. Od roku 2003 byla stanice rozsifena o méreni
tézkych kovl z PMyo.

Brno - Dobrovského — manualni méfici program (BBODM)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

PMio gravimetrie 24 h

NO, trietanolaminova metoda - | 24h
spektrofotometrie

Brno - Dobrovského — méreni tézkych kovl v PMo (BBODO)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni
arsen, kadmium, méd, mangan, nikl, | hmotnostni spektrometrie s indukéné | 14 d
olovo vazanou plazmou

Lokalita Brno - Huskova
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Kombinovana monitorovaci stanice Brno - Huskova je umisténa v aredlu psychiatrické
[éCebny na ul. Huskova v Brné. Stanice je umisténa v nadmorské vySce 205 m n.m. Dle
klasifikace Eol je stanice charakterizovana jako pozadova, typ zony méstska, charakteristika
zény obytnd. Reprezentativnost lokality je v ramci stfedniho métitka (100 - 500 m). Cilem
méreni je stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené ¢asti Uzemi. Manudlni méfici
program byl v lokalité provozovan trvale od roku 1982 do roku 2005.

Lokalita Brno — Krasova ul.

Kombinovana monitorovaci stanice Brno — Krasova ul. je umisténa na ul. Krasova v
Brné. Stanice je umisténa v nadmorské vySce 220 m n.m. Dle klasifikace Eol je stanice
charakterizovana jako pozadova, typ zony méstska, charakteristika zony priimyslova, obytna.
Reprezentativnost lokality je vramci stfedniho méfitka (100 - 500 m). Cilem méfeni je
stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené casti uzemi. Manudlni méfici program
byla v lokalité provozovan trvale od roku 1983 do roku 2007.

Lokalita Brno - Masna

Manualni monitorovaci stanice Brno - Masna je umisténa v aredlu ZU na ul. Masnd v
Brné. Stanice je umisténa v nadmorské vySce 214 m n.m. Dle klasifikace Eol je stanice
charakterizovana jako pozadova, typ zony méstska, charakteristika zony obchodni, obytna.
Reprezentativnost lokality je vramci stfedniho méritka (100 - 500 m). Cilem méreni je
stanoveni reprezentativni koncentrace pro osidlené ¢asti Uzemi. Manualni métici program je
v lokalité provozovan trvale od roku 2006.

Brno - Masna — manualni méfici program (BBNAM)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

PMio gravimetrie 24 h

NO, trietanolaminova metoda - | 24h
spektrofotometrie

Brno - Masna — méreni tézkych kovl v PMy (BBNAO)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni
arsen, kadmium, méd, mangan, nikl, | hmotnostni spektrometrie s indukéné | 14 d
olovo vazanou plazmou

Brno - Masna — méreni polyaromatickych uhlovodik(i (BBNAP)

Znedistujici latka Metoda méreni Interval méreni

benzo(a)pyren

benzo(b)fluoranten

suma benzo(b)fluoranten a
benzo(k)fluoranten vysokotlaka kapalinova 24 h odbér jednou
benzo(g,h,i)perylen chromatografie za Sest dni
benzo(k)fluoranten
dibenzo(a,h)antracen
ideno(1,2,3-cd)pyren
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polycyklické aromatické uhlovodiky-
suma
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E PUOvoOD zNECISTENI

E.1 Kategorizace REZZO

Zdroje, emitujici do ovzdusi znecistujici latky, jsou celostatné sledovany v ramci tzv.
Registru emisi zdrojl znecistovani ovzdusi (REZZO). Podle zdkona ¢. 86/2002 Sh. o ochrané
ovzdusi se zdroje znecistovani ¢leni na zdroje mobilni a staciondrni. Zdroje stacionarni jsou
dale ¢lenény podle miry vlivu na kvalitu ovzdusi (zvlasté velké, velké, stfedni a malé zdroje) a
podle technického a technologického usporadani (spalovaci zdroje, spalovny odpadl a
ostatni zdroje). Spalovaci zdroje se zarazuji do kategorie podle tepelného pfikonu nebo
vykonu.

Stacionarni zdroje jsou zahrnuty v dil¢ich souborech REZZO 1 - 3, mobilni zdroje jsou
zaclenény v dil¢im souboru REZZO 4.

Spravou databaze REZZO za celou Ceskou republiku je povéfen Cesky
hydrometeorologicky ustav. Jednotlivé dil¢i databaze REZZO 1-4, které slouzi k archivaci a
prezentaci Udaji o stacionarnich a mobilnich zdrojich znecistovani ovzdusi, tvofi soucast
Informaéniho systému kvality ovzdusi (ISKO) provozovaného rovnéz CHMU jako jeden ze
zakladnich ¢lank( soustavy néstrojil pro sledovani a hodnoceni kvality ovzdusi CR.

Vychozim podkladem pro emisni bilanci velkych zdroji jsou Udaje ze Souhrnné
provozni evidence velkych zdroji znecistovani za rok 2010, predané do CHMU Ceskou
inspekci Zivotniho prostiedi (CIZP) nebo prostiednictvim Integrovaného systému plnéni
ohlasovacich povinnosti (ISPOP), ktery byl dle zakona 25/2008 Sb. zprovoznén poprvé pro
udaje za rok 2009. Povinné vyuziti ISPOP pro predani tdajl se tykalo provozoven, za néz byly
zaroven ohlasovany Udaje do IRZ — Integrovaného registru znecistovani. Pro aktualizaci udaja
o emisich strednich zdroji byly opét vyuZity udaje ohlasené provozovateli zdroji uradim
obci s rozsifenou plsobnosti (ORP).

Aktualizace udaju o emisich stfednich zdroju je provddéna z uidaji Souhrnné provozni
evidence stfednich zdroji znecistovani, ovéfovanych pfislusnymi referaty ZP uradd obci s
rozsifenou plisobnosti. Emisni bilanci stfednich zdrojd za celou CR a verifikaci udajii provadi z
podkladil poplatkovych agend obci s rozéifenou ptisobnosti CHMU - oddéleni emisi a zdrojd,
pracovisté Milevsko.

Pro celostatni emisni bilance malych zdroju je vyuzivdn model aktualizace udajli ze
S¢itani lidu, dom@ a bytdl, provedeného CSU v roce 2001, jeho? vystupem jsou Udaje o
spotifebé zakladnich druh fosilnich paliv spalovanych v domacnostech. Poprvé byly do SLDB
zahrnuty také udaje o poctech byt pouZivajicich jako prevaZujici palivo dfevo. Tyto udaje
jsou pribéiné aktualizovany ve spolupraci s regiondlnimi dodavateli paliv a energii
(plyndrenské a.s., energetické a.s., teplarenské podniky). Kone¢nym produktem modelu jsou
Udaje o emisich znedistujicich latek z domdcich topenist (REZZO 3) na urovni jednotlivych
obci. Celkova emisni bilance malych zdroji nezahrnuje Udaje o emisich z drobnych
provozoven zpoplatiiovanych obecnimi a méstskymi urady. Vykazovani emisi uhlovodik(
(CxHy) je od r. 2002 nahrazeno vykazovanim emisi tékavych organickych latek (VOC). Emisni
bilance VOC vsak neni provadéna pouze z podkladl REZZO 1-4, ale zahrnuje také bilanci
emisi z pouzivani rozpoustédel a natérovych hmot u zdrojl, které nejsou v REZZO sledovany
(venkovni pouziti, spotfeba v domacnostech, apod.).
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. T . Charakter Zpusob
Druh zdroje yp Obsahuje . p
souboru zdroje evidence
Zvlasté velké spalovaci zdroje o jmenovitém tepelném prikonu
50 MW a vys$Sim bez pfihlédnuti ke jmenovitému tepelnému
vykonu.
Zvlasté velké Spalovny nebezpecného odpadu, jejichZz jmenovitd provozni
staciondrni kapacita mnoZstvi odstrafiovaného odpadu je vétsi nez 10 tun
zdroje za den, spalovny komundlniho odpadu, pokud jejich jmenovitd
znelistovani provozni kapacita mnoiZstvi odstrafiovaného odpadu je vétsi
REZZO 1 . . . L s
nez 3 tuny za hodinu a jiné spalovny pokud jejich jmenovita
provozni kapacita mnozZstvi odstranovaného odpadu je vétsi , zdroje
N bodové : o
nez 50 tun za den. droie jednotlivé
Velké Velké spalovaci zdroje o jmenovitém tepelném vykonu vyssim zdroj sledované
staciondrni nez 5 MW do 50 MW.
zdroje Spalovny odpadl nepatfici do kategorie zvlasté velkych zdroju.
znelistovani
Stredni Stfedni spalovaci zdroje o jmenovitém tepelném vykonu od
N 0,2 MW do 5 MW.
staciondrni VR _— . .
zdroie REZZO 2 | Zafizeni zadvainych technologickych procesli, uhelné lomy a
V.V,J - plochy s moznosti hofeni, zapafeni nebo Uletu znedistujicich
znecistovani .
latek.
Malé spalovaci zdroje o jmenovitém tepelném vykonu nizsim
nez 0,2 MW.
Malé Zarizeni technologickych procest nespadajicich do kategorie
stacionarni REZZO 3 zvlasté velkych, velkych a stfednich zdrojd, plochy, na kterych plosné
zdroje jsou provadény prace, které mohou zplsobovat znecistovani zdroje
znecistovani ovzdusi, skladky paliv, surovin, produktd a odpadd a
zachycenych exhalatd a jiné stavby, zafizeni a ¢innosti, vyrazné
znedistujici ovzdusi zdroje
Dopravni prostfedky, kterymi jsou silniéni vozidla, drazni hromadné
vozidla a stroje, letadla a plavidla. sledované
Nesilnicni  mobilni  zdroje, kterymi jsou kompresory,
_ premistitelné stavebni stroje a zafizeni, buldozery, L
Mobilni v , o 0, Y. et liniové
. REZZO 4 | vysokozdviZné voziky, pojizdné zdvihaci ploSiny, zemédélské a .
zdroje zdroje

lesnické stroje, zafizeni na udrzbu silnic, snézné pluhy, snézné
skatry a jind obdobna zafizeni.

Pfenosnd naradi vybavend spalovacim motorem,
motorové sekacky a pily, sbije¢ky a jiné obdobné vyrobky.

napfr.

Zdroje REZZO 1

Databazi zvla$té velkych a velkych zdroji znetistovani ovzdusi spravuje CHMU Praha -
Cistoty ovzdusi, oddéleni emisi a zdroju. Vychozim podkladem pro

—
ISPOP
| —

usek ochrany
emisni bilanci latek znedistujicich ovzdusi pro velké zdroje jsou Udaje ze Souhrnné

provozni evidence (SPE), predané do CHMU Ceskou inspekci Zivotniho prostiedi
(CIZP) nebo prostfednictvim Integrovaného systému plnéni ohlasovacich povinnosti (ISPOP

http://www.ispop.cz.).

Vyslednd databaze zdrojd REZZO 1 je na CHMU k dispozici ve formé relaéni databaze
typu .dbf ve strukture typizované sestavy E 333 (provozni Udaje — spotfeba paliv) a SYMOS
(emisni bilance zakladnich skodlivin na jednotlivé kominy-praduchy).
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Vyse spotfeby paliv ve spalovacich zdrojich je zavisla na klimatickych podminkdach
otopného obdobi. Nasledujici obrazky dokumentuji vyvoj stfednich teplot v rdmci topné
sezdny a vyvoj poctu denostupnt v poslednich letech.

Obr. 51.  Stfedni teplota topnych sezén CR, topnd sezéna 1991/1992-2009/2010
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Obr. 52.  Denostupné D21 za topnd obdobi 1992-2010 (primér ze vsech klimatologickych stanic za obdobi | - V
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V feSeném Uzemi statutarniho mésta Brna bylo ve vychozim roce 2010 lokalizovdno
55 zvlasté velkych a velkych zdroji REZZO 1. V REZZO 1 jsou zahrnuty 4 zdroje
centralizovaného zdsobovani teplem (CZT) Teplaren Brno, a.s.:

- Tepldrny Brno a.s., Provoz Staré Brno, Rybarska 4

- Teplarny Brno a.s., Provoz Spitalka, Spitalka 6

- Teplarny Brno a.s., Provoz Cerveny Mlyn, Cimburkova 2
- Tepldrny Brno a.s., Provoz Brno sever, Obfanska 60
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Obr. 53.  Mapa umisténi bodovych zdroji REZZO 1 na uzemi statutdrniho mésta Brna, stav 2010, ¢lenéno dle
previlddajiciho sektoru spotieby

REZZO 1 - Elenéno dle sektoru
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Obr. 54.  Porovndni emisi zdkladnich skodlivin ze zdroji REZZO 1, 2003 - 2010
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Tuhé latky S02 NOx NO2 co VoC

Vykyvy ve vyvoji emisi SO, jsou zpUsobeny predevsim zdrojem Teplarny Brno, a.s.,
Provoz Brno sever a jsou dany zménou mixu spalovaného paliva TTO x zemni plyn v danych
letech. Vyvoj trendu emisi NOy je dan optimalizaci provozu predevsim opét v teplarenskych
zdrojich a provozem SAKO Brno.
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Nejvyssi pokles emisi tuhych latek byl mezi roky 2009-2010 zaznamendn ve zdroji
Slévarna HEUNISCH Brno, s.r.o. (-16,62 t/r). Naopak o +11,735 tun pak ve stejném obdobi
vzrostly emise tuhych latek u zdroje Eligo a.s. - odStépny zavod Brno.

Nejvyssi pokles emisi SO, byl evidovan u zdroje Kralovopolska slévarna, s.r.o. (-1,666 t/r).
Naopak nejvyssi narlist emisi SO, vykazaly zdroje Teplarny Brno a.s. - Provoz Brno - sever
(+9,299t/r) a Spalovna a komunalini odpadu Brno, akciova spolec¢nost - divize spalovna SKO
(+7,3 t/r).

Nejvyssi pokles emisi NO, byl evidovan ve zdroji Slévarna HEUNISCH Brno, s.r.o.
(-3,116 t/r). Nejvyssi narGst emisi NO, pak vykazaly zdroje Spalovna a komundlni odpadu
Brno, akciova spolecnost - divize spalovna SKO (+56,066 t/r), REMET,spol. s r.o. (+26,743 t/r)
a zdroje Tepldren Brno.

O -8,636 t/r poklesly emise VOC ve zdroji Kralovopolska, a.s.. Naopak o +10,975 t/r
vzrostly emise VOC u zdroje PRAKOM Brno, a.s.

Zdroje REZZO 2

Stfedni zdroje znecistovani ovzdusi spadaji pod urady obci s rozsifenou pusobnosti
(v Brné OZP MMB — referat ochrany ovzdusi). Emisni bilanci stfednich zdrojd za celou CR a
verifikaci Udajd provadi z podklad@l poplatkovych agend CHMU - oddéleni emisi a zdrojdi,
pracovisté Milevsko. V roce 2010 doslo k vyrazné zméné zpUsobu pofizovani provoznich dat
o zdrojich kategorie REZZO 2 — obdobné jako v pripadé zvlasté velkych a velkych zdroju jsou
nyni tyto Udaje sbirdny prostfednictvim Integrovaného systému plnéni ohlasovacich
povinnosti (ISPOP). Struktura disponibilnich udajd (vCetné Cciselnikl) je tedy pro obé
kategorie REZZO 1 i 2 obdobnd, coZ vyrazné prispiva k jednodussimu zpUsobu nasledného
zpracovani dat z originalnich databazi.

V FfeSeném Uzemi statutarniho mésta Brna bylo v roce 2010 evidovano 1917
komind/praduch stfednich zdrojd REZZO 2.
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Obr. 55.  Mapa umisténi bodovych zdroji REZZO 2 na uzemi statutdrniho mésta Brna, stav 2010, ¢lenéno dle
previlddajiciho sektoru spotieby
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Obr. 56.  Porovndni emisi zdkladnich skodlivin ze zdroji REZZO 2, statutdrni mésto Brno, roky 2003 - 2010
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Podkladem pro zpracovani emisni bilance spalovacich zdroji REZZO 3 byla emisni
a palivovd bilance tuhych a kapalnych paliv v neevidovanych lokdlnich topenistich
z celostatni bilance CHMU v €lenéni na jednotlivé méstské ¢asti, kterd byla doplnéna o Udaje
o dodavce zemniho plynu pro malé podnikatelské zdroje REZZO 3 z databdzi Jihomoravské
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plynarenské, a.s.

Spotfeba tuhych a kapalnych paliv v kategorii malych zdrojd znecistovani ovzdusi REZZO 3
na Gzemi mésta Brna byla pfevzata z podkladi CHMU. Pro vypoéet emisi sledovanych
Skodlivin byly vyuZzity primérné kvalitativni znaky tuhych paliv, spalovanych v lokalnich
topenistich v Jihomoravském kraji, ze zpravy TEKO Praha.

Spotfeba zemniho plynu v kategorii REZZO 3 byla ziskdna z podkladl Jihomoravské
plyndrenské, a.s. K dispozici byla pdsmova charakteristika dodavky zemniho plynu v kategorii
domacnosti (do 180 m3, do 900 m® a nad 900 m®), maloodbér (do 180 m®, do 900 m* a nad
900 m°®) a velkoodbér+stiedni odbér v detailu na jednotlivd odbérnd mista (vice jak 40 tisic
odbérnych mist).

Lokalizace odbérnych mist byla digitalizovana a byl k nim ptifazen pomoci GIS
pfislusny kod urbanistického obvodu. Do vysledné palivové (a z ni vychazejici emisni bilance)
byla zahrnuta veskerd spotieba (doddvka) zemniho plynu v kategorii domacnosti a dale
spotieba zemniho plynu v neevidovanych podnikatelskych zdrojich do vykonu 0,2 MW, ktera
byla ziskana jako rozdil celkové dodavky zemniho plynu do pfislusného urbanistického
obvodu z databazi Jihomoravské plynarenské, a.s. a spotfeba zemniho plynu evidované
v databazich REZZO 1 a REZZO 2.

Obr. 57.  Spotreba zemniho plynu na tzemi statutdrniho mésta Brna, clenéno dle kategorie odbératele, soucet
za UO, Jihomoravskad plyndrenskd, a.s.
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V pripadé emisi VOC a benzenu z pouZivani rozpoustédel a natérovych hmot u zdroj,
které nejsou v evidencnich databdzich REZZO sledovdny (venkovni pouZiti, spotieba v
domdcnostech, apod.). — tj. v malych ploSnych zdrojich REZZO 3, byly podkladem odborné
odhady CHMU z celostatni bilance, rozpoctené v poméru poctu obyvatel na jednotlivé obce
(+zUJ Brna).

Obr. 58.  Emise zdkladnich Ildtek ze spalovacich procesi plosnych zdroji REZZO 3, statutdrni mésto Brno, stav
2010 (t/r)
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Zdroje REZZO 4
Emise z dopravy byly vypocteny na zakladé intenzit dopravy v roce 2010 (CDV Brno).

Obr. 59.  Mapa intenzity individudini OSOBNI dopravy na uzemi statutdrniho mésta Brna, stav 2010
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Obr. 60.  Mapa intenzity NAKLADNI dopravy na tzemi statutdrniho mésta Brna, stav 2010
i
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E.2 Inventarizace emisi

Inventarizace emisi znecistujicich latek byla provedena se zamérenim na skodliviny
NOy, PMjq (V€. sekundarni pradnosti), PM, s, benzen a benzo(a)pyren

Celkové mnozstvi emisi hodnocenych latek

Na celkovych emisich sledovanych Skodlivin se dominantnim zplUsobem podileji
mobilni zroje REZZO 1 (70 %). Vyjimkou je benzo(a)pyren u néhoz je naprosto dominantnim
zdrojem skupina zdroji REZZO 3 (vice nez 90 %), zejména lokalni topenisté.

Tab. 30. Emisni bilance staciondrnich a mobilnich zdroji znecistovdni ovzdusi REZZO 1-4 v ¢lenéni dle kategorie zdroje,
statutdrni mésto Brno, stav 2010

oxidy polétavy L
Iz(:::jgeorle Subkategorie dusiku prach ':,:\jICh benzen (kg/r) (bk(ga/)t"))
NOy (t/r) PMy, (t/r) o
(t/r)
REZZO 1 Bodové zdroje 53,902 43,798 31,525 407,308 0,0347
REZZO 2 Bodové zdroje 12,483 12,160 8,817 107,865 0,0001
P'r‘c’;’: zdroje - spalovaci 25792 27,934 15434 30,238 6,3667
REZZO 3 L’I . ,yd . v
osng z ’rOJe - pouzvl |v 7249 381
organickych rozpoustédel
REZZO 4 Liniové zdroje 213,412 218,900 153,230 18 035,848 0,3717
Celkem 305,590 302,793 209,006 25 830,639 6,7733
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Obr. 61.  Emise sledovanych Skodlivin na tuzemi statutdrniho mésta Brna, clenéno dle kategorie zdroje (REZZO
1-4), stav 2010
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Tab. 31. Emisni bilance staciondrnich a mobilnich zdroji znecistovdni ovzdusi REZZO 1-4 v ¢lenéni dle sektoru a odvétvi
spotreby, statutdrni mésto Brno, stav 2010

Sektor

Pramysl

Sekce OKEC

Dobyvani  ostatnich  nerostnych

oxid

dusicity

NO, (t/r)

polétavy
prach
PMyo

(t/r)

polétavy
prach
PM, 5
(t/r)

benzen

(kg/r)

benzo(a)
pyren
(kg/r)

. 0,440 0,129 0,150
surovin
Gumarensky a plastikarsky primysl 0,015 0,002 0,002 1,465
Chemicky a farmaceuticky primysl 0,029 0,003 0,002
Papirensky Iav. polyg.raflcky pramysl, 0,301 0,338 0,211 0,063
vydavatelské Cinnosti
Primysl potravinarsky a tabakovy 0,706 14,616 8,569
Prumysll skla, keramiky, porceldnu a 0,239 0,925 0,345 0,413 0,0041
stavebnich hmot
Stavebnictvi 0,046 1,209 0,383 3,302 0,0000
m‘:{ba a rozvod elektiiny, plynu a 55 0eh 91735 11,503 264089 0,0214
Vyroba dopravnich prostfedku 0,004 0,128 0,075 9,470
Veroba.o elektrickych a optickych 0,409 0,179 0,126 4,020
pristrojd
Vyroba kovi a kovodélnych vyrobk 3,705 16,549 10,802 96,080 0,0041
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oxid polétavy polétavy Tl
Sekce OKEC dusicity Bhach Bl BegzEl pyren
No (/) e PMes (g
(t/r) (t/r)
Vyroba stroju a zatizeni 1,108 2,452 2,028 71,500
Dobyvani energetickych surovin 0,019 0,002 0,002 0,054
Ostatni primysl 5,238 2,778 2,391 0,538 0,0019
Celkem z Pramysl 47,379 51,351 36,568 450,809 0,0316
Zemédélstvi Zemédélstvi 0,143 0,130 0,087
Celkem z Zemédélstvi 0,143 0,130 0,087
Skolstvi 0,675 0,935 0,935
Ve.strlé , sprava, obrana, socialni 0,211 0,023 0,019
Terciarni pojisteni
sféra Zdravotnictvi 1,037 0,206 0,206
Cinnost postovni a telekomunikaéni 0,028 0,004 0,003 0,310 0,0000
Ostatni tercier 30,263 4,991 4,205 42,408 0,0033
Celkem z Terciarni sféra 32,215 6,159 5,369 42,718 0,0033
Doprava Doprava a skladovani 213,878 218,946 153,276 18 057,157 0,3717
Celkem z Doprava 213,878 218,946 153,276 18 057,157 0,3717
Bydleni Domadcnosti 11,976 26,207 13,707  7279,619 6,3666
Celkem z Bydleni 11,976 26,207 13,707 7 279,619 6,3666
Celkem 305,590 302,793 209,006 25 830,639 6,7733

Z emisni bilance sestavené v ¢lenéni dle méstskych ¢asti (REZZO 1-4) vyplyva, Ze:

nejvyssi mnozstvi NOx a castic frakce PM,s, benzenu je emitovano

v méstskych ¢astech Brno-stfed a Brno-jih,

v méstskych castech Brno-jih a Brno-stfed je emitovano nejvyssi mnozstvi

¢astic frakce PMyq,

emise benzo(a)pyrenu jsou nejvyssi v méstskych ¢astech Brno-stfed a Brno-

sever.
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Tab. 32. Emisni bilance staciondrnich a mobilnich zdroji znecistovdni ovzdusi REZZO 1-4 v ¢lenéni dle méstskych &dsti,
statutdrni mésto Brno, stav 2010

. . polétavy polétavy
Méstska Cast L prach PMy, prach PM,s  benzen (kg/r) benzc;((a)pyren
A (v/n) (v/) (&l

Brno-jih 48,286 63,678 42,454 2 964,093 9,6048
Brno-sever 9,092 10,112 6,580 1 539,547 1,5369
Brno-stied 58,137 51,109 34,729 5 443,843 3,9366
Kralovo Pole 20,559 19,050 13,205 1 584,872 1,5630
Zidenice 24,564 12,213 8,248 1 253,838 1,1322
Cernovice 7,670 7,271 4861 621,115 0,6657
Bohunice 9,860 8,658 6,166 869,462 1,7894
Stary Liskovec 15,380 14,732 10,280 1 140,411 3,4074
Nowy Liskovec 3,333 2,884 2,051 440,093 0,3031
Kohoutovice 2,269 1,716 1,227 418,276 0,1578
Bystrc 4,131 3,532 2,484 728,560 0,3800
Re ¢kovice a Mokra Hora 7,570 7,385 4,995 913,353 0,8614
Maloméfice a Obiany 10,761 10,669 9,507 603,874 0,4577
Lisen 5,190 11,635 7,847 872,134 0,6313
Slatina 15,842 15,664 10,841 1 166,609 3,1751
Turany 24,873 23,242 16,093 1 500,029 6,2653
Chrlice 7,500 8,552 5,900 518,338 2,0981
ZabovFesky 7,161 6,854 4,749 1 033,231 0,8539
Jundrov 0,651 0,662 0,469 106,059 0,1405
Kninicky 0,250 0,189 0,136 29,659 0,0122
Komin 2,703 2,654 1,812 334,915 0,3163
Medlan ky 0,893 1,357 1,201 109,992 0,0571
Vinohrady 1,401 1,470 1,041 436,471 0,1523
Bosonohy 12,779 12,862 8,885 757,008 3,0619
Zebétin 1,574 1,411 0,998 163,008 0,1782
lvanovice 2,807 2,900 2,007 223,320 0,7798
Jehnice 0,137 0,077 0,057 24,442 0,0050
Orfesin 0,057 0,137 0,096 11,620 0,0431
Utéchov 0,157 0,117 0,085 22,469 0,0079

Celkem 305,590 302,793 209,006 25 830,639 43,5743
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Obr. 62.  Emise sledovanych skodlivin (tun/rok resp. kg/rok), zdroje REZZO 1-4, ¢lenéno dle méstskych &dsti,
stav 2010
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E.3 Vycéet hlavnich zdroji zneistovani ovzdusi doplnény jejich
geografickym vyznacenim

Vycet hlavnich zdroji znedistovani ovzdusi je proveden se zaméfenim na
problematické polutanty, tedy na ty Skodliviny u nichZ dochazi k prekracovani imisniho limitu
nebo cilového imisniho limitu.

Emise suspendovanych castic frakce PMjpa PM; 5

Tuhé znedistujici latky (TZL) nemaji ur¢eny emisni strop pro rok 2010, pfesto se jedna
o dulezitou Skodlivinu vzhledem k méreni PMyg vovzdusi a ndvaznosti na legislativu
(NV €. 597/2006 Sb.). V dal$im obdobi po roce 2010 jiz nebudou sledovany tuhé znedistujici
latky jako celek, ale pouze velikostni frakce PM,s (suspendované £astice, jejichZ velikost
nepresahuje 2,5 um). Tato velikostni frakce jiz bude mit svdj emisni strop, ktery se bude
muset v nasledujicim obdobi splnit. | proto je dllezité jiz nyni prijimat opatreni ke snizeni
emisi tuhych latek jako celku.

Podil jednotlivych zdrojl znecisténi ovzdusi na suspendovanych ¢asticich frakce PMqq
a PM; s v aglomeraci Brno v roce 2010 uvadi Obr. €. 63.
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Obr. 63.

Podil jednotlivych kategorii REZZO na celkovych emisich PM;y, a PM, s, statutdrni mésto Brno,
stav 2010

PM, 5 PM,,

REZZO 2 REZZO 2
4% 4%

S REZZO 3 S RE7ZO3
8% 9%

Z grafu vyplyva, Ze majoritnim zdrojem zneciSténi casticemi frakce PMjpa PMys
v aglomeraci Brno jsou mobilni zdroje (REZZO 4) s podilem 73 resp. 72 %. Minoritné pak
prispivaji zvlasté velké a velké zdroje (15 %), malé zdroje (8 %) a stfedni zdroje (4 %).

V jednotlivych oblastech vztaienych k méstskym c¢astem vsak neni situace vidy

stejna.
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Obr. 64.  Podil kategorii REZZO na emisich PM,,, statutdrni mésto Brno, ¢lenéno dle méstskych cCdsti, stav
2010 (t/r)

1 |

REZZ0O1
REZZO 2
REZZ0 3
REZZ70 4

|
=1

Z mapky vyplyva, Ze napf. v méstské Casti Maloméfice-Obfany jsou dominantnim
zdrojem zvlasté velké a velké zdroje REZZO 1, které maji vyznamny podil rovnéz v méstskych
Castech Brno-jih, Krdlovo Pole a Lisen. Malé zdroje REZZO 3 maji vyznamny podil na emisich
¢astic frakce PMyo v méstskych &astech Brno-sever, Reckovice-Mokra Hora, Brno-stfed.
S vyjimkou méstské ¢asti Maloméfrice-Obrany je vSak nejvyznamnéjSim zdrojem tuhych latek
doprava (REZZO 4).

Deset nejvyznamnéjsich stacionarnich zdrojui emisi TZL emituje dohromady méné nez
15 % z celkovych emisi.

Nejvyznamnéjsi zdroje emisi tuhych znecistujicich latek jsou lokalizovany bodové a
velikost bodu se odviji od mnoZstvi emisi TZL

. . olétavy olétavy
Poradi K:t:Zg; (;Ie Provozovna Tul}: /I:;tky p':ach PI‘\I/Iym pr")ach PMyz,s
(t/r) (t/r)
1 1 Eligo a.s. - odstépny zavod Brno 24,236 14,56 8,5125
1 Teplarny Brno a.s. - Provoz Brno - sever 7,191 7,191 7,191
3 1 Smeral Brno a.s. 4,52 2,8834 1,84223
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. . olétavy olétavy
Poradi K:t:Zg; (;Ie Provozovna Tul}: /I:;tky p':ach PI‘\I/Iym pr")ach PMyz,s
(t/r) (t/r)
4 1 FERAMO Brno 4,474 2,91142 1,60202
5 5 EII;I;?R KOVARNA, s.r.o. - kovarna, Brno- 4,237 39239 3,42262
6 1 Slévarna HEUNISCH Brno, s.r.o. 4,224 2,10919 0,68573
7 1 KRALOVOPOLSKA SLEVARNA, s.r.0. 3,055 2,2556 1,50865
8 1 REMET,spol. s r.o. - provoz Brno 2,639 2,42828 2,16488
9 1 UXA spol. s r.o. 2,184 1,4064 0,9054
10 1 KRALOVOPOLSKA, a.s. 2,08 1,94658 1,61746

Zdroj dat: CHMU, REZZO 1, REZZO 2, stav 2010

Obr. 65.  Nejvyznamnéjsi zdroje emisi tuhych znecistujicich ldatek, statutdrni mésto Brno, stav 2010 (t/r)
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Doprava

Majoritnim zdrojem emisi tuhych ¢astic je v aglomeraci Brno silni¢ni doprava. V roce
2010 bylo provedeno celostatni scitani dopravy. Tabulka 34 uvadi nejvyznamnéjsi liniové
zdroje (nad 10 tisic vozidel za 24h, hodnoty jsou ro¢nim primérem dennich intenzit dopravy
ve vozidlech za 24h).

Tab. 34. Nejvyznamnéjsi liniové zdroje (s¢itdni dopravy 2010, RSD)

Komunikace TV () M Y Zacatek useku Konec useku

D1 14 697 50146 173 65016 |Brno,centrum Brno,jih

D1 14 258 44 490 166 58 914 |Brno,zapad Brno,centrum

D1 10772 | 39971 157 50900 |Brno,vychod Holubice

D2 10801 | 37353 150 48 304 |Brno,jih(D1xD2) Brno,Chrlice

D1 9997 36 263 140 46 400 |Brno,jih Brno,Slatina

D1 12128 | 33445 135 45708 |Kyvalka Brno,zapad

42 5858 36 418 279 42 555 |zaus.374 od Obran | vyus. 642 na Vinohrady

42 6137 | 35308 | 260 | 41705 |224SMK-ul x s MK - ul. Taborska
Bubenickova

42 4 566 35276 252 40 094 |vyus.MK - ul. Uhelna |vyus. 52 do Hor.HersSpic

42 5197 33 696 196 39089 zaus.(642 - x s MK - ul. Pukelska-
ul.Provaznikova) Tomkovo nam.

41 6 098 32477 92 38 667 |vyus.380do Tufan |zacatek D2

50 3838 | 34038 | 159 | 38035 2"7';“°”r°"' xs42a | imodrov. x s 373

, X s MK - ul. Trnit3,

42 4 649 32978 229 37 856 |xs MK - ul. Plotni Rosicka (UAN)
X s MK - ul. Trnit3, , ,

42 4 649 32978 229 37 856 Rosicka (UAN) vyus.MK - ul. Uhelnd

42 5433 | 31888 | 201 | 37527 |XSMK-ul-Dukelsks, | . 374 od Obtan
Tomkovo ndm.

41 5895 31048 108 37051 |zaus.15278 vyus. 380 do Turan

42 4152 | 31223 | 243 | 35618 |VYUSMK- X5 MK - ul. Trzni,
ul.Olomoucka Charbulova

42 5653 29 333 197 35183 |xs MK -ul. Tdborska | mimourov. xs 50 a 374

41 4 889 29 006 204 34 099 |zaus.374 od Cernovic | zats.15278

52 3872 29 260 149 33281 |vyus.z42 vyus. 602 do Bohunic

D1 7 920 24 896 100 32916 |Brno,Slatina Brno,vychod

42 4165 | 28442 | 283 | 32890 |xs37915 2als.642 - (

ul.Provaznikova)

vyus. 642 na zaus.MK - ul.

42 5549 27044 154 32747 Vinohrady Bubenitkova

42 4273 | 28158 | 274 | 32705 |XSMKKrizikova x s 37915
(byv. 42)

42 3447 | 27825 | 164 | 31436 |XSMK-ulTrznh e 41 do Komérova
Charbulova

23 4444 26712 77 31233 | mimodrov. xs D1 mimourov. x s 602

42 3535 | 25879 | 158 | 20572 |YY4s->2do x s MK ul. Nove Sady -
Hor.Herspic Reneska

42 3448 25216 174 28 838 |vyus. 41 do x s MK - ul. Plotni
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Komunikace TV (0] M SV Zacatek useku Konec useku
Komarova
42 3668 24 541 237 28 446 |vyus.z MK Sportovni | odboceni ke kruh. obj
42 3668 | 24541 | 237 | 28446 ggjboce”' kekruh. | < MK Kizikova (byv. 42)
42 3857 | 24253 | 210 | 28320 |mimotrov.xs23 | <Onecsmeroveho déleni
kom. 42
42 3924 | 23957 | 145 | 28026 |<ONeCsSmeroveho | L irov.xs 384
déleni kom. 42
52 4357 | 23381 | 223 | 27961 |VYUs-602do mimourov. x s D1
Bohunic
D2 7 391 19614 80 27 085 | Brno,Chrlice Blucina
23 3185 | 22995 | 126 | 26306 |mimotrov.xs602 | Tmourov.xsMK-ul
Petra Kfivky
41 2 980 21891 153 25024 |xs42 zaus.374 od Cernovic
50 2089 | 21601 | 85 | 24675 |mimotrov.xs373 | mimourov:xsMK-
(Slatina - Lisen)
42 2632 | 21022 9% 23750 ;”7';”°”r°"' Xs50a | s MK - ul.Olomoucka
373 1960 | 19818 | 282 | 22069 |XSMK-ulKMtinskd, "1 MK - ulB&lohorska
Novoliseriska
L, x s MK - ul. Luéni,
42 2511 19 182 123 21816 | mimourov. x s 384 )
Zborovska
) , hr.okr. Brmo-mésto -
52 5065 15 475 103 20643 | mimourov.xs D1
Brno-venkov
42 2583 | 17675 | 118 | 20376 |XSMK-ul-lueni, oo
Zborovska
373 2301 | 17285 | 138 | 19724 |ZAUSMK- mimodrov. x s 50
ul.Bélohorska
42 2488 | 16719 | 90 | 19297 |XSMK-ulNOVE Tl i vidensk
Sady, Reneska
42 2 488 16 719 90 19 297 |xs MK - Videnska mimourov. X s 23
374 3842 15 145 100 19 087 mimourov. xs 42 a mlmourov.,stK-uI.
50 Olomoucka
374 3627 13 826 114 17 567 mlmourov.xs,MK— m!r.nou,rov.stK-uI.
ul. Olomoucka Hajecka
374 3654 | 13794 | 100 | 1754 |Mmourov-xsMK- ¢ do 41 v Komérové
ul. Hajecka
mimourov. xs 42 a xs42 a MK -ul.
640 2590 14675 103 17368 MK - ul. Dobrovské | Kralovopolska
602 2162 14 884 150 17 196 | mimourov. xs 23 mimourov. x s 15272
602 1739 | 15248 | 154 | 17141 |xs642 x$ 15270 a MK - ul.
Kamenice
640 2557 | 13974 | 78 | 16609 |X 5422 MK-ul mimodrov. xs MK -
Kralovopolska Palackého tf.
373 2088 | 14374 | 111 | 16573 |mimotrov.xs50 | 22us:do kiizovatky 4303
15289
50 1964 13 620 36 15 620 mlm.ourov.lvx sv MK - | hr.okr. Brno-mésto -
(Slatina - Lisen) Brno-venkov
42 1467 13117 114 14698 |xs640 x s MK - ul.Purkyrnova
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Komunikace TV (0] M SV Zacatek useku Konec useku
x s MK - ul. .

42 1467 | 12963 | 108 | 14538 |Palackého (od Xs MK - ul. Riegrova,

Palackého

centra)

602 1408 | 12901 | 117 | 14516 |[XS15270aMK-ul | otrov. x5 23
Kamenice

373 1549 | 12439 | 137 | 14125 |22Us6420d x s MK - ul.Kftinska a
Vinohrad Novolisenska

642 1610 | 12327 | 102 | 14039 |YYUsz42v zads.do 373
Zidenicich

602 1528 11752 105 13385 |vyus.z52 XS 642

42 1890 | 11355 | 62 | 13307 |XSMK-ul-Riegrova, | o0 Ul Bosetéchova
Palackého

42 1226 11 656 115 12 997 stKv-uI. x s MK - ul. Palackého
Purkyriova (od centra)
X s MK - ul. .,

42 1369 11 364 104 12 837 Yo mimourov. x s 43 a 6421
Bozetéchova

TV - tézka motorova vozidla celkem

O - osobni a dodavkova vozidla

M - jednostopa motorova vozidla

SV - vSsechna motorova vozidla celkem

Emise oxidu sific¢itého (SO,)

Oxid sificity (SO,) ma urcéen emisni strop pro rok 2010, jehoZ hodnota ¢ini 4,3 kt/rok
pro cely Jihomoravsky kraj véetné aglomerace Brno. Jihomoravsky kraj dodrzel emisni strop

pro rok 2010.

Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich oxidu sifi¢itého

v aglomeraci Brno v roce 2010 uvadi Obr. 66.
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Obr. 66.  Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich oxidu sifi¢itého

Emisni bilance SO ,, Aglomerace Brno 2010

16%

‘I REZZO1 O REZZO2 B REZZO3 B REZZ0O4

Z grafu vyplyva, Ze majoritnim zdrojem oxidu sificitého v aglomeraci Brno jsou zvlasté
velké a velké zdroje (REZZO 1) s podilem témér 60 % vSech emisi SO,. Doprava pfispiva
k emisim SO, zhruba 20 %, malé zdroje 16 % a stfedni zdroje 5 %.

Emise oxidu dusiku (NOx)

Pro oxidy dusiku (NOx) je stanoven emisni strop pro rok 2010, jehoZ hodnota ¢ini 18,0
kt/rok pro cely Jihomoravsky kraj véetné aglomerace Brno. Jihomoravsky kraj dodrzel
emisni strop pro rok 2010.

Podil jednotlivych zdrojli znecisténi ovzdusi na celkovych emisich oxidd dusiku
v aglomeraci Brno v roce 2010 uvadi Obr. 67.
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Obr. 67.  Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na emisich NOx, statutdrni mésto Brno, stav 2010

NO,

REZZO 2
4%
—— . REZZ0

8%

Z grafu vyplyva, Ze majoritnim zdrojem znecisténi oxidy dusiku v aglomeraci Brno jsou
mobilni zdroje (REZZO 4). DalSim vyznamnym zdrojem jsou zvlasté velké a velké zdroje
(REZZO 1, 18 %).

V jednotlivych oblastech vztazenych k méstskym c¢astem vsak neni situace vidy
stejna.
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Obr. 68.  Podil kategorii REZZO na emisich NO,, statutdrni mésto Brno, ¢lenéno dle méstskych cdsti, stav
2010 (t/r)

d

REZZO 1
REZZO 2
REZZO 3
REZZC 4

|

&
gl

Z obrazku je patrné, ze s vyjimkou méstskych &¢asti Malomé&tice-ObFany a Zidenice je
majoritnim zdrojem emisi oxid(i dusiku doprava (REZZO 4). V méstskych ¢astech Brno-stred,
Krdlovo Pole a Brno-jih je vyznamny rovnéz pfispévek zvlasté velkych a velkych zdroju
REZZOL1.

Soucet emisi NOx u deseti nejvyznamnéjsich bodovych zdroji neddva dohromady ani
15 % podil na celkovych emisich NOx.

Tab. 35. Deset zdrojii s nejvyssimi emisemi oxidi dusiku NO,v aglomeraci Brno, stav 2010 (t/r )

oxidy dusiku

Provozovna NO, (t/r)
1 . 1 . Teplarny Brno a.s. - Provoz Spitalka 15,7636
) 1 jpp:ll(c))\\//:: SaKokomunéInl' odpady Brno, akciova spolecnost - divize 14,1374
3 1 Teplarny Brno a.s. - Provoz Brno - sever 7,2994
4 1 Teplarny Brno a.s. - Provoz Cerveny Mlyn 6,3862
5 1 REMET,spol. s r.o. - provoz Brno 4,3838
6 2 Honeywell, spol.sr.o. - HTS CZ o.z. 1,9379
7 1 Nova Mosilana, a.s. 0,6687
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Poradi K;tEeégZo cr)le Provozovna OXIL?X(::/S:;( "
. 1 . Teplarny Brno, a.s. - Vytopna Kamenny Vrch 0,5288
1 Teplarny Brno, a.s. - Provoz Staré Brno 0,4607
10 2 MBNS Kovarna, s.r.o. - Brno-Krélovo Pole 0,4292
Zdroj dat: CHMU, REZZO 1, REZZO 2, stav 2010

Obr. 69.  Nejvyznamnéjsi zdroje v aglomeraci Brno, emise NOx (stav 2010)
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Emise oxidu uhelnatého (CO)
Oxid uhelnaty (CO) nema urceny emisni strop pro rok 2010, presto se jedna o

dllezitou Skodlivinu vzhledem k majoritnimu pfispévateli — dopravé — jejiz intenzita rok od

roku roste.
Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich oxidu uhelnatého

v aglomeraci Brno v roce 2010 uvadi Obr. 70.
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Obr. 70.  Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich oxidu uhelnatého

Emisni bilance CO, Aglomerace Brno 2010

2%

94%

B REZZO1 OREZZO2 B REZZO3 B REZZOA4

Z grafu vyplyva, Ze majoritnim a témeér jedinym zdrojem znecisténi oxidu uhelnatého
v Jihomoravském kraji jsou mobilni zdroje (REZZO 4).

Emise tékavych organickych latek (VOC)

Pro tékavé organické latky (VOC) je stanoveny emisni strop pro rok 2010, jehoz
hodnota cini 18,3 kt/rok pro cely Jihomoravsky kraj véetné aglomerace Brno. Jihomoravsky
kraj dodrzel emisni strop pro rok 2010.

Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich VOC v aglomeraci
Brno v roce 2010 uvadi Obr. 71.
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Obr. 71.  Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich VOC, statutdrni mésto Brno, stav
2010

Emisni bilance VOC, Aglomerace Brno 2010

11%

‘l REZZO1 O REZZO2 B REZZO3 B REZZOA4

Z grafu vyplyva, Ze majoritnim zdrojem znecisténi VOC v Jihomoravském kraji je
doprava (REZZO 4), ktera prispiva zhruba 80 % vSech emisi. DalSim vyznamnym zdrojem jsou
zvlasté velké a velké zdroje (REZZO 1).

Emise amoniaku (NH3)

Amoniak (NH3) ma uréen emisni strop pro rok 2010, jehoZ hodnota Ccini
11 kt/rok pro cely Jihomoravsky kraj véetné aglomerace Brno. Jihomoravsky kraj dodrzel
emisni strop pro rok 2010.

Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich amoniaku
v aglomeraci Brno v roce 2010 uvadi Obr. 72.
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Obr. 72.  Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich amoniaku, statutdrni mésto Brno,
stav 2010

Emisni bilance NH 3, Aglomerace Brno 2010
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Z grafu vyplyva, Ze prakticky vSechny emise NH3 na Uzemi aglomerace Brno pochazi
ze zvlasté velkych a velkych zdroja REZZO 1.

Emise benzenu

Dominantnim zdrojem emisi benzenu jsou mobilni zdroje REZZO 4. Vyznamné jsou
rovnéz malé spalovaci zdroje REZZO 3.

V jednotlivych oblastech vztazenych k méstskym c¢astem vsak neni situace vidy
stejna. Nejvyznamnéjsi podil na emisich benzenu ma s vyjimkou méstské casti Brno-sever a
LiSen doprava (REZZO 4). Témér ve vSech méstskych ¢astech maji vyznamny podil rovnéz
zdroje kategorie REZZO 3, zejména malé spalovaci zdroje.
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Obr. 73.  Podil jednotlivych kategorii REZZO na celkovych emisich benzenu, statutdrni mésto Brno, stav 2010
benzen
REZZO 4
69,8%
REZZO 2 REZZO 1
0,4% 1,6%
Obr. 74.

Podil kategorii REZZO na emisich benzenu, statutdrni mésto Brno, clenéno dle méstskych cdsti, stav
2010 (kg/r)
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REZZO 2
REZZ0 3
REZZ70 4
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Podil na celkovych emisich benzenu z deseti nejvyznamnéjSich bodovych zdroja
nedosahuje ani 2 %.

Tab. 36. Deset zdroji s nejvyssimi emisemi benzenu v aglomeraci Brno, stav 2010 (kg/r)

Poradi LSRG Provozovna XL
REZZO (kg/r)
1 1 Tepldrny Brno a.s. - Provoz Brno - sever 257,425053
2 1 FERAMO Brno 35,29
3 1 Alstom s.r.o. - zavod Brno 24,965
4 1 ZETOR TRACTORS a.s. 20,41
5 1 Bosch Rexroth, spol. s r.o0.- provozovna TéZzebni 18,765
6 2 FK system - povrchové Upravy, s.r.o. - Brno-Krédlovo Pole 18,35
7 2 Dopravni podnik mésta Brna, a.s. - Hudcova, Brno-Medlanky 17,825
8 2 IG Watteeuw CR s.r.o. - Brno-jih 9,765
9 1 KAROSERIA a. s. 9,47
10 1 Daikin Device Czech Republic s.r.o. 8,275
Zdroj dat: CHMU, REZZO 1, REZZO 2, stav 2010
Obr. 75.  Nejvyznamnéjsi zdroje emisi benzenu, statutdrni mésto Brno, stav 2010 (kg/r)
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Emise benzo(a)pyrenu

Zcela dominantni podil na emisich benzo(a)pyrenu ma doprava REZZO 4 a dale pak
zdroje REZZO 1, zejména spalovaci zdroje.

Obr. 76.  Podil jednotlivych kategorii REZZO na celkovych emisich benzo(a)pyrenu, statutdrni mésto Brno, stav
2010

benzo(a)pyren

REZZO 3
1,5%

REZZO 2
0,026%

REZZO 1
8,4%

V naprosté vétsSiné méstskych casti jsou dopravni zdroje REZZO 4 témér vyhradnim
zdrojem emisi benzo(a)pyrenu. V méstskych castech Brno-jih, Turany, Stary Liskovec,
Bohunice a Bosonohy jsou vyzmnamné rovnéz prispévky velkych spalovacich zdroja.
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Obr. 77.  Podil kategorii REZZO na emisich benzo(a)pyrenu, statutdrni mésto Brno, clenéno dle méstskych
Casti, stav 2010 (kg/r)
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ras [ REZZO3
CHMU B REFZO4

Nejvyznamnéjsi bodové zdroje nepfispivaji k celkovym emisim benzo(a)pyrenu

ani1%.
Tab. 37. Deset zdroji s nejvyssimi emisemi benzo(a)pyrenu v aglomeraci Brno, stav 2010 (g/r)
Poradi K;t:zgzo(;ie Provozovna benzt()g(;l)';ayren
1 Teplarny Brno a.s. - Provoz Brno - sever 16,502
2 1 Teplarny Brno, a.s. - CZT Teyschlova 4,907
1 Brnénska obalovna, s.r.o. - obalovna Chrlice 3,689
a 1 Spalovna a komunalni odpady Brno, akciova spolecnost - divize 3152
spalovna SKO
5 1 Slévarna HEUNISCH Brno, s.r.o. 2,587
6 1 REMET,spol. s r.o. - provoz Brno 1,944
7 1 UXA spol. s r.o. 0,821
8 1 Smeral Brno a.s. 0,639
9 1 Brnénska obalovna, s.r.o. - obalovna Brnénské Ivanovice 0,395
10 1 ALFE BRNO s.r.o. - slévarna 0,055

Zdroj dat: CHMU, REZZO 1, stav 2010
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Obr. 78.  Nejvyznamnéjsi zdroje emisi benzo(a)pyrenu, statutdrni mésto Brno, stav 2010 (g/r)
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E.4 Celkové mnoistvi emisi v oblasti (t/rok)

Aglomerace Brno je jednou ze 3 aglomeraci a1l zén, na které je CR vramci
problematiky ovzdudi rozdélena. Viechny zény a aglomerace pfispivaji k celkovym emisim CR
svym dilem, ktery je vyjadren v Tab. 38 jak hmotnostné v t/rok tak relativné v procentech.
Emise aglomerace Brno jsou jiz zapocteny v celkovych Jihomoravskych emisich a nefiguruji
tedy v celkovém souctu — v této tabulce jsou uvedeny pouze pro nazornost.

Tab. 38. Podil z6n a aglomeraci na celkovych emisich zékl. skodlivin v CR v roce 2010 (zdroj CHMU

Kraj TZL 50, NOX co voc* NH*
[t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] %

Hl.m. Praha 2397,0 3,8% 1588,0 0,9% 7233,2 3,0% 16520,8 3,9% 12177,5 8,1% 549,5 0,8%
Stredocesky 11085,6 | 17,8% | 22995,6 | 13,6% | 36440,9 | 15,1% | 55621,0 | 13,2% | 23483,1 | 15,5% | 8822,6 | 13,0%
JihoCesky 5037,8 8,1% 9037,8 5,3% 12150,2 5,0% 22816,2 5,4% 9753,4 6,4% 8541,3 | 12,6%
Plzerisky 4632,0 7,4% 7684,1 4,5% 12318,6 5,1% 211449 5,0% 9117,3 6,0% 6442,5 9,5%
Karlovarsky 2035,1 3,3% 9545,2 5,6% 10615,6 | 4,4% 8488,1 2,0% 4648,5 3,1% 1891,3 2,8%
Ustecky 5143,7 8,2% | 57655,9 | 34,0% | 57370,0 | 23,7% | 26456,6 6,3% 13541,7 9,0% | 2691,5 4,0%
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Kraj TZL SO, NOx (0] VOC* NH;*
[t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] %

Liberecky 2175,7 | 3,5% 2492,3 1,5% 4194,4 1,7% | 11268,1 | 2,7% 5867,3 3,9% | 2194,8 | 3,2%
Krélovéhradecky | 3723,3 6,0% 6361,3 3,8% 8264,9 3,4% 17373,4 | 4,1% 8483,9 5,6% | 5222,6 7,7%
Pardubicky 3447,5 5,5% 14054,5 8,3% 16926,9 7,0% 16104,9 3,8% 8168,3 5,4% | 5100,8 7,5%
Vysocina 5057,1 8,1% 3019,8 1,8% 12942,5 5,4% 22238,6 5,3% 9515,3 6,3% | 8871,6 | 13,1%
Jihomoravsky 5074,0 | 8,1% 3509,8 2,1% | 17524,7 | 7,2% | 27954,0 | 6,6% | 14348,5 | 9,5% | 6200,6 | 9,2%
Aglomerace Brno | 868,1 1,4% 337,4 0,2% 3037,9 1,4% 5203,0 1,2% 1027,0 0,7% 14,4 0,0%
Olomoucky 3472,9 5,6% 4442,4 2,6% 10543,9 4,4% 16998,5 4,0% 8616,1 57% | 4227,5 6,2%
Zlinsky 2382,3 3,8% 4918,2 2,9% 7572,6 3,1% 11380,0 2,7% 7737,3 5,1% | 3069,5 4,5%
Moravskoslezsky | 6700,7 | 10,7% | 22194,1 | 13,1% | 27697,6 | 11,5% | 148546,1| 35,1% | 15814,9 | 10,5% | 3880,6 5,7%
Celkem 63232,8 | 101,4% | 169836,4 | 100,2% | 245132,1 | 101,4% | 428114,2 | 101,2% | 152300,1 | 100,7% | 67721,1 | 100,0%

Podil emisi aglomerace Brno na celkovych emisich Jihomoravského kraje v roce 2010

je vyjadren v nasledujicim Obr. 79. Z grafu vyplyva, Ze aglomerace Brno se nejvice podili na
emisich spojenych s dopravou — tedy prevaziné NOx, CO a také TL, jejichz podil na celkovych
emisich kraje se blizi 20 %. Naopak v pfipadé amoniaku se aglomerace Brno na emisich kraje
v podstaté nepodili.

Vyvoj emisi v aglomeraci Brno v letech 2000 — 2010 je graficky zndzornén v Obr. 80.
Graf je rozdélen po zékladnich znecistujicich latkach a ty jsou pak znazornény po jednotlivych
letech a vyjadfuji mnoZstvi emisi v t/rok. Z grafu vyplyvd, Ze mnozstvi oxid( dusiku (NOx),
oxidu uhelnatého (CO), tékavych organickych latek (VOC) a amoniaku (NH3) ma sestupnou
tendenci, zatimco v pfipadé tuhych latek a oxidu sifi¢itého je trend do roku 2007 (TL) resp.
2005 (SO;) rostouci a nasledné klesajici.

Obr. 79.  Podil emisi aglomerace Brno na celkovych emisich Jihomoravského kraje v roce 2010

Podil emisi z&kl. zne ¢istujicich latek aglomerace Brno na celkovych emisich
Jihomoravského kraje, 2010
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Obr. 80.  Vyvoj emisi v Jihomoravském kraji v letech 2000 — 2010 v t/rok (zdroj CHMU)
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Zdroje znedistovani ovzdusi se podle zakona ¢. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi pfed
znecistujicimi latkami (zdkon o ovzdusi) déli na stacionarni (zvlasté velké, velké, stfedni a
malé) a mobilni. Zvlasté velké, velké (REZZO 1 - nad 5 MW tepelného vykonu) a stredni
zdroje (REZZO 2 — od 0,2 do 5 MW tepelného vykonu) jsou sledovany jako bodové zdroje
jednotlivé. Malé zdroje (REZZO 3 — pod 0,2 MW tepelného vykonu) jsou sledovany plosné na
urovni obci. Mobilni zdroje (REZZO 4) jsou sledovany liniové (vybrané scitané useky) a plosné
(ostatni silnice, Zelezni¢ni doprava, zemédélské stroje, apod.) na Urovni kraj@ CR.

Udaje o emisich zneistujicich latek a dalsi technické Gdaje o zdrojich zne&idtovani
ovzdusi jsou evidovany v databazich REZZO (Registr emisi a zdroj znecistovani ovzdusi).
Podkladem pro emisni bilanci bodové sledovanych zdroji jsou uUdaje souhrnné provozni
evidence, ovérované prislusnymi organy ochrany ovzdusi. Bilance emisi dalSich skupin zdroji
(lokalni vytdpéni domacnosti, zdroje pouzivajici rozpoustédla, mobilni zdroje, atd.) je
provadéna modelovymi vypocty s vyuZzitim statistickych udaja.

Emisni strop je urcen pro cely Jihomoravsky kraj véetné aglomerace Brno. Oxid sifiCity
(SO,), oxidy dusiku (NOx) a tékavé organické latky (VOC) maji emisni strop, ktery musi byt
splnén v roce 2010 — tzn. celkové emise neprekrodi stropni hodnotu. Emisni stropy jsou
uréeny pro celou CR a dale pro jednotlivé zény a aglomerace. Vztah emisi vzéné
Jihomoravsky kraj v roce 2010 vici stroplim, které maji byt dosazeny v roce 2010 je uveden
na Obr. 81.
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Obr. 81.  Vztah emisi jednotlivych skodlivin Jihomoravského kraje v roce 2010 vici emisnim stropim (2010)

t/rok

30000

Vztah emisi v roce 2010 v Jihomoravském krajik emi  snim strop tm pro rok 2010

25000

20000 -

15000

97,36 %

10000 4

5000 4

Nema
emisni
strop

TZL

81,62 %

SO2 NOx

78,41 %

56,37 %

B emisni strop
m 2010

Cco voC NH3

-121-




JUIR B

PROGRAM ZLEPSENI KVALITY OVZDUS| STATUTARNIHO M ESTA BRNA — AKTUALIZACE 2012

Nespecifikované zdroje emisi

Jednase predevsim o zdroje tuhych znecistujicich latek a potazmo skodliviny PMy, a
PM, 5. V procesu sledovani emisi TZL a PM;o nejsou postizeny zdroje nékterych lidskych
¢innosti, které mohou vyznamnym zplsobem navysit emisni bylanci TZL. Jedna se
predevsim o nasledujici Cinnosti:

* Emise zimniho posypu komunikaci

* Emise z posypu draznich vozidel

* Emise ze stavebnich Cinnosti

e Emise z parkovacich a nezpevnénych ploch

Dle informaci Spravy a Udrzby Silnic JMK se ve mésté& Brné vysype na vozovky ro€né cca 3000
tun posypového materidlu. Pokud uvazujeme, Ze jse sypan v zimnich mésicich, kdy neni
provadén pravidelny uklid pozemnich komunikaci, Ize predpokladat, Ze se ¢ast tohoto
materialu ve formé resuspenze dostane do vznosu a muize ovlivnit kvalitu ovzdusi ve mésté
Brné. A to i pres skutec¢nost, Ze cca 2000 tun posypového materialu se v jarnich mésicich ze
silnic poklidi.

Obdobné tak i emise z posypu draznich vozidel. Celkové se ro¢né vysype na koleje draznich
vozidel ve mésté Brné 800 tun. Pokud plati, Ze tramvaj pisek rozjezdi na malé ¢astecky
schopné vznosu, jedna se dale o vyznamny zdroj emisi schopny ovlivnit emisni bilanci TZL.

Dalsim zdrojem emisi, predevsim pro skodlivinu TZL jsou emise vyvolané stavebni ¢innosti.
Jakakoli vystavba sebou nese zemni prace, skladovani sypkych material(i a znecisténi mistnich
komunikaci. VétSinou se jedna o hlinu, jejiz rozjezdéné ¢asti jsou schopné vznosu a
transportu ovzdusim. Emise ze stavebnich c¢innosti jsou na zakladé emisnich faktor(
odhadovany na cca 700 tun za rok.

Parkovaci ploch, predevsim nezpevnéné jsou taktéz vyznamnym zdrojem emisi TZL. Na téchto
plochach se kumuluji jemné Castice, které v prihodnych klimatickych podminkach jsou
schopny vznosu do ovzdusi. Na zdkladé emisnich faktor( Ize pak tyto emise TZL odhadnout
na uroven 350 tun za rok.

E.4.2. Resuspenze TZL z komunikaci

Resuspenze TZL z komunikaci je vyznamnym zdrojem emisi. Emise TZL vétSinou
nereaguji v ovzdusi na jiné slouceniny a jsou schopny se do vznosu dostavat opakované.
Pevné Castice se vyskytuji v ovzdusi v podobé heterogenni smési s velikostnim zastoupenim
castic od nanograml aZ po desitky mikrogram(. Zastoupeni velikosti jednotlivych frakci
pevnych ¢astic v ovzdusi je rozhodujici pro mozné negativni Ucinky na zdravi obyvatel.

Z fyzikdlniho hlediska je velikostni zastoupeni jednotlivych frakci pevnych castic
v sedimentovaném prachu na komunikacich vyznamné zdOvodu moZného vznosu
prachovych ¢astic z povrchu komunikaci a k jejich dalSimu transportu.
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Pohyb resuspendovanych ¢astic v atmosfére a jejich disperze jsou ovlivnény jak jejich
velikosti, tak klimatickymi podminkami v lokalité (vymyvani vlivem srazek, rychlost proudéni
vétru, turbulentni proudéni, vliv pohybu automobild apod.).

Cely proces probiha podle nasledujiciho obrazku:

SILOVE FUSCBENT NA PRASNE CASTICE PRI RESUSFENZ]

—,

horizovnalni proudini vaduzhu

wroulentni proudani vlivem depravy

a korfigurace siniznihe kanonu

ﬁ castice
.

thecisila

Pfi odhadu moZného znedisténi Uzemi emisemi prasnych castic z povrchu
znecisténych komunikaci je nutné si uvédomit, Ze provozem na komunikacich nedochazi
pouze kopétovnému vznosu téchto castic do ovzdusi, ale castecné i ktransformaci
(rozmélnénim) velikostné vétSich castic na jemnéjsi frakci. U téchto jemnych frakci pak
dochéazi kjejich opétovnému vnaseni do atmosféry vlivem klimatickych podminek a
k transportu na vétsi vzdalenost od zdrojové komunikace.

K sedimentaci jemnych podild prachu na vétsi vzdalenost dochazi vlivem jejich
padové (sedimentacni) rychlosti. Velikost castic a jejich padova rychlost vypovida o
vertikalnim transportu castic, ktery je vyvolan pusobenim tihové sily. Pfi horizontalnim
proudéni tak u ¢astic s mensi padovou rychlosti dochazi k transportu na vétsi vzdalenost nez
u ¢astic s padovou rychlosti vétsi.

V zavislosti na klimatickych podminkach mohou ¢astice na povrchu vozovky setrvat,
nebo budou vlivem proudéni vzduchu znovu zvednuty z povrchu a opétovné rozptyleny v
pfizemni vrstvé atmosféry.

Pro hodnoceni mozného vlivu znedisténé komunikace na imisni zatizeni Uzemi,
musime vychdzet zodhadu velikosti prachovych Ccastic, které jsou schopny vlivem

klimatickych podminek resuspendovat z povrchu vozovky a u kterych dojde k vyznamnému
transportu z komunikace.
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TRANSPORT RESUSPENDOVANE CASTICE
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tni prouden viivem dopravy
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Padova rychlost (sedimentace v gravitacnim poli) v zavislosti na jeji velikosti a hustoté
(g/cm’) je popséana Stokesovym zdkonem (dle C.G. Stokese).

Budeme-li uvazovat o vznosu castic z povrchu komunikace plisobenim dopravy a
klimatickych podminek do dvou metr(i nad Uroven terénu a pfi prevladajici rychlosti vétru
v lokalité na drovni 1,7 m/s bude vzdalenost transportu castic s padovou rychlosti 1 m/s cca
3,5 m od zdroje. Pfi rychlosti horizontalniho proudéni 5 m/s bude pro tyto velikostni ¢astice
vzdalenost transportu od komunikace cca 10 m.

Zjednoduseny odhad transportu prachovych ¢dstic podle pddové rychlosti, pri trech
tridach rychlosti vétru a vysce vznosu cCdstice do 2m nad uroven terénu:

Rychlost Velikost Padova rychlost dle Vzdalenost
vétru Castice STOKESE pfi hustoté ¢astic (3 transportu
g/cm3)
1,5m/s 10 um 1,0 m/s 3m
5m/s 10 um 1,0 m/s 10 m
11 m/s 10 um 1,0 m/s 22 m
1,5m/s 5 um 0,27 m/s 11,1 m
5m/s 5 um 0,27 m/s 37,0 m
11 m/s 5 pUm 0,27 m/s 81,5m

Tento odhad je velmi zjednoduseny a to z toho divodu, Ze k horizontalnimu pohybu
Castic dochazi jiz pfi vznosu cCastice z povrchu vozovky a ktransportu Castic tak muze
dochéazet na nasobné vétsi vzdalenost. Vzestupny pohyb ¢asti a jeho rychlost je zavisld na
vlivu jak turbulentniho pohybu vzduchu napf. v silnicnim karonu, tak pdsobenim turbulenci
projizdéjicich vozidel a samoziejmé na aktudlnich klimatickych podminkach. DalSim
faktorem, ktery ma vliv na transformaci ¢astic v ovzdusi je vertikalni zdrZeni ¢astice na
vrcholu vznosu nad Uroven terénu a doba potrebna pro dosaZzeni padové rychlosti (relaxacni
¢as). PUsobeni téchto faktord, které maji vliv na transport ¢astic v ovzdusi, nelze objektivné
hodnotit vzhledem krdznorodé povaze hodnocenych lokalit a nestejnému provozu na
komunikacich.

Proto budeme vychdzet z prvotniho predpokladu, Ze pfi pddové rychlosti ¢astic mensi
nez 1 m/s bude dochazet k pfenosu PM na vzdalenost jiz vyznamnou pro hodnoceni imisniho
zatizeni v Uzemi.

Podle STOKESE je velikostni zastoupeni ¢astic s padovou rychlosti mensi nez 1m/s
reprezentovano Casticemi do velikosti 10 pm (pfi hustoté 3g/cm?).
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U prasnych ¢astic o velikosti do 10 pmlze také predpokladat jejich vznos (resuspenzi)
z povrchu komunikace.

Pro hodnoceni vyznamu uklidu komunikaci a jeho vlivu na imisni situaci v uzemi
vychdazime z nasledujiciho predpokladu:

Vstupnim podkladem pro kvantifikaci prasnych &astic (do 10 pm) je jak
predpokladana cetnost uklidu komunikaci, objem sbéru smetkd, klimatické podminky
v lokalité tak odhad podilu suspendovanych (resp. transformovanych) prasnych castic PM10
v celkovém znecisténi na komunikacich.

Takovym zpUsobem lze kvantifikovat emise z komunikaci do ovzdusi s velikostnim
zastoupenim ¢astic PM 0-10 pm. To je nutné pro navrzeni vstupnich parametrt do vypoctu
rozptylu skodlivin a jejich vliv na kvalitu ovzdusi. Dalsim z dGvod( je moZnost zhodnoceni
imisniho zatiZzeni Uzemi imisemi TZL ze znecisténych komunikaci a jeho porovnani s platnym
imisnim limitem, ktery je vypsan pravé pro imise PM10.

Celkovy objem emisi odchazejici z plochy komunikaci je ovSsem nasobné vétsi a to
z toho dlivodu, Ze ke vznosu z komunikaci dochazi i u ¢astic velikostné vétsich a to jak vlivem
klimatickych podminek, tak vlivem dopravy, kdy prljezdem vozidel po komunikaci dochazi
k resuspensi Castic az do velikosti desitek mikrometr(i. Pro rozptylovou studii nejsou tyto
Castice zajimavé z divodu jejich vyssi padové rychlosti a tedy jejich transportu na kratsi
vzddlenost.

-125-



JUIR B

PROGRAM ZLEPSENI KVALITY OVZDUS| STATUTARNIHO M ESTA BRNA — AKTUALIZACE 2012

E,4.3 Vétrna eroze

Jihomoravsky kraj je vzhledem ke svému zemédélskému charakteru zejména ve své jizni a
jihovychodni ¢asti problematicky i z pohledu vnaseni pGdnich ¢astic do ovzdusi vétrnou erozi.
Riziku ovlivnéni ovzdusi vétrnou erozi se nevyhne ani aglomerace Brno. V zavislosti na sloZzeni
pldy a jejim mozném obdélavani se emise frakce do 50 um schopné dostat do vznosu
pohybuji na Urovni 20 — 50 kg TZL na HA a rok.

Redlné se tedy do vznosu na Jihomoravském kraji mGze dostat cca 800 az 2 000 tun TZL za
rok.

Pokud tedy vyjdem z vySe uvedeného tak celkova emisni bilance v€etné vySepopsanych
nespecifickych zdrojl emisi muze vypadat nasledujicim zplsobem:

Emise TZL véetné nespecifickych Emise TZI véetné nespecifickych zdroja emisi
zdrojﬁ emisi REZZO REZZO3
REZZO 1 2 i
[t/rok] REZZO 4 primarni REZZO 1
MREZZO 2
REZZO 1 43
vétrnna eroze JMK WREZZO 3
REZZO 2 12 mREZZO 4 primarni
REZZO 3 27 stavebni ¢innosti .meposy:‘
mdrazni vozidla
REZZO 4 primarni 218 resuspenze tvchni Einnocti
zimni posyp 1000 parkovaci plochy
drézni vozidla 800 ;Z:‘;:”:;Ze e
stavebni ¢innosti 700 parkovactplochy
parkovaci plochy 350
resuspenze 1700
vétrnd eroze 2 000
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Informace o znecisténi dalkové pfrendaseném z okolnich oblasti

Aglomerace Brno lezi v centru Jihomoravského kraje, ktery mizZe svymi emisemi
ovlivnit situaci i v aglomeraci Brno. V okoli aglomerace Brno lezi pomérné znacné mnozstvi
zemédélské pady. Ta muiZe byt vlivem vétrné eroze unasena a zvySovat tak prasnost
v aglomeraci Brno. Rovnéz malé zdroje v okoli aglomerace Brno, které k vytapéni nevyuzivaji
plyn, mohou svymi emisemi zvysit plosné zatizeni ovzdusi Casticemi, polyaromatickymi
uhlovodiky a dalsimi Skodlivinami, které se projevi i na zvysenych pozadovych koncentracich
aglomerace Brno. V Jihomoravském kraji jsou malé zdroje druhym nejvétsSim producentem
tuhych latek. Predevsim v chladném obdobi roku jsou pak nejvyznamnéjsim zdrojem castic a
ovliviuji tak celkové pozadi koncentraci PMig a PM; 5. Malé zdroje tak maji zna¢ny podil na
vysokych koncentracich PM;o a PM, s b€hem nepfiznivych rozptylovych podminek v zimnim
obdobi.

Dalsimi moznymi vyznamnymi zdroji emisi predevsim ¢astic PMyq jsou lomy a skladky
sypkych material( jednak v blizkosti mésta Brna, tak predevsim vtésném okli mésta.
Veskera stavebni ¢innost v okrajovych ¢astech mésta a nebo v tésném sousedstvi hranice
mésta zvysuji emise tuhych znecistujicich latek, potoZzmo PMg a PMys.

DalSim prispévatelem znecisténi ovzdusi v ramci dalkového transportu je ¢astecné i
Polsko a aglomerace Moravskoslezsky kraj, jenz je zejména z hlediska koncentraci PMyg
nejhordi oblasti v CR. Vlivem proudéni a topografie (Hornomoravsky a Dolnomoravsky uGval)
se mUZe znecisténi dostavat z Ostravsko-Karvinska az na uUzemi Jihomoravského kraje a
aglomerace Brno.
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F ANALYZA SITUACE

F.1 Podrobnosti o faktorech pusobicich zvySené znecisténi

SWOT analyza

Vychodiskem pro moznost predikce budouciho vyvoje produkce emisi znecistujicich
latek do ovzdusi, pro hodnoceni kvality ovzdusi a vztahu k imisnim limitdm a pro navrh
scénare vhodnych opatfeni, je SWOT analyza (Tab. 39), kterda je standardni metodou
pouzivanou k prezentaci analytickych poznatk(i o nejriznéjsich objektech zkoumadni. Jejim
principem je jednoducha, avsak vystizna a pokud mozno vycerpavajici a objektivni
charakteristika silnych a slabych stranek zkoumaného objektu a jeho moznych pfileZitosti a
ohroZeni. Tato metoda se standardné pouZiva pro tvorbu operacnich programa. Je vyuZita
pro stanoveni priorit a vhodnych opatfeni, promitnutych do rozvoje v analyzované oblasti
emisni situace.

Tab. 39. SWOT analyza

SWOT analyza kvality ovzdusi v aglomeraci Brno

Silné stranky PrilezZitosti

PInéni emisnich stropd pro vdechny | MoZnost spolufinancovani projektti z OPZP
Skodliviny v ramci celého Jihomoravského | snoluprace s organizacemi  zabyvajicimi se
kraje méfenim a vyhodnocenim kvality ovzdusi

(prezentace, prednasky, Skoleni zejména

Znalost problematiky ve vybranych Gzemich | k malym zdrojim a vlivu na kvalitu ovzdusi).

a adresnost vybranych ptivodcti Spoluprace se sousednimi regiony a na
mezinarodnich projektech

Slabé stranky Hrozby
Problémy s kvalitou ovzdusi jsou spojeny |Pokracujici spoluspalovani odpadd v lokalnich
predevsim s dopravou topenistich
Prekracovani imisniho limitu pro PMiq Ptekracovani imisnich limitd pro PM;s PM;s
Prekracovani imisniho limitu pro PM; s NO,a B(a)P
Piekraovani imisniho limitu pro NO, Nedostatek financnich  prostfedkl  pro

Y I o - realizaci opatreni
Prekracovani cilového imisniho limitu pro P

B(a)P Neexistence projektl feseni nespecifickych
NemozZnost ovlivnit faktory ovliviiujici kvalitu zdroju emisf TZL

ovzdudi (potasi, vétrna eroze) Neredlna prichodnost opatfeni v dopravé at
iZ co se tyCe vymisténi prajezdni
automobilové dopravy (odpor ekologickych
iniciativ), tak vymezeni zén diky nemoZnosti

odvést dopravu na komunikaci stejné a nebo

vvvvv

[—

Neovlivnitelnost vlivu pfihrani¢nich pfenost a
jinych region.
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Prioritni Skodliviny

Za prioritni Skodliviny budou povazovany c¢astice (PMyo, PM;5) a oxid dusicity NO,,
protoze prekracuji (v pfipadé PM dlouhodobé) imisni limity na Uzemi aglomerace Brno.
Dalsimi prioritnimi Skodlivinami jsou oxidy dusiku a tékavé organické latky (VOC), které coby
prekurzory tvorby troposférického ozénu prispivaji k jeho tvorbé a prekracovani jeho
cilového imisniho limitu. Dalsi prioritni Skodlivinou, prekracujici dlouhodobé svij cilovy
imisni limit je benzo(a)pyren.

Prioritni kategorie zdroju
Doprava

Doprava (REZZO 4) je v aglomeraci Brno hlavnim zdrojem emisi tuhych latek, oxida
dusiku, tékavych organickych latek a oxidu uhelnatého. Dopravni stanice imisniho
monitoringu (hot spot) pravidelné méfi nejvy3si koncentrace ¢astic PMjg a PM; s a rovnéz
oxid( dusiku (zejména NO). Proto je potfeba pfipravit a realizovat opatieni a akce zamérena
na snizeni emisi Skodlivin z dopravy a zejména vymisténi dopravy mimo husté obydlené
lokality aglomerace Brno.

Podil dopravy na celkovych emisich NOx Cini 70%. Ke sniZzeni mnozZstvi vypousténych
NO, by méla napomoci zejména opatieni zamérenda na zkvalitnéni dopravnich prostredkd,
jako je obména vozovych parkd vyznamnych autodopravcl, podpora vozidel s nizkymi
emisemi, ale rovnéZ opatfeni zamérenda na podporu plynulosti provozu a vymisténi
vyznamnych liniovych zdrojd mimo husté obydlena tuzemi.

Z hlediska imisi a kvality ovzdusi je nejdllezitéjSi vliv dopravy na koncentrace
suspendovanych ¢astic v ovzdusi, zejména pak frakci PMp a PM;s. V poslednich letech byl
imisni limit pro 24hodinovou koncentraci PMyy v Brnénské aglomeraci prekrocen predevsim
v nejblizs§im okoli vyznamnych dopravnich tahG a dale pak v lokalitach s vyssi intenzitou
dopravy. RovnéZz stanice imisniho monitoringu oznacené jako dopravni méfi nejvyssi
koncentrace suspendovanych ¢astic v ovzdusi. Tato situace je zplUsobena jednak primarnimi
emisemi (spalovani a exhalace z vyfuk(, otéry brzd, pneumatik, vozovky atp.), ale velmi
dllezita je zde i re-emise, kdy dochazi k viteni ¢astic a opétovného vneseni ¢astic do ovzdusi.
Dle modelovych vypoctl se re-emise mlze podilet na koncentracich ¢astic v ovzdusi zhruba
40%. Ke snizeni koncentrace suspendovanych ¢astic z dopravy tak mohou prispét opatreni
technicka, ale i legislativni. Do prvni skupiny se opét radi opatieni zaloZzena na obméné
vozového parku, opatfeni odvadéjici dopravu z nejvice osidlenych oblasti a rovnéz opatreni
zamérena na uklid vozovek zabranujici re-emisi. Z hlediska legislativniho lze na vybranych
komunikacich korigovat rychlost (kromé snizenych emisi mlzZe i vyznamné snizit vyskyt
kolon). Dale je pak mozné fidit vjezd nakladnich aut do center mést popt. zvyhodnénim MHD
snizit pocet aut.

Avsak zasadni pro vyiresni emisniho a imisniho zatiZzeni z automobilové dopravy je
vymysténi prljezdni automobilové dopravy mimo mésto Brno a jeji ,roziedéni” do vétsi
plochy.
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Pfednostni kroky rozvoje

V rdmci rozvojovych zamér( na nejblizsi obdobi (do roku 2020) se doporucujeme
prednostné zaméfit na novou vystavbu a modernizaci silnic a Usekd, jejichZ realizace povede
k FeSeni akutnich dopravnich potfeb Brnénské aglomerace. Nezanedbatelny vyznam maji
rovnéz stavebni atechnickd opatfeni smérujici ke zvySeni bezpelnosti a plynulosti silni¢ni
dopravy.

Mezi priority v oblasti dopravni infrastruktury patfi:

e Dostavba VMO Zabovieskd spojujici tunely Dobrovského a kfizovatku Bauerova
Hlinky

e Dostavba R43 pres Brno odvadéjici automobilovou dopravu ze severu mésta na jih

e Dostavba VMO Tomkovo nameésti, tunel pod Vinohrady, odvadéjici automobilovou
dopravu z Zidenic a Cernovic

*  Zahijeni projekénich praci na dobudovani jizniho segmentu VMO Brno

VysSe opatfeni povazujeme za zdsadni prozlepseni kvality ovzdusi ve mésté Brné. Nasledujici
opatfeni mohou vést taktéz ke snizeni emisniho a imisniho zatizeni Mésta Brna.

e Uplatnovani emisnich limit( Evropské unie pro nova vozidla
e Operativni kontrola emisnich parametr( vozidel

* Podpora zavadéni vozidel s alternativnim pohonem

e Omezeni automobilové dopravy v centrech meést

e Zavedeni zon sniZené rychlosti ve vybranych ¢astech mésta
e Obnova vozového parku

* Ekologizace MHD

*  Regulace parkovani systémy park and ride

e Vystavba cyklotras

e Dalsi rozvoj integrované dopravy

e  Preference vozidel MHD v provozu

* Vystavba novych komunikaci

e ZlepSeni plynulosti dopravy nezvySovanim (optimalizaci) poctd prechod(i pro chodce

Malé zdroje — lokalni topenisté

V samotné aglomeraci Brno je podil malych zdrojd na celkovych emisich nizky.
V ramci celého Jihomoravského kraje jsou ale vyznamnym zdrojem tuhych latek. Vzhledem
k plosnému zatizeni Jihomoravského kraje tuhymi latkami z malych zdroja a k charakteru
produkovaného znecisténi je nutné vénovat pozornost i té malé ¢asti domacnosti, které jsou
vytapéné tuhymi palivy. Problematické muze byt, zejména v zimnim obdobi za nepfiznivych
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rozptylovych podminek, zvlasté uzivani méné kvalitnich tuhych paliv doprovazené
spalovanim odpadnich latek.

Stacionarni zdroje

Zvlasté velké a velké zdroje znecistovani ovzdusi, spolu se stfednimi zdroji nejsou
vyznamnymi pfispévateli k celkovym emisim znecistujicich latek. Provoz zdrojid REZZO 1
podléhd platnému integrovanému povoleni vjehoZ ramci jsou stanovovany podminky
provozu tak, aby odpovidaly charakteristice nejlepsi dostupné techniky.

Vliv meteorologickych podminek - pocasi

Meteorologické podminky se velmi vyrazné promitaji do kvality ovzdusi, a to jak
primarné fyzikalné — chemickymi procesy probihajicimi v atmosfére, tak sekundarné, kdy je
zdrojem prevainé antropogenni ¢innost. Do prvni kategorie by se daly zaradit teplota a
teplotni inverze (jeden ze zdroji Spatnych rozptylovych podminek v zimnim obdobi), dést
(vymyva suspendované (astice zovzdusi), procesy vedouci k tvorbé sekundarnich
atmosférickych aerosoll atp. Druha kategorie je pak zejména reprezentovana délkou topné
sezdny v zavislosti na délce zimy a teplotach v zimnim obdobi.

Meteorologické podminky se tak mohou velmi vyznamné promitnout i do
vymezovani oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi (OZKO), kdy o prekroceni nebo
neprekroceni limitu v jednotlivych lokalitach rozhoduje zejména teplota v zimnim obdobi,
délka zimy a rozptylové podminky.

Zasadni pro hodnoceni zatiZzeni Gzemi jsou dlouhodobé imisni charakteristiky (ro¢ni
praméry). Ty poskytuji informaci o zatiZzeni zemi s ohledem na dlouhodoby raz klimatickych
charakteristik v lokalité. A to sohledem na emisni bilanci zdroji na Uzemi Brnénské
aglomerace. Jinak receno: imisniho limitu bud’ bude dosazeno, anebo nebude, viceméné za
jakychkoli klimatickych podminek. Prioritou z hlediska vlivu ovzdusi na lidskou populaci je
feSeni problémU dlouhodobych koncentraci (rocnich primér(), protoze tém je lidska
populace vystavena prakticky trvale. Kratkodobym koncentracim je vystavena ,pouze”
v dobach inversi.

Kratkodobé koncentrace (denni priaméry a hodinové koncentrace) jsou vyznamnym
zpUsobem zavislé na klimatickych podminkach v jednotlivych letech. Pro tyto imisni
charakteristiky, misto zdrojl znecistovani ovzdusi, jsou spiSe dileZité Cetnosti inversnich
stavl. Tak napfiklad za roky 2005 — 2010 byly tfi roky (2005,2006 a 2010) s vyznamnym

Uzemim OZKO, i kdyZz emise ze zdroja se nezvysily.

Jelikoz jsou klimatické faktory jev neovlivnitelny, je vhodné kromé posuzovani zdrojl
znecisténi ovzdusi provést rovnéz analyzu, zda k prekraovani dochazi trvale, nebo zda pouze
vyjimecné v pripadé vysSe uvedenych nepfiznivych meteorologickych podminek. lJistou
pomoc v tomto rozhodovani by mohla sehrat statistika a primeérovani namérenych hodnot
v deldi neZ jednoleté periodé, ktera by mohla meteorologické podminky zprdmérovat.

Vétrna eroze
Jihomoravsky kraj je vzhledem ke svému zemédélskému charakteru zejména ve své
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jizni a jihovychodni ¢asti problematicky i z pohledu vnaseni pldnich ¢astic do ovzdusi
vétrnou erozi. Riziku ovlivnéni ovzdusi vétrnou erozi se nevyhne ani aglomerace Brno. Této
problematice se podrobné vénovala Problémova studie — Vétrna eroze v Jihomoravském
kraji zpracovand v roce 2005 spolecnosti Agroprojekt PSO, s.r.o. (viz. http://www.kr-
jihomoravsky.cz/Default.aspx?PublD=5451&TypelD=2). Na niZze uvedeném Obr. 82 je
graficky znazornéna potencidlni ohrozenost orné pldy dle jednotlivych katastra.

Obr. 82.  Potencidlni ohroZenost vétrnou erozi podle ohroZenosti orné ptdy v k.d. IMK

Potencialni ohroZenost vétrnou erozi podle ohroZenosti orné pady v k.u.
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Moravy také znacné Skody na zemédélskych pozemcich jako je destrukce povrchu,
rozruSovani a prenos ornice apod. Kofaktorem téchto Skod je mj. i klima, jizni Morava patfi k
nejsu$sim a zaroven nejteplejsim oblastem v Ceské republice.

Z hlediska ¢asového je vétrna eroze nejvyssi na konci zimy a v ¢asném jaru, kdy
zejména po suchych zimach dochazi k intenzivhimu odnosu pldy vétrem z vegetacné
doposud nekrytych pad.

F.2 Podrobnosti o moznych napravnych opatrenich

V této kapitole uvadime opatreni na lokdlni, regiondlni, ndrodni a mezinarodni Urovni, ktera
maji vztah k dané zéné.
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Opatfeni na mezinarodni Urovni
a) Mezinarodni umluvy
Za nejvyznamné;jsi mezinarodni aktivitu Ize povaZovat pfistup CR k Umluvé EHK
OSN o dalkovém znecisténi ovzdusi prekracujicim hranice statl a k jejim protokoldim:
= prvni a druhy protokol o sife
= protokol o dusiku
= protokol o tékavych organickych latkach (VOC)
= protokol o tézkych kovech

= (goteborsky) protokol o omezovéani acidifikace, eutrofizace a tvorby ptizemniho
ozénu

b) Evropska integrace

Rada povinnosti v oblasti ochrany ovzdusi ma sv(ij zaklad v pfedpisech Evropské unie,
zejména v tzv. smérnicich. Tou nejdllezitéjsi byla rdmcovd smérnice ¢. 96/62/EC o
hodnoceni a fizeni kvality ovzdusi, ktera byla doplnéna ¢tyfmi tzv. dcefinymi smérnicemi.
Tyto smérnice stanovily zejména limity pro znecisténi ovzdusi, zplsob hodnoceni a
informovani verejnosti o kvalité ovzdusi. Tyto smérnice jsou od roku 2010 nahrazeny
smérnici 2008/50/ES o kvalité vnéjsiho ovzdusi a Cistsim ovzdusi pro Evropu. DalSim
podstatnym predpisem je tzv. smérnice o narodnich emisnich stropech (¢. 2001/81/ES).

V oblasti omezovani emisi byla vroce 2010 pfijata smérnice 2010/75/EU, ktera slucuje
smérnici 2008/1/ES (tzv. ,smérnici IPPC“) a Sest dalSich smérnic do jedné smérnice o
pramyslovych emisich. Tato smérnice pokryva primyslové Cinnosti s velkym potencidlem
znecisténi, definované v pfiloze | smérnice (energeticky pramysl, vyroba a zpracovani kov,
zpracovani nerostud, chemicky pramysl, nakladani s odpady, chov zvifat atd.).

Smérnice 2010/75/EU definitivné nahrazuje:
ode dne 7. ledna 2014:
e smérnici 78/176/EHS o odpadech z primyslu oxidu titanicitého,

e smérnici 82/883/EHS o postupech monitorovani Zivotniho prostfedi ovlivnéného
vypousténim odpadu z priimyslu oxidu titanicitého a dozoru nad nim,

e smérnici 92/112/EHS o snizovani odpad( z primyslu oxidu titanicitého,
e smérnici 1999/13/ES o omezovani emisi tékavych organickych sloucenin (VOC),
e smérnici 2000/76/ES o spalovani odpadd,
e smérnici 2008/1/ES o integrované prevenci a omezovani znecisténi;
ode dne 1. ledna 2016:

e smérnici 2001/80/ES o omezeni emisi nékterych znecistujicich latek do ovzdusi z
velkych spalovacich zafizeni.

Smérnice obsahuje zvlastni ustanoveni pro tato zarizeni:
e spalovaci zafizeni (=2 50 MW);

e zafizeni na spalovani nebo spoluspalovani odpadd;

* néktera zafizeni a ¢innosti uZivajici organicka rozpoustédla;
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e zafizeni vyrabéjici oxid titanicity.

Opatieni na narodni, regionalni a lokalni trovni

a) Pravni predpisy

Od roku 2000 je vyvoj emisi v CR stagnujici. Tomu odpovida i vyvoj kvality ovzdusi. CR
neplni v mnoha obslatech CR stanovené imisni limity pro ochranu zdravi lidi a ocharnu
ekosystémU. A dokonce dochazi ke zhorseni emisni bilance z nékterych sektorech presto, Ze
Ceska legislativa v plné mife transponuje legislativni pozadavky Evropskych spolecCenstvi
v oblasti kvality ovzdusi a zdroj znecistovani.

V nové pravni Upravé je velka pozornost vénovana propojeni mezi emisnim a imisnim
pojetim ochrany ovzdusi, a vychazi z premisy, ze — kromé pfijatych zavazkd v oblasti emisnich
limitd pro vybrané kategorie zdrojl — je zdrojim emisi tfeba stanovovat podminky vidy s
ohledem na dopad jejich provozu na kvalitu ovzdusi (oblast imisi), ktera pak urcuje ucinky
ovzdusi na receptory (vliv na lidské zdravi, ekosystémy).

Novy zakon, ktery byl schvdlen v kvétnu 2012, se zaméruje na nékolik zasadnich
oblasti — kompenzacni opatfeni, emisni poZadavky na kotle pro vytapéni domacnosti,
individudlni pristup ke zdrojim znecistovani ovzdusi nebo nizkoemisni zény. Nové budou
vyzadovana kompenzacni opatfeni u novych zdrojl, jejichz umisténim by v oblasti s
prekrocenymi imisnimi limity doslo k dalSimu navyseni Urovné znecisténi. U stavajicich zdroju
se budou podminky zpfisnovat na zakladé prekroceni imisnich limitd v Gzemi. Predloha
prinasi taky opatfeni investicniho nebo provozniho charakteru nebo opatfeni spocivajici
napriklad ve vysadbé zelené nebo pravidelném uklidu silnic.

Zakon zpfisni i emisni poZadavky na zdroje znecisténi - stanovuje minimalni
pozadavky na emisni parametry spalovacich zdroj o prikonu do 300 kW pro ucely uvadeéni
na trh v CR. Emisni pozadavky budou zavadény ve dvou fazich - mirnéj$i pozadavky budou
platit do konce roku 2013, od roku 2014 se vyrazné zpfisni.

Zakon vsobé také integruje zmény smérnic EU, ke ktrym doslo v oblasti
pramyslovych emisi a ochrané ovzdusi.

Nové zakon také obsahuje nastroj ke snizeni dopadd provozu motorovych vozidel ve
méstech, tzv. nizkoemisni zény (dopravni opatreni, které mlzZe byt vyuZito v centru sidel k
omezeni vjezdu automobill zafazenych do urcitych emisnich tfid). Pravomoc vymezit
nizkoemisni zonu bude mit obec, kterd stanovi jeji rozsah i pfisnost. Podminkou bude vzdy
existence objizdné trasy na silnici stejné nebo vyssi tridy.

Zpusob vybéru ucinnych nastroju a opatreni

Pti vybéru vhodnych nastroji do Integrovaného programu ke zlepseni kvality ovzdusi
je dulezité, aby byly respektovany stanovené cile a priority programu. Ty vychazeji z analyzy
stavajicich koncentraci Skodlivin v ovzdusi, pri¢in a plvodcl znecisténi ovzdusi a jsou
specifikovany ve vztahu k:

ek cilovym znedistujicim latkam
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e ktypu znecisténi
e cilovym skupinadm nebo jednotlivym plvodciim znecisténi

* specifikam lokalit, ve kterych dochazi ke znecisténi ovzdusi.

Program a vybrané nastroje a opatfeni v ném jsou casové omezeny v zavislosti na
znecistujici latce, zarazené do Programu a na typu ,problému” — v pfipadé pevnych &astic
frakce PM o byl poZzadavek dosdahnout limitnich koncentraci jiz v roce 2005, a tedy na Uzemi
mésta Brna jiz neni plnéna stavajici legislativa, zatimco u ostatnich latek byl horizontem
plnéni rok 2010, pfip. 2012.

Z toho také vyplyva casovd naléhavost opatieni, ktera u jednotlivych opatieni ke
zlepseni kvality ovzdusi je vZdy uvedena.

Tab. 40. Casovd naléhavost opatieni

Symbol Nazev Popis

V ptipadé cill a priorit se jedna o problém, ktery jiz nastal
(napf. prekracovani imisnich limitG dle NV ¢. 597/2006 Sb.)

V pripadé opatreni, podopatfeni a konkrétnich akci se jedna o
K | Kratkodoba | aktivity, které by mély byt zahdjeny co nejdfive a dokonéeny v
nejblizs§im mozném terminu.

Dale se jedna o nizkondkladové aktivity, které nevyzaduji
pfipravu a mohou byt zahajeny prakticky okamzité.

V pripadé cild a priorit se jednd o problém, ktery s velkou
pravdépodobnosti nastane v horizontu cca 5 az 7 let (napf.
S | Stfednédobd | emisni stropy s terminem dosazeni 2010).

V ptipadé opatieni, podopatreni a konkrétnich akci se jedna o
aktivity, které by mély byt realizovany v horizontu 5 — 7 let.

V pripadé cild se jedna o udrZeni vyhovujiciho stavu.

D | Dlouhodobd |\ hiinadé opatteni, podopatieni a konkrétnich akci se jedna o

takové, které by mély byt realizovany setrvale.
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G

PODROBNOSTI O OPATRENICH KE ZLEPSENi KVALITY OVzDUSI

PRIJATYCH PRED ZPRACOVANiIM PROGRAMU

G.1

Opatreni prijata v predchazejicich programech

Prvni program ke zlepseni kvality ovzdusi byl vypracovan v roce 2004-5 kvdli
prekroceni imisniho limitu a meze tolerance v roce 2003 u znedistujici latky PMyo. Pfed timto
programem (zpracovaném v ramci tzv. Generelu ovzdusi) byla v mésté Brné realizovéana:

Opatreni legislativniho razu (zejména vyplyvajici ze zakona o ochrané ovzdusi ¢.
86/2002 Sb. a ze zadkona €. 76/2002 Sh. o integrované prevenci a omezovani
znecisténi);

Vystavba komunikaci a jejich modernizace;

Zptisnéni emisnich limit( pro stacionarni zdroje zneciSténi v roce 1997 na zakladé
tehdy platného zakona o ochrané ovzdusi;

Omezeni emisi ze zdroje SAKO Brno (spalovna);

Plynofikace mésta (drtiva vétsina zdroji REZZO 1, 2 a 3 byla zplynofikovana jiz
pred rokem 2005);

Byla zpracovana zdkonem 406/2000 Sb. pozadovanad Uzemni energetickd
koncepce a v jejim ramci navrh na dalSiho rozvoje soustavy CZT, vyuziti CZT na
plochdch pro zastavbu tam, kde je to vhodné. Mésto (Odbor ochrany ovzdusi) jiz
od prijeti zakona ¢. 86/2002 Sb. preferuje a prosazuje CZT na plochach pro
zastavbu tam, kde je to z hlediska ochrany ovzdusi vyhodné a pro soustavu CZT

vhodné.
Inovace a technologické zamény v provozech a zdrojich.

Snahy o dosahovani uUspor ve vytdpéni, zateplovani dom(, nahrada kotlQ,
regulace apod

Realizace ¢asti opatreni z povinnych energetickych auditll - jak ve sluzbach, tak
v primyslu, ndvazné realizace nizkonakladovych a beznakladovych opatreni

Na tato opatfeni pak navazovala opatfeni navrzena v Generelu ovzdusi v roce 2005, v
ramci kterého byl zpracovan prvni Program ke zlepseni kvality ovzdusi (dle zdkona ¢. 86/2002
Sb.). Program byl schvalen 02/2006.

Od roku 2006 jsou realizovédna opatreni na zakladé Nafizeni mésta Brna k Programu
ke zlepsSeni kvality ovzdusi (schvaleného v unoru 2006) a dalsi opatfeni, zahrnutd v
programu ke zlepseni kvality ovzdusi schvdleného v roce 2007.

Tab. 41. Opatreni prijatd v roce 2007 a stav jejich plnéni

Opatieni

Stav plnéni

1.1.1 Omezovani emisi prachu ze slévarenskych provozu PInéno prabéiné - v ramci

integrovaného povoleni podle
IPPC

1.1.2 Podpora pfemény topnych systémuU na tuhd paliva v | PInéni nesledovdno
domech pro bydleni
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1.1.3 Podpora plynofikace strednich a velkych zdrojd
znecisténi

Probiha, pocet spalovacich
zdroju na tuha paliva se sniZzil

1.1.4 Omezeni erozi na nezpevnénych a nezatravnénych | Neni plnéno

plochach

1.1.5 Odstranovani prasnosti v aredlech a jejich okoli PInéno

1.2.1 Snizeni prachu na komunikacich a v jejich okoli Cisténi komunikaci probih3,
nepostacuje

1.2.2 Snizeni emisi prachovych ¢astic ve vozovém parku

Vybaveni filtry neprobiha

2.1.1 Ekologizace MHD - sniZeni emisi u autobust MHD

Prabézné plnéno

2.1.2 Preference vozidel MHD v provozu PInéno na vybranych
kfizovatkach

2.1.3 Podpora zavadéni vozidel s alternativnim pohonem PInéno, v soucCasné obé
pozastaveno

2.1.4 Dalsi rozvoj integrované dopravy PInéno

2.1.5 Regulace parkovéani, podpora systémi "Park and|Planovano

ride"

2.1.6 Podpora systému "bike and ride" Planovano

2.1.7 Vystavba novych cyklotras Planovano

2.1.8 Omezeni automobilové dopravy v centrech mést PInéno

Opatreni 2.2: Podpora ekonomicky pfijatelné preference | PInéno

CZT

Opatreni 2.3: Podpora instalaci kot vyssi tfidy NOx PInéno

3.1.1 Opatreni k omezeni ztrat ve zdrojich a rozvodech | PInéno

tepla

3.1.2 Opatreni zlepSujici provozni hospodarnost vytapéci| PInéno

soustavy domu

3.1.3 Opatreni zlepSujici tepelné-technické vlastnosti|PInéno

budov

3.1.4 Podpora energetickému fizeni

V posledni dobé neplnéno

3.2.1 Vyuziti biomasy v kotelnach CZT

PInéno

3.2.2 Vyuiiti nespalovacich technologii vyuziti

obnovitelnych zdrojl energie

pro

Caste¢né plnéno

3.3.1 Vystavba hromadnych gardzi
studenych start( vozidel

pro odstranéni

Planovano

3.3.2 Podpora aplikace vodou feditelnych natérovych hmot

PInéno

4.1.1 Prosazovani podminek ochrany ovzdusi pfi zadavani
verejnych zakazek

Neni plnéno

4.1.2 Uplatnovani hledisek ochrany ovzdusi v Uzemnim
pldnovani a rozhodovani

Caste¢né plnéno

4.2.1 Posileni imisniho monitoringu MMB

PInéno
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4.2.2 Zpracovani aktualizované dopravni progndzy

Neni plnéno

4.3.1 Kontrola emisnich parametr( vozidel

odpovédnost nema MmB

4.3.2 U¢inna kontrola udrzby komunikaci

Caste¢né plnéno

4.3.3. Vypracovani regula¢niho fadu k omezeni provozu a | Plnéno

Cisténi komunikaci pfi smogovych situacich

4.4.1 Informovanost orgdn MMB o stavu ovzdusi PInéno

4.4.2 Informovanost obyvatel a subjektd na Uzemi mésta Programy umistény na

webovskych strankach mésta

Tab. 42. Opatreni prijatd v 2. aktualizaci PZKO a stav jejich plnéni

Priorita |0patFen|' Stav pinéni
Doprava
A1(2005) Uplatriovani emisnich limitl Evropské unie|Odpovédnost MPO
P2 pro nova vozidla
A2(2005) Operativni kontrola emisnich parametr(
P4 vozidel Odpovédnost PCR
A3(2005) Podpora zavadéni vozidel s alternativnim
P2 pohonem Neprovadi se
A4(2005) Omezeni automobilové dopravy v centrech
P2 mést neni plnéno
A5(2005) Zavedeni zdn snizené rychlosti ve vybranych
P2 Castech mésta neni plnéno
P2 A6(2005) Obnova vozového parku plnéna
PInéno: projekt ROP: 25 autobusd,
- nizkopodlazni, emisni limity na
P2 A7(2005) Ekologizace MHD urovni EURO5
A8(2005) Vypracovani regulacniho fadu k omezeni
P4 provozu a ¢isténi komunikaci PInéno
P2 A9(2005) Regulace parkovani systémy park and ride |V pfipravé
P2 A10(2005) Bike and Ride Zpracovan Generel cyklodopravy,
P2 A11(2005) Vystavba cyklotras realizace opatreni v nedohlednu
P2 A12(2005) Dalsi rozvoj integrované dopravy PInéno
P4 A13(2005) Modelovani dopravnich tok plnéno
P2 A14(2006) Preference vozidel MHD v provozu Na vybranych usecich plnéno
PInéno: schvalen finanéni ramec
(parkovaci diim Kopecna,
P3 A15(2006) Vystavba hromadnych garazi Panenska)
A16(2006) Zpracovani aktualizované dopravni
P4 progndzy Castecné plnéno
A17(2006) Snizeni emisi prachovych Ccastic ve|Neni planovano instalovani filtr(
P1 vozovém parku DPF
Cisténi komunikaci probiha,
v kritickych obdobich roku
s prekrocenymi imisnimi limity
A18(2006) Snizeni prachu na komunikacich a v jejich |vSak pro zlepseni kvality ovzdusi
P1 okoli nemuze byti pfilis uzitecné
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Priorita |Opatieni Stav plnéni
(zima/led/snih...-¢isténi
neprobihad)

P2 A19(2009) Vystavba novych komunikaci PInéno

Pramysl
Probihd dle integrovaného

P1 B1 Omezovani emisi prachu ze slévarenskych provozd |povoleni

B2 Podpora plynofikace stfednich a velkych zdrojt

P1 znecisténi neni jiz potfeba
PInéno: jsou pfipojovani novi

P2 B3 Podpora ekonomicky pfijatelné preference CZT odbératelé tepla k siti CZT

P2 B4 Podpora instalaci kotld vyssi tfidy NOx plnéno

B5 Opatreni k omezeni ztrat ve zdrojich a rozvodech|PInéno: pfestavba z pary na horkou

P3 tepla vodu
PInéno v rdmci vydaného povoleni
k provozu vyznamnych zdroj

P3 B6 Snizovani emisi B(a)P (obalovny Zivicnych smési)

P3 B7 SniZovani emisi VOC PInéni nesledovano

Domacnosti a terciarni sektor

D1 Podpora premény topnych systémi na tuhd paliva

spise asi hrozi navrat k tuhym

P1 v domech pro bydleni paliviim
D2 Opatreni zlepsujici provozni hospodarnost vytapéci
P3 soustavy domu
D3 Opatfeni zlepsujici tepelné-technické vlastnosti
P3 budov
D4 Podpora nespalovacich technologii vyuzZiti|PInéno — projekty podporeny
P3 obnovitelnych zdrojd energie z OPZP, prioritni osa 3
Horizontalni patreni
E1 Omezeni erozi na nezpevnénych a nezatravnénych
P1 plochach
P1 E2 Odstranovani prasnosti v arealech a jejich okoli PInéni nesledovano
E3 Vysadba izolacni, rekreacni zelené, parku, vysadba
P1 lesa a realizace vegetacnich Uprav PInéno
P2 E4 Podpora energetickému fizeni PInéno v ramci projektt OPZP PO 3
PInéno castecné — pripojeni k CZT
ano,
k Zadosti o stavebni povoleni se
vyjadfuje rovnéz prislusny organ
ochrany ovzdusi, ktery by mél
stanovit podminky vystavby tak,
E5 Uplatiovani hledisek ochrany ovzdusi v izemnim|aby nedoslo ke zhorseni kvality
P4 planovani a rozhodovani ovzdusi
E6 Prosazovani podminek ochrany ovzdusi pfi
P4 zadavani verejnych zakazek Castecné plnéno
P4 E7 Posileni imisniho monitoringu MMB PInéno
P4 E8 Informovanost orgdnd MMB o stavu ovzdusi PInéno
P1 E9 U¢inna kontrola udrzby komunikaci Céste¢né plnéno
P4 E10 Vzdélavani, osvéta, informovanost PInéno
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ve

G.2 Hodnoceni ucinnosti uvedenych opatreni

Integrovany program ke zlepSeni kvality ovzdusi statutarniho mésta Brna stanovil ve
své prvni i v dalSich aktualizovanych verzich (tak, jak poZadoval zakon o ochrané ovzdusi,
naposledy v roce 2009) Ctyfi priority:

Priorita 1 — SniZeni imisni zatéze suspendovanymi ¢asticemi frakce PMyq.

Priorita 2 — SniZovani imisni zatéze NO,.

Priorita 3 — SniZovani emisi NOy, tékavych organickych latek a benzenu.

Priorita 4 — HorizontdIni opatreni ke zlepSeni kvality ovzdusi.

Pro jednotlivé priority byly stanoveny skupiny opatfeni.

Priorita 1 - Imisni zatéZz suspendovanymi Casticemi frakce PMjy je dana jednak
celkovym mnozstvim emisi vdaném okamziku a jednak meteorologickymi podminkami.
Meteorologické podminky se na imisnim zatizeni projevuji velmi vyznamné. Skutecnosti je,
Ze mnozstvi emisi suspendovanych ¢astic v poslednich letech roste a v okamziku kdy dojde
ke vzniku nepfiznivych rozptylovych podminek dochazi na dopravné exponovanych lokalitach
k vyznamnému zhorSeni imisni situace. K nepfiznivé imisni situaci rovnéz pfispivaji malé
zdroje znecistovani ovzdusi — lokalni topenisté na tuha paliva. Tyto zdroje jsou provozovany
v obdobi topné sezony a tedy vobdobi castéjSiho vyskytu nepfiznivych rozptylovych
podminek. V letech 2007 — 2009 doslo k vyraznému snizeni mérenych hodnot na stanicich
imisniho monitoringu na ¢emzZ se jistou mérou mohla podilet i realizace opatfeni PZKO.
V roce 2010 vsak vlivem velmi nepfiznivé meteorologické situace doslo na vétsSiné stanic
imisniho monitoringu k vyraznému nardstu 36. nejvyssi 24hodinové koncentrace PMyo. Pro
omezeni imisniho zatizeni suspendovanymi casticemi frakce PMyy je tfeba pokracovat
v aplikaci dfive navrZzenych opatreni, ktera budou doplnéna o nova opatieni.

Dopravni stavby, které by vyznamnym zplisobem vedly ke sniZzeni imisni zatéZe touto
Skodlivinou, nejsou za stavajicich podminek realizovany a v horizontu naslednych cca 10 let
ani nebudou.

Priorita 2 — K prekroceni ro¢niho imisniho limitu NO, dochazi pouze na omezeném
poctu stanic na dopravné exponovanych lokalitdch. Pozadové lokality se pohybuji pod dolni
mezi pro posuzovani. Pro omezeni imisniho zatizeni NO; je tfeba pokracovat v aplikaci dfive
navrzenych opatreni, ktera budou doplnéna o nova opatieni. | u této Skodliviny musime
konstatovat, Ze dopravni stavby, které by vyznamnym zplsobem vedly ke sniZeni imisni
zatézZe touto Skodlivinou, nejsou realizovany.

Priorita 3 — SniZovani emisi na bodovych zdrojich je uréeno v povoleni k provozu
téchto zdroji (at uz zdroj podléhda IPPC ¢i nikoli). U zdroji s integrovanym povolenim je
nezbytné vyzadovat, aby jejich provoz byl veden v souladu s nejlepsi dostupnou technikou
(BAT) a aby bylo ovéfovano zda je mozné provést na zdroji nova opatieni ke snizovani emisi
v souladu s vyvojem BAT - Tato priorita je na Uzemi brnénské aglomerace plnéna.

Priorita 4 — Horizontalni opatfeni jsou pomocnym nastrojem ke zlepSovani kvality
ovzdusi. Jejich realizace mize mit zasadni vliv na kvalitu ovzdusi. Jejich realizace je omezena
rozpoctem, ktery je odboru ZP a oddéleni ochrany ovzdusi pfidélen. Tato opatfeni budou i
nadale soucasti tohoto Programu.
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H PODROBNOSTI O NOVYCH OPATRENICH KE ZLEPSENi KVALITY
oVvzDUSI

H.1 Seznam a popis navrhovanych opatfeni nebo projektd, ktera jsou
soucasti programu,

V programu jsou navrzeny celkem ¢Ctyii priority. Konkrétni akce k jednotlivym
opatfenim a podopatienim jsou uvedeny v programovém dodatku.

Priorita 1: SniZeni imisni zatéze suspendovanymi casticemi velikostni frakce PMjg a PM;5

Imisni zatéz suspendovanymi ¢asticemi predstavuje spolu s troposférickym ozénem
nejvétdi problém z hlediska kvality ovzdusi vcelé CR. V pfipadé suspendovanych &astic
vyvstava problém jak s primarnimi emisemi, tak se sekundarnimi vznikajicimi nukleaci
z plynnych prekurzorl. V neposledni radé musi byt v pripadé ¢astic zapoctena i resuspenze
jiz jednou usazenych ¢astic.

Negativni vliv ¢astic na zdravi obyvatelstva se odviji od jejich aerodynamického
praméru (mensi ¢astice se dostanou dale do organismu a mohou tedy vice $kodit), déle od
jejich fyzikdlnich vlastnosti (tvar — moznost drazdéni sliznic, povrch — mira adsorpce) a
v neposledni fadé od jejich chemického sloZeni resp. chemickych latek adsorbovanych na
Casticich (tézké kovy, PAH, alergeny).

Imisni limity se vztahuji k velikostni frakci PM1g @ PMy5. Imisni limit pro PM; s byl do
legislativy CR zakomponovan v roce 2011. Z hlediska chemického sloZeni se jesté odviji imisni
limit pro Pb, cilové imisni limity pro Ni, As, Cd a B(a)P coby zastupce PAH.

Ke sniZzeni imisni zatéZe suspendovanymi casticemi velikostni frakce PMyy je
navrhovano 5 zakladnich opatreni:

1.1.  SniZeni primarnich emisi tuhych znecistujicich latek véetné adsorbovanych
Skodlivin

1.2. Omezeniresuspenze emitovanych castic jejich odstranénim

1.3.  Vymisténi zdrojl emisi tuhych znecistujicich latek mimo obydlené oblasti

1.4. Vzdélavani a ekologické povédomi

1.5.  Imisni monitoring

Opatieni 1.1: Snizeni primarnich emisi tuhych latek vcetné adsorbovanych sSkodlivin

Z emisni analyzy vyplyva, Ze majoritnim zdrojem TL v aglomeraci Brno je doprava.
Redukéni potencial ke snizovani emisi TL z dopravy neni pfrilis velky vzhledem k vysokému
pocCtu tranzitni dopravy prfes Uzemi mésta, ktery je z hlediska MMB témér neresitelny.
Zamérem je tedy zatraktivnéni verejné dopravy za ucelem sniZzeni intenzity individudlni
automobilové dopravy. Dale pak je nutné co nejvice potlacit resuspenzi zplisobenou pravé
dopravou. Ktomu ucelu slouZi zejména zpevnéni povrchu a okrajli vozovek a jejich
pravidelné cisténi. Nicméné bez vymisténi tranzitni automobilové dopravy mimo centralni
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Cast mésta Brna, bez dostavby VMO, vystavby R43 a jinych zdsadnich dopravnich staveb na
uzemi brnénské aglomerace ke zlepseni imisni situace pro dlouhodobé imisni charakteristiky
PMlOa a PM215 nedojde.

Jednim z hlavich emitent( prachu ze staciondrnich zdrojl znecisténi jsou domdcnosti,
tedy malé zdroje REZZO 3 a lokalni topenisté. Z hlediska téchto zdrojl je potfeba zaméfit se
na podporu vyuzivani plynu kvytdapéni domacnosti, sniZovani spotfeby paliv a energie
v domacnostech a také na podporu tfidéni a tedy nespoluspalovani odpadu v rezidencnich i
satelitnich ¢astech aglomerace. Zejména ve starsi zastavbé Brna Stied a Brna Sever (dale pak
v Krélové Poli a v Zidenicich) jsou stale vyuZivana tuha paliva k vytapéni. Déle je tfeba pfi
planovéni, opravach ¢i restrukturalizacich soustavy CZT co nejvice zapojit primyslové
odpadni teplo, optimalizovat sité, aby nedochazelo k velkym ztratam a snazit se co nejvice
zvyhodnit prave tento systém.

K opatreni 1.1. jsou navrhovéana tato podopatreni:

1.1.1. Rozvoj environmentalné priznivé energetické infrastruktury

1.1.2. Ekologizace konkrétnich bodovych zdroji emisi tuhych latek
1.1.3. Ekologizace dopravy

1.1.4. Zvyseni plynulosti silni¢ni dopravy

1.1.5. Omezeni emisi z vybranych zdrojl za nepfiznivych podminek

Podopatfeni 1.1.1. Rozvoj environmentalné pfiznivé infrastruktury zahrnuje
nasledujici typy akci:

= v imisné exponovanych castech meésta — historickém jadru, v okoli komunikaci s
vysokou intenzitou dopravy, v oblastech se sklony k inverzim apod. preferovat v
rdmci povolovani ekologicky Setrné zdroje energie (zejména CZT, elektricka energie,
solarni energie)UdrzZeni sité CZT a budovani novych a rozvoj stavajicich siti CZT,

= optimalizace vytapéni,

= vyuZivani stavajiciho primyslového odpadniho tepla

= uplatfiovani hledisek ochrany ovzdusi v uzemnim planovani a vytvareni (jiz v
pocatecni organizaci Uzemi takovych zakladnich pravidel, kterd povedou ke zlepSeni
souCasného stavu a k ochrané ovzdusi ve vyhledu (zejména pred nepfiznivymi
dopady neuvazeného umistovani novych zdrojl znecistovani ovzdusi.)

= V oblastech se zhorSenou kvalitou ovzdusi a problémovych lokalitach je nezbytné
(kromé podpory snizovani emisi u plvodcl znecisténi) bude mésto zvazovat peclivé
ve vztahu k typu zatéZze ovzdusi moznosti pfi vybéru média pro vytapéni, typu
technologii a jejich vlivu na ovzdusi.

= V oblasti stacionarnich zdrojii a v navaznosti na doporuéeni a zavéry Uzemni
energetické koncepce statutarniho mésta Brna bude probihat dalsi plynofikace,
pfipadné vyuZivani nespalovacich technologii OZE, v Uzemi jsou vytvareny podminky
pro vystavbu dalSich siti.

= Na novych plochach pro zastavbu je preferovano napojeni na soustavu CZT.

Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.
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Podopatreni 1.1.2. Ekologizace konkrétnich bodovych zdroji emisi tuhych
znecistujicich latek zahrnuje nasledujici typy akci:

* modernizace budov a rekonstrukce zdroji REZZO 3 optimalizace mechanickych
zarizeni (Primysl) - modernizace docistovacich zatizeni ve slévarenskych zafizenich

= zapracovani  ekologickych aspektl do pravnich predpist v oblasti
projektovani/planovani, vybérovych fizeni a realizace stavebnich projekta

= ekologizace dalSich zdroji emisi.
Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.

Podopatreni 1.1.3. Ekologizace dopravy zahrnuje nasledujici typy akci:
= obména vozidlového parku v majetku mésta,
= obména vozidlového parku méstské hromadné dopravy,
® jiniciativy v oblasti Uspor paliva,

= prosazovani rozvoje distribucni sité alternativnich pohonnych hmot (zemni plyn,
elektfina,...).

= vestavba filtr( pevnych ¢astic (tézka uzitkova vozidla),
= podpora pésiho a cyklistického provozu

= ekologizace stavajicich vozidel méstské hromadné dopravy - zvysené tempo obmény
vozového parku za nova vozidla, véetné nakupu dalSich novych vozidel na CNG.

= posilit spoje MHD na vytipovanych lokalitach.
Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.

Podopatreni 1.1.4. Zvyseni plynulosti silni¢ni dopravy zahrnuje nasledujici typy akci:
= Upravy komunikaci, rozsifeni preference vozidel MHD na svételnych kfizovatkach,

vyclenéni vyhrazenych pruhl pro autobusy a trolejbusy na komunikacich s vysokym
provozem vozidel MHD,

= planovani a provadéni praci na silnici s minimalnim narusenim plynulosti dopravy,
= organizac¢ni dopravni opatieni
= optimalizace poctl prechodl pro chodce

Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.

Podopatreni 1.1.5. Omezeni emisi z vybranych zdrojl za nepfiznivych podminek
zahrnuje nasleduijici typy akci:

= omezeni maximalni rychlosti pfi zhorSenych meteorologickych podminkach, resp.
zhorsenych imisnich podminkach

= regulacnirad,
= kontrola omezeni rychlosti,

= kombinace dopravnich omezeni a snizeni maximalni rychlosti.
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Opatieni 1.2: Omezeni resuspenze emitovanych €astic jejich odstranénim

JiZz jednou suspendované castice mohou vlivem proudéni znovu resuspendovat do
ovzdusi. Za ucelem snizeni téchto re-emisi je nutné usazené Castice odstranovat.

K opatreni 1.2: Omezeni resuspenze emitovanych ¢astic jejich odstranénim jsou
navrhovana tato podopatreni:

1.2.1. Uprava a Cisténi povrchu komunikaci,
1.2.2. odstranovani prasnosti v arealech a jejich okoli,
1.2.3. zavedeni méstskych standardl v Cistoté komunikaci.

1.2.4 vysadba izolacni, rekreacni zelené, parku, vysadba lesa a realizace vegetacnich
Uprav

Podopatteni 1.2.1. Uprava a ¢isténi povrchu komunikaci zahrnuje ndsledujici typy
akci:
= zpevhovani vozovek, oprava vozovek
= pravidelné cCisténi vozovek,
= duUkladné vycisténi vozovek a chodnikd po zimni sezéné,
= optimalizace posypového managementu.
Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.

Podopatreni 1.2.2. Odstrafiovani prasnosti v areadlech a jejich okoli zahrnuje
nasledujici typy akci:
= zpevnovani a Cisténi povrch(l v aredlech,
= organizacni opatfeni na hranicich areald a v jejich okoli,
® snizovani re-emise z pramyslovych zdroju (véetné povrchovych dolG a zafizeni na
zpracovani Stérku),
= SniZovani re-emise ze stavebnictvi.
Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.

Podopatreni 1.2.3. Zavedeni méstskych standardu v Cistoté komunikaci

Méstské standardy stanovuji napf. zakladni podminky pro vystavbu. Jsou predpisem
pro projektanty, investory a zhotovitele, pro navrh, projekt a realizaci stavby v mésté Brné.
Obdobné doporucujeme vytvofit standardy v ramci provadéni staveb s dirazem na udrzbu
komunikaci.

Podopatreni 1.2.4 Vlysadba izolacni, rekreacni zelené, parku, vysadba lesa a realizace
vegetacnich uprav:

Toto podopatreni zahrnuje " vysadbu izolacni, rekreacni zelené, parku, vysadbu lesa a
realizace vegetacnich Uprav u komunikaci, v zastavbé a u dalSich zdrojd prasnosti ". Podpora
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tohoto opatreni je doporucena v téch méstskych ¢astech Brna, které jsou zarazeny mezi
OZKO kvli prekroceni imisniho limitu pro PMiq. Zelen vyrazné pfispiva ke snizeni hlu¢nosti a
prasnosti pochazejici z dopravy.

Opatieni 1.3: Vymisténi zdroji emisi tuhych znecistujicich latek mimo obydlené
oblasti

Nejvyssi koncentrace PM v ovzdusi, pochazejici z dopravy, se vyskytuji pravé pobliz
vyznamnéjsich liniovych zdrojl. Navic vyfukové plyny obsahuji zejména jemnéjsi (Skodlivé;si)
frakci PM,s. Je tedy velmi uUcelné, aby byly pfipadé vyznamnych liniovych zdrojd
v obydlenych ¢astech obci postaveny obchvaty mimo obydlenou oblast, popf. aby byl
prijezd obydlenymi ¢astmi obce co nejplynulejsi.

K opatfeni 1.3: Vymisténi zdroji emisi tuhych znedi$tujicich ldtek mimo obydlené
oblasti jsou havrhovana tato podopatieni:

1.3.1. vystavba novych komunikaci, zejména vystavba VMO, ktera by méla odklonit
Cast dopravy z méstského centra,

1.3.2. omezeni automobilové dopravy v centrech mést
1.3.3. podpora rozvoje méstské hromadné dopravy
1.3.4. Uprava prasnych ploch (zatravnénim, zalesnénim)

Podopatreni 1.3.1. Vystavba novych komunikaci, zejména VMO, kterda by méla
odklonit ¢ast dopravy z méstského centra, zahrnuje akce, jejichz realizace je planovana delsi
dobu a tyka se zejména:

* Dostavba VMO
e Dostavba R43 pres Brno
Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku k tomuto Programu.

Podopatreni 1.3.2. Omezeni automobilové dopravy vcentru mésta zahrnuje
nasledujici typy akci:
= parkovaci politika (véetné budovani krytych / podzemnich garazi a souvisejici
telematiky) - zvySeni poplatkll za parkovani uvnitt MMO, zavést poplatky za
parkovani mezi MMO a 2. méstskym okruhem ve vysi soucasné sazby parkovani v
centru.

= vytipovat 5 lokalit pro vystavbu zachytnych parkovist tak aby obslouZily hlavni
pfijezdové komunikace, zvazit zda je skutecné nutné vybudovat podzemni garaze v
centru v celém rozsahu

= presunout vystavbu jesté nezapocatych garazi blize k okrajGm mésta, na lokality které
budou vytipovany pro ,Park and Ride"

= zabezpecit prehledné navadéci dopravni znaceni (znacky parkovisté se symboly
»P+R".
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* Uplny zakaz vjezdu,

= selektivni zakaz vjezdu,

"  mytné,

= rychlostni omezeni,

= dopravni management pro optimalni vyuzivani stavajici infrastruktury,
Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.

Podopatreni 1.3.3. Rozvoj méstské hromadné dopravy zahrnuje nasledujici typy akci:
= Zatraktivnéni a rozSifovani sité Zelezniéni a pfiméstské dopravy
= Zpracovani aktualizované dopravni progndzy

Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.

Podopatfeni 1.3.4. Uprava prasnych ploch (zatravnénim, zalesnénim) zahrnuje
nasledujici typy akci:

= zatravnovani odkrytych ploch za Uc¢elem zamezeni eroze a re-emise,

= vytvareni ploch s vylou¢enim/omezenim dopravy v méstskych
centrech/aglomeracich,

Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.
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Opatieni 1.4: Vzdélavani a ekologické povédomi

V pripadé domacnosti (malych zdrojll) je témér nemozné regulovat nebo dohlizet na
spalovana paliva popf. technologie spalovani. Pfitom pravé tyto malé zdroje emituji v zoné
Brnénska Aglomerace takika trojndsobné mnoizstvi TZL nez zvlasté velké, velké a stredni
zdroje dohromady. Ke sniZzeni emisi TZL vtomto sektoru musi pfispét zejména vzdélavani
v oblasti vztahu kZivotnimu prostfedi podporfenému napf. ambulantnimi mérenimi,
stanovenim zdravotnich rizik ¢i vystavami / prednaskami odbornik( v oboru.

K opatreni 1.4: Vzdélavani a ekologické povédomi jsou navrhovana tato podopatreni:

1.4.1. podpora Uspory energii vdomacnostech,
1.4.2. vzdélavani a informovanost obyvatelstva.

Podopatreni 1.4.1. podpora uspory energii vdomacnostech zahrnuje nasledujici typy
akci:
= tepelna Cerpadla pro domacnosti,
= realizace potencialu uspor elektfiny v domdcnostech a v sektoru sluzeb,
= opatreni pro oblast "vytapéni domu".
Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.

Podopatreni 1.4.2. vzdélavani a informovanost obyvatelstva zahrnuje nasledujici typy
akci:
= osvéta obyvatelstva ohledné ekologického vytapéni a poradenstvi pfi koupi
ekologickych zaftizeni,
= vzdélavani v oblasti mobility,
= vzdélavani a informovanost obyvatel o kvalité ovzdusi.
Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.

Opatieni 1.5: Imisni monitoring

Toto opatieni by mélo slouzit zejména k analyze, zda je na Uzemi zény méreno vse
dle legislativnich pozadavku, zda nejsou v nékterych mistech zény ,hlucha mista“, dale pak
k vyvhodnoceni pfijatych opatieni, proméreni oblasti s nedostate¢nym pokrytim statni sité IM
¢i jako doplnkova ¢ast vzdélavacich opatieni.

K opatreni 1.5: Imisni monitoring jsou havrhovana tato podopatieni:

1.5.1. optimalizace sité imisniho monitoringu, ambulantni méfeni

Konkrétni akce jsou uvedeny v Programovém dodatku této aktualizace Programu.
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Priorita 2: Snizeni imisni zatéze oxidem dusicitym

Imisni limit pro NO, je prekracovan pouze na dopravou nejzatizenéjsich lokalitach.
Opatieni by tedy méla byt zamérena predevsim na dopravu, snizeni mnozstvi vozidel v husté
osidlenych castech aglomerace Brno a zlepsSeni plynulosti provozu. VétsSina uvedenych
opatreni Uzce souvisi s opatfenimi na omezeni prasnosti. DalsSi Sance ke sniZzeni koncentraci
NO, v ovzdusi je efektivnéjsi vyuzivani energii.

Ke snizeni emisi oxidu dusiku do ovzdusi jsou navrhovana dvé zakladni opatreni:

2.1.  Efektivnéjsi vyuZivani energie a podpora uUspor véetné obnovitelnych zdroja
energie

2.2. Omezovani emisi oxidU dusiku z dopravy

Opatreni 2.1: Efektivnéjsi vyuzivani energie a podpora uspor véetné obnovitelnych
zdrojli energie

K opatreni 2.1 jsou navrhovana nasledujici podopatreni:

2.1.1. ZlepsSeni energetické ucinnosti u verejnych budov

2.1.2. Realizace projektld energetickych Uspor metodou EPC v budovach v majetku
mésta a meéstskych casti

2.1.3. Realizace Uspor v bytovém a domovnim fondu
2.1.4. Omezeni ztrat ve zdrojich a rozvodech tepla
2.1.5. Podpora ,nespalovacich” obnovitelnych / alternativnich zdroji energie

2.1.6. Postupnd vyména plynovych kotld r. vyroby 1985 a starSich a to zejména za
typy s oznacenim ekologicky Setrny vyrobek

Podopatreni 2.1.1. ZlepSeni energetické Uuclinnosti verfejnych budov zahrnuje
nasledujici akce k jeho realizaci:

e Zateplovani budov, vyména oken, instalace energeticky u¢inného osvétleni
e regulace vytapéni budov
* Rozvoj Informacniho systému hospodareni energii statutarniho mésta Brna

* Vyhodnocovani realizace doporuceni energetickych auditd a jejich pripadna
aktualizace;

* Dokoncit realizaci Uspornych opatfeni financovanych prostfednictvim dotaéniho
programu EU - Operaéni program Zivotni prostiedi MZP (OPZP)

e Identifikovat vhodné objekty pro vyuziti OZE, vypracovat a predloZit zadosti o
financovani u stavajicih budov

e Zajistit plynulé plnéni zakonnych poZadavkd vyplyvajicich pro budovy a tepelna
zafizeni v majetku mésta ze zakona €. 458/2000 Sb. ve znéni pozdéjsich predpist

* Pfiprava mésta na vystavbu budov snizkou a nulovou spotfebou energie
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v souladu s novou legislativou EU v oblasti vefejnych budov

Podopatreni 2.1.2 Realizace projektd energetickych Uspor metodou EPC zahrnuje
nasledujici konkrétni akce k jejich realizaci:

* Zpracovani informaci o objektech mésta a jejich nakladech na paliva, energii a
ostatnich provoznich nakladech

e Zmapovani jiz provedenych energeticky Uspornych opatreni a opatreni k vyuziti
OZE

e Analyza potencidlu Uspor a investi¢ni narocnosti, identifikace vhodnych objekt(
mésta, pripadné méstskych ¢asti

e Organizace vybérového fizeni na poskytovatele sluzby EPC
* Podpis smlouvy s vybranym dodavatelem sluzby EPC (firma ESCO)

* Realizace projektu a vyhodnoceni a verifikace dosahovanych garantovanych
uspor, jimiz jsou splaceny vlozené investicni prostredky.

Podopatreni 2.1.3 Realizace Uspor v bytovém a domovnim fondu zahrnuje nasledujici
konkrétni akce k jejich realizaci

e Opatreni zlepsujici provozni hospodarnost vytapéci soustavy domu - instalace
termostatickych regulacnich ventild vSude tam, kde to technické provedeni
vytapéciho systému umoznuje

e Dodatecna izolace stfechy (BD) nebo stropu pod plidou (RD, BD)
* Dodatecna izolace obvodovych stén

e SniZzeni tepelnych ztrat u oken a dvefi utésnénim oken a dveri

* Repase nebo vyména oken

* Modernizace vytapécich soustav a kotl

Podopatreni 2.1.4 Omezeni ztrdt v rozvodech a zdrojich tepla zahrnuje nasledujici
mozné a doporucené akce:

* Pfechod para-voda — rekonstrukce parni sité véetné rekonstrukce vymeénikovych
stanic

* Rekonstrukce a optimalizace horkovodnich soustav
e Optimalizace provozl — sniZeni ztrat v parovodech

* Modernizace zdrojl a plnéni pfisnych emisnich limitd v souladu s novymi predpisy
EU o prlimyslovych emisich

Podopatreni 2.1.5. Podpora ,nespalovacich” obnovitelnych / alternativnich zdroju
energie zahrnuje ndsledujici vhodné a doporucené akce:

* Podporovat nespalovaci technologie vyuziti obnovitelnych zdroju energie na Uzemi
mésta — vyuZiti solarnich kolektorl pro ohrev teplé vody, pfipadné temperovani,
instalaci fotovoltaickych panell, vyuzZiti tepelnych cerpadel v novych domech pro

-150-



JUIR B

PROGRAM ZLEPSENI KVALITY OVZDUS| STATUTARNIHO M ESTA BRNA — AKTUALIZACE 2012

bydleni

Postupovat vtéchto oblastech v souladu suzemni energetickou koncepci a
pozadavky zakona o hospodareni energii ¢. 406/2000 Sb., v platném znéni

Opatieni 2.2: Omezovani emisi oxidi dusiku z dopravy

K opatreni 2.2 jsou navrhovana nasledujici podopatreni:

2.2.1. Rozvoj méstské hromadné dopravy (v€etné integrované dopravy)
2.2.2. Omezeni automobilové dopravy a nizkoemisni zény

2.2.3. Zvyseni plynulosti silni¢ni dopravy — viz akce v rdmci Opatieni 1.1
2.2.4 Uzemni planovani zajistujici udrzitelnou dopravni vybavenost

Podopatreni 2.2.1. Rozvoj méstské hromadné dopravy (véetné integrované dopravy)

zahrnuje obdobné akce jako Podopatieni 1.3.3.

Podopatreni 2.2.2. Omezeni automobilové dopravy v centrech mést a nizkoemisni

z6ny zahrnuje nasledujici mozné akce:

uplny zakaz vjezdu,

selektivni zakaz vjezdu,

mytné v ¢asti mésta,

rychlostni omezeni,

dopravni management pro optimalni vyuzivani stavajici infrastruktury,

parkovaci politika (v€etné budovani krytych / podzemnich gardzi a souvisejici
telematiky).

Zavedeni nizkoemisnich zén, kam je povolen vjezd pouze vozidel splnhujici emisi
parametry

Podopatreni 2.2.3. ZvySeni plynulosti silnicni dopravy, zahrnuje akce totoiné s

akcemi v Podopatreni 1.1.4, tj.:

Upravy komunikaci mésta a méstskych ¢asti,

prestavba vhodnych svételnych kfizovatek na kruhové objezdy, rozsifeni preference
vozidel MHD na svételnych krizovatkach, vyclenéni vyhrazenych pruht pro autobusy
a trolejbusy na komunikacich s vysokym provozem vozidel MHD,

planovani a provadéni praci na silnici s minimalnim narusenim plynulosti dopravy,
optimalizace poctl prechodu pro chodce

vystavba cyklotras a vyuziti cyklistické dopravy

Podopatfeni 2.2.4 Uzemni pléanovani zajistujici udriitelnou dopravni vybavenost

zahrnuje nasledujici akce:
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e Uzemni plan ve vztahu k navrienym rozvojovym plochdm vytvari doporudeni v
oblastech se zhorSenou kvalitou ovzdusi — vénuje pozornost rizikdm narlstu
prasnosti a dalSich emisi (NO,, benzen) vlivem pfirdstku dopravy

* Nové funkéni plochy s velkou atraktivitou je nutno umistovat v ndvaznosti na
hromadnou dopravu, a infrastruktury pro pési s ohledem na vliv provozu novych
objektll na kvalitu ovzdusi, mél by byt stanovovdn co nejvyssi podil ploch zelené
(ochrana pred prasnosti) atd.

e Budou formulovany takové zasady pro rozvoj Uzemi, které budou v souladu s
ochranou ovzdusi pred neptiznivymi dopady vyvolanymi umistovanim novych
kapacitnich objekt(, které predstavuji vyznamné zdroje a cile dopravy - velké nakupni
komplexy, kulturni a sportovni centra, dopravni termindly a sklady a montdazni
vyroby. Navrh ma plsobit predevsim preventivné, hlavnim nastrojem ma byt
soustava limitd pro novou vystavbu a stanoveni zdvaznych podminek pro umistovani
dopravné vyznamnych objekt(.

Konkrétni akce zahrnuté v rdmci opatieni 2.2 jsou uvedeny v Programovém dodatku k
tomuto Programu a jsou shodna s akcemi v opatreni 1.1.

Priorita 3: SniZeni emisi prekurzora troposférického ozéonu

Z hlediska prekurzort troposférického ozénu se jedna predevsim o oxidy dusiku a
tékavé organické latky (VOC). JelikoZ omezovani emisi oxidd dusiku je rfeseno jiz v predeslé
priorité, bude tato zamérena predevsim na redukci VOC. Snizenim emisi téchto Skodlivin tak
kromé zlepsSeni kvality ovzdusi dojde rovnéz k omezeni tvorby troposférického ozénu.

Pro snizeni emisi tékavych organickych latek je zejména duleZité prosazovat pouzivani
vodou feditelnych rozpoustédel.

Ke sniZzeni emisi VOC do ovzdusi je navrhovano nasledujici opatreni:

3.1. Omezeni emisi VOC pfi pouzivani rozpoustédel
3.2. Rekonstrukce zafizeni, pracujicich s VOC
3.3. Omezeni ,studenych start(“ motorovych vozidel

Opatieni 3.1. Omezeni emisi VOC pfi pouzivani rozpoustédel

Emise VOC ze sektoru pouzivani rozpoustédel jsou nejvyznamnéjsim prispévatelem
této skodliviny do ovzdusi. Jde predevSim o natérové hmoty redéné organickymi
rozpoustédly. Prosazovani vodou feditelnych natérovych hmot tak miZe ovlivnit mnozstvi
emisi do ovzdusi. To mUZe byt uskuteénovano jednak vyuZivanim vodou feditelnych
natérovych hmot ve verejném sektoru a nepfimo je moiné zadat tuto podminku do
vybérovych podminek verejnych zakazek.

Pro uvedené opatieni 3.1 jsou nhavrhovana nasledujici podopatieni:

3.1.1. Podpora co nejsirsi aplikace vodou reditelnych natérovych hmot ve verejném
sektoru
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podminek vefejnych soutézi, vyhlaSovanych krajem, mésty a obcemi
3.1.3. Regulace rozpoustédel v tiskarstvi

Konkrétni akce zahrnuté v ramci podopatfeni 3.1.1. az 3.1.3. jsou uvedeny v
Programovém dodatku k tomuto Programu a zahrnuiji:

* vyuZziti modernich tiskarenskych technologii,
e uziti tiskafskych materiald s malym nebo nizkym podilem rozpoustédel

e v domacnostech uZiti modernich odmastovacich, dCisticich a jinych pfipravk( a
produktl s malym nebo nizkym obsahem rozpoustédel

e poufZiti natérovych hmot v domacnostech, kde byl na zakladé prlzkumu spotreb
produktl stanoven novy koeficient primérného obsahu rozpoustédel uzitych v NH,

e pouziti rozpoustédel vdomdacnostech

e uziti farmaceutickych vyrobkd.

Opatieni 3.2. Rekonstrukce zafizeni, pracujicich s VOC
Pro uvedené opatreni 3.2 jsou navrhovana nasledujici podopatreni:

3.2.1. Rekonstrukce potéracich stroji na pogumovavani tkanin
3.2.2 Uplatnéni BAT pfi rekonstrukci zafizeni

Podopatreni 3.2.1. Rekonstrukce potéracich stroji na pogumovavani tkanin -
konkrétni akce zahrnuté v ramci opatieni 3.2.1. jsou uvedeny v Programovém dodatku k
tomuto Programu

Podopatreni 3.2.2 je spojeno s realizaci nasledujici vhodnych akci:

Pozadavek na uplatnéni nejlepsi dostupné techniky je vyzadovan pfi IPPC, a také v sektorech
emitujicich VOC. Nejlepsi dostupné technické postupy pro omezovani emisi (BAT) podle
protokolu VOC jsou uvedeny v referencnich dokumentech BREF k velkym spalovacim
zarizenim, u vyroby papiru a celuldzy. BAT byly stanoveny:

e ve skladovani benzinu, v ¢erpacich stanicich pohonnych hmot a plynovodech
e vsektoru uZiti a aplikace rozpoustédel

e v opravach a vyrobé osobnich automobild

* u konstrukci a staveb

* pfi odmastovani kovu

e v ostatnim pramyslovém cisténi

Opatieni 3.3. Omezeni ,,studenych starti“ motorovych vozidel

S narQistem mnoiZstvi motorovych vozidel roste i pocet vozidel parkujicich mimo
garaze v otevieném prostoru. Prochladly motor pak po dobu nezZ se ,zahfeje” produkuje
vétsi mnozZstvi emisi zejména VOC. Dobudovanim krytych stani (predevsim resident(im) tak
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o i

znacné snizi vyskyt ,studenych startu
zejména na snizeni prasnosti).

a ovlivni i parkovaci politiku (vztah k opatfenim

Pro uvedené opatieni 3.3 jsou havrhovana nasledujici opatreni:

3.3.1. Podpora vystavby krytych parkovacich stani

Konkrétni akce zahrnuli v rdmci opatieni 3.3.1., napf. vystavbu hromadnych garazi v
blizkosti malého méstského okruhu (MMO), informacni systémy navadéni na parkovaci
domy, informace o volnych parkovacich stanich jsou uvedeny v Programovém dodatku k
tomuto Programu.

Priorita 4: Udrzeni podlimitni zatéZe ostatnich skodlivin stanovenych platnou legislativou
Opatreni 4.1: Snizovani emisi B(a)P

Toto opatreni zahrnuje nasledujici podopatieni s ohledem na ptvodce emisi B)a)P:
4.1.1 SniZovani emisi B(a)P z priimyslovych provoz(
4.1.2 Snizovani emisi B(a)P ze zdrojli REZZO 3

Podopatreni 4.1.1 Snizovani emisi B(a)P z primyslovych provozli je spojeno zejména
s realizaci nasledujicich akci ke snizeni vlivu primyslu na emise B(a)P

* Omezovani emisi B(a)P a realizace opatfeni ke snizeni emisi z technologickych
zdroja — obaloven Zivicnych smési.

e Omezovani emisi B(a)P zostatnich zdrojii REZZO 1 (emisemi pfrispiva také
spalovna Brno (SAKO) a zvlasté velky spalovaci zdroj Teplaren Brno, provoz Brno
sever. )

Podopatreni 4.1.2 Snizovani emisi B(a)P ze zdroji REZZO 3 je zaméreno na snizovani
emisi B(a)P z malych spalovacich zdroji a zahrnuje zejména nasledujici akce:

* Omezovani pouziti spalovacich zdroji na tuhd paliva a dfevo na Uzemi mésta
podporu realizace projektd v ramci program(i Zelend Gspordm a dalSich

* Podpora vzdéldvani a informovanosti o Skodlivosti spalovani odpad

H.2 casovy plan implementace opatreni,

Vsechny vySe zminéné opatieni, podopatieni a v Programovém dodatku uvedené
konkrétni akce jsou podle své ¢asové naléhavosti rozdéleny do Ctyr kategorii:

= K: Kratkodobé
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= S: Strednédobé
= D: Dlouhodobé

= P: PrGbéiné

Kod Casova
podopat feni |Nazev opat Feni implementace
1.1.1. Rozvoj environmentalné pfiznivé energetické infrastruktury S,D
1.1.2. Ekologizace konkrétnich bodovych zdroji emisi tuhych latek K,S
1.1.3. Ekologizace dopravy S,D
1.1.4. Omezeni prasnosti z ploSnych a liniovych zdrojt D
1.1.5. Zvyseni plynulosti silniéni dopravy S,D
1.1.6. Omezeni emisi z vybranych zdrojl za nepfiznivych podminek K
1.2.1. Cisténi povrchu komunikaci K,S,D
1.2.2. Odstranovani prasnosti v aredlech a jejich okoli K,S
1.2.3. Omezeni sekundarni prasnosti v zemédélstvi K,S,D
1.3.1. Budovani obchvatli mést a obci S.D
1.3.2. Omezeni automobilové dopravy v centrech mést K,S
1.3.3. Podpora rozvoje méstské hromadné dopravy K,S
1.3.4. Oprava ostatnich prasSnych ploch (zatravnénim, zalesnénim) D
1.4.1. Podpora Uspory energii v doméacnostech K,S
1.4.2. Vzdélavani K,S,D
1.5.1. Optimalizace sité imisniho monitoringu, ambulantni méfeni K,S,D
2.1.1. ZlepSeni tepelnych izolaci verejnych budov K,S
2.1.2. ZlepSeni regulace vytapéni vefejnych budov K,S
2.1.3. UZzivani uspornych svitidel a spotfebi¢l ve vefejnych budovéach K,S,D
2.1.4. Omezeni ztrat v rozvodech tepla S.D
2.1.5. Podpora ,nespalovacich" obnovitelnych / alternativnich zdroju energie [S,D
Postupna vymeéna plynovych kotl{i r. vyroby 1985 a starSich a to
2.1.6. zejména za typy s oznacenim ekologicky Setrny vyrobek K,S
2.2.1. Rozvoj méstské hromadné dopravy (v€etné integrované dopravy) K,S
2.2.2. Omezeni automobilové dopravy v centrech meést K,S
2.2.3. Zvyseni plynulosti silniéni dopravy S,D
Podpora co nejSirsi aplikace vodou feditelnych natérovych hmot ve
3.1.1. vefejném sektoru P
Zahrnuti podminky co nejSirSi aplikace vodou feditelnych natérovych
hmot do podminek vefejnych soutézi, vyhlaSovanych krajem, mésty a
3.1.2. obcemi P
3.1.3. Regulace rozpoustédel v tiskarstvi K,S
3.2.1. Rekonstrukce potéracich stroji na pogumovavani tkanin K,S
3.3.1. Podpora vystavby krytych parkovacich stani S,D
4.1.1. Zavedeni a dodrZzovani zadsad Spravné zemédélské praxe K,S
4.1.2. Omezeni emisi NH; vyrobou bioplynu v bioplynovych stanicich S,D
4.2.1. Rekonstrukce spalovacich zdroju K,S
4.2.2. Optimalizace vytapéni S,D

Zasadni zlepSeni kvality ovzdusi v brnénské aglomeraci souvisi s vyfesenim dopravni
infrastruktury a odvedenim prlijezdni automobilové dopravy z centralni ¢asti mésta Brna.
Jednd se predevsim o dostavbu VMO, vystavbu zasadnich komunikaci R43 a dalSich. Bez
vystavby téchto komunikaci ke zlepSeni kvality ovzdusi ve mésté Brné nedojde. Jejich
realizace je nicméné v nedohlednu a rozhodné nebudou realizovana pred rokem 2020.
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H.3 odhad planovaného zlepseni kvality ovzdusSi a predpokladana doba
potifebna k dosaZeni téchto cilQ,

Zakladni myslenkou navrhu opatfeni vramci tohoto programu ke zlepseni kvality
ovzdusi je nezhorSovani kvality ovzdusi na Uzemi aglomerace Brno, kde nedochazi
k vymezeni oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi a zaroven snaha o snizeni predpokladi a
prekurzord tvorby polutantd zapfricinujicich prekroceni nékterého z imisnich limita.

S pfihlédnutim ke zdrojové strukture emisi tuhych znecistujicich latek a k technickym
moznostem feSeni lze nejvétsi a pomérné rychly efekt ocekdvat predevSim od zdmeény
zplUsobu vytapéni domacnosti, tedy u podopatieni Rozvoj energetické infrastruktury
(plynofikace obce muzZe byt zaleZitosti jednoho az dvou rok( — v zavislosti na pripravenosti
projektu). Totéz plati u podopatreni Ekologizace konkrétnich bodovych zdroju.

H.4 popis opatieni ke zlepSeni kvality ovzdusi zamyslenych v dlouhodobém
casovém horizontu,

Zasadni pro zlepseni kvality ovzdusi v brnénské aglomeraci je vyreSeni dopravni
infrastruktury a odvedni prjezdni automobilové dopravy z centralni ¢asti mésta Brna. Jedna
se predevsim o dostavbu VMO. A dale pak vystavbu zasadnich komunikaci R43 a dalSich. Bez
vystavby téchto komunikaci ke zlepSeni kvality ovzdusi ve mésté Brné nedojde. Jejich
realizace je nicméné v nedohlednu a rozhodné nebude realizovana pred rokem 2020.

Vzhledem k tomu, Ze disponibilni finan¢ni prostfedky zfejmé nebudou dostacovat ani
k realizaci vSech akci s ¢asovou naléhavosti K, bude zfejmé vyznamnad c¢ast opatreni s ¢asovou
naléhavosti S dokoncena azZ v horizontu presahujicim 10 let.
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1. CHMU: Znetisténi ovzdusi a atmosférickd depozice v datech, Ceskd republika 2002-
2010.

2. Bilance emisi znecistujicich latek v letech 2004 - 2010, CHMU Praha a webova
prezentace CHMU, (http://www.chmi.cz/uoco/emise/embil/emise.html)

3. Registr emisi a zdrojli znecistovani ovzdusi (REZZO 1-3)

4. SLBD (Scitani lidu, domU a byt(, 2001)

5. Podkladové udaje dodavatel(i paliv a energie

6. Informacni systém kvality ovzdusi (ISKO)

7. MD a MZP: Strukturalni fondy: Operaéni program Infrastruktura.

8. URL: http://www.strukturalni-fondy.cz/index.php?show=000008000001

9. MZP: Véstniky MZP s vymezenim OZKO.

10. Nafizeni vlady €. 597/2006 Sb., kterym se stanovi limity a podminky a zpuUsob
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11. Program snizovani emisi statutarniho mésta Brno - aktualizace 2009, ENVIROS, s.r.o.

a kol.Nafizeni statutarniho mésta Brna ¢. 7/2010 - pfiloha ¢. 1 "Program sniZovani
emisi statutarniho mésta Brno - aktualizace 2009".

12. Integrovany program ke zlepSeni kvality ovzdusi statutarniho meésta Brno -

aktualizace 2009, ENVIRQS, s.r.o. a kol.

13. Programovy dodatek k Integrovanému programu zlepseni kvality ovzdusi statutarniho

meésta Brna - aktualizace 2009, ENVIROS, s.r.o. a kol.
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17. Zakon ¢. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni

18. Nafizeni VIady ¢. 417/2003 Sb. stanovujici emisni stropy
19. Zprava o Zivotnim prostiedi 2006 (ZP 2006)
20. Vétrna eroze pudy v Jihomoravském kraji a navrh jejiho feseni (http://www.kr-

jihomoravsky.cz/Default.aspx?PublD=5451&TypelD=2 )

21. Generel dopravy statutarniho mésta Brna,

22. Skefil R., Simkova J., Vliv meteorologickych podminek na koncentrace $kodlivin v

ovzdusi v zéné Jihomoravsky kraj a aglomeraci Brno. Bioklimatologické aspekty
hodnoceni procest v krajiné, Mikulov 9.-11.9.2008. str. 63. ISBN 978-80-86690-55-1.

23. TOLASZ, R., et al. (2007): Atlas podnebi Ceska. Cesky hydrometeorologicky Ustav,

Univerzita Palackého v Olomouci, 255 s. ISBN 978-80-86690-26-1 (CHMI), 978-80-
244-1626-7 (UP)
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J PRILOHA DLE ROzZHODNUTi KOMISE 2004/224/ES

Priloha dle rozhodnuti Komise 2004/224/ES je odevzdana samostatné v souboru
Microsoft Excel nazvaném O07rep-JM-CZ062c.xls, protoze pravé vtéto formé ma byt
reportovana na Ministerstvo Zivotniho prostredi a dale pak do EU. Tabulky v tomto souboru
jsou pomérné rozsahlé, protoze shrnuji vSechna opatfeni vCetné jejich zafazeni dle

pravomoci, indikator(, ¢asové naléhavosti atp. V dokumentu Microsoft Word by tedy byly
Spatné Citelné.
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